# NRAM

# NRAM plc

**Annual Report & Accounts** 

for the 12 months to 31 March 2016





A07 08/07

#274



# Contents

	Page
Strategic Report	
Overview	2
Highlights of 2015/16	2
Key performance indicators	3
Business review	4
Principal risks and uncertainties	7
Directors' Report and Governance Statement	
Other matters	10
- Statement of Directors' responsibilities	12
Company Statement of Changes in Equity	21
Cash Flow Statements	22
Notes to the Financial Statements	23



The Directors present their Annual Report and Accounts for the year to 31 March 2016 NRAM plc ('NRAM' or 'the Company') is a public limited company which was incorporated in the United Kingdom under the Companies Act 2006 and is registered in England and Wales The Company and its subsidiary undertakings comprise the NRAM plc Group ('the Group')

# Overview

The Group and Company primarily operates as a servicer of mortgage loans secured on residential properties and of associated services. No new lending is carried out

On 1 October 2010 UK Asset Resolution Limited ('UKAR') was established as the holding company for NRAM & Bradford & Bingley plc ('B&B'), bringing together the two brands under shared management and a common Board of Directors

NRAM was taken into public ownership on 22 February 2008. During 2007 and 2008 loan facilities to the Company were put in place by the Bank of England all of which were novated to Her Majesty's Treasury ('HM Treasury') on 28 August 2008.

On 28 October 2009 the European Commission approved State aid to the Company confirming the facilities provided by HM Treasury, thereby removing the material uncertainty over the Company's ability to continue as a going concern which previously existed

Following the completion of legal and capital restructuring on 1 January 2010, the Company no longer operates as a deposit taking institution under the supervision of the Financial Conduct Authority ('FCA'). It is now regulated by the FCA as a mortgage administration company and the Directors believe it has appropriate and adequate levels of capital to support these activities.

In November 2015 UKAR announced the sale of £13bn of loans from NRAM to affiliates of Cerberus Capital Management LP ('Cerberus') The structure of the transaction means that Cerberus purchased NRAM plc after the financial year-end on 5 May 2016 Prior to the sale, assets and liabilities not included in the transaction transferred from NRAM plc to a newly established subsidiary of UKAR, known as NRAM (No 1) Limited For further details see note 38 – Events after the reporting period

On 4 May 2016 it was announced that UKAR had signed a seven year contract with Computershare for the outsourcing of mortgage servicing operations. On commencement of the outsourcing arrangement around 1,700 colleagues will transfer to Computershare.

The overall aim of UKAR is to maximise value for the taxpayer. This will be achieved by focusing on key activities and themes based on each of the following three objectives.

- reduce, protect and optimise the Balance Sheet,
- · to maximise cost effectiveness and efficiency through continuous improvement, and
- · to be excellent in customer and debt management

These objectives are underpinned by the need to treat all stakeholders fairly

Following the acquisition of 100% of the shares of the Company by a Cerberus affiliate on 5 May 2016, the new Directors have an expectation of the Company to carry on as a servicer of mortgage loans secured on residential properties and of associated services. The beneficial title to all the mortgage loans had been transferred outside of the Company following the events described in the above paragraphs. As the Company does not have a servicing platform, the servicing of mortgage loans had been sub-delegated to an outsourced mortgage servicing supplier.

The new aim of NRAM plc is to focus on ensuring that the sub-delegated mortgage servicing standards are of satisfactory quality and are sufficiently robust to meet the FCA regulatory requirements

# Highlights of 2015/16

During the year we have made significant progress against all our key objectives and overall mission of maximising value for the taxpayer. The key highlights are

- Balance Sheet reduced by a further £22 0bn bringing the total reduction to £57 2bn, 82% since formation of UKAR in 2010.
- Total payments of £6 5bn made to taxpayers for the year, including £6 2bn loan repayments
- Mortgage accounts three or more months in arrears, including possessions, have reduced by 58% since March 2015 to 3,574
- Underlying profit before tax of £618 9m is down by 31% but in line with expectations and reflects reducing mortgage balances driven by loan sales and customer redemptions
- Release of the remediation provision of £268 3m relating to unsecured loans greater than £25k, following the Court of Appeal ruling in July 2015
- Completed the sale of c £13bn customer loans to Cerberus
- Balance Sheet significantly simplified with the two remaining secured funding structures either repaid in full or now in a position to wind-up in the next three months



# Key performance indicators ('KPIs')

In addition to the primary Financial Statements, we have adopted the following KPIs in managing business performance in the context of its strategic priorities

Strategic priorities	Financial measures	March 2016	March 2015	Commentary
Optimise the Balance Sheet	Total lending balances £bn Secured £bn Unsecured £bn	10 6 10 2 0 4	25 4 24 3 1 1	Lending balances reduced by 58 7% during the year due to £11 7bn of asset sales, £2 8bn of residential redemptions, £0 1bn of unsecured loan redemptions and £0 3bn of other capital repayments
	Residential mortgage redemption rate % Residential redemptions £bn	11 5 2 8	11 7 3 5	Redemption rates have decreased compared to 2015 with increases in house prices improved levels of remortgage activity across the market and more competitive deals being available, being more than offset by the impact of asset sales
	Government loan repayments £bn Government loan balance £bn	6 2 7 5	1 3 13 6	£6 2bn was repaid against the government loan. The main driver of the increase is the £13 0bn asset sale, which enabled a repayment of £5 0bn from the transaction proceeds, after repaying the Granite secuntisation liabilities.
	Total cash payments to HM Treasury £bn	6.5	1 6	Total cash paid to HM Treasury during the year. This includes principal and interest repayments, guarantee fees and corporation tax paid. The main driver of the increase is the higher repayments of loan principal as explained above.
Minimise impairment and losses	Residential arrears balance total residential mortgage balance % Residential payments overdue £m	0 33 33 4	0 30 71 3	This represents the value of customers' missed payments as a proportion of the total balance of all residential mortgages. The increase largely reflects the mix of residential loans sold
	Residential arrears 3 months and over and possessions as % of the book - by value - by number of accounts Number of residential arrears 3 months and over and possessions cases	5 49 4 06 3,574	5 03 3 75 8,451	Arrears cases have fallen as a direct consequence of the sale of assets, continued focus on customers in financial difficulty and the continuing support provided to mortgage customers by low interest rates Arrears as a percentage of the book have increased largely due to the mix of residential loans sold
	Impairment provisions Residential secured £m Cover % Unsecured £m Cover % Commercial / other £m Cover %	214 9 2 09 96 3 19 72 9 3 7 47	388 5 1 58 205 1 16 20 15 9 10 40	The level of the residential impairment Balance Sheet provision reduced by £173.6m. The reduced provision reflects the sale of assets, improved arrears performance, the benefit of improving house prices and realised losses within the year. The level of cover increased from 1.58% to 2.09% largely due to the mix of residential mortgage loans sold during the year.
Reduce costs	Total Costs £m Ongoing costs £m Ratio of costs to average interest-earning assets - statutory % - ongoing %	77 6 77 6 0 34 0 34	89 5 89 5 0 26 0 26	Ongoing costs have reduced primarily reflecting lower servicing costs following the sale of assets to Cerberus The ratio of ongoing costs to average interest-earning assets has increased as the Balance Sheet has reduced faster than costs



# **Business review**

These financial results are for the year to 31 March 2016

## Performance

The Board continue to believe it is appropriate to assess performance based on the underlying profits of the business, which excludes the remediation of inherited regulatory defects and certain gains or losses such as the repurchase of our own liabilities at a discount or premium. Whilst these gains or losses permanently impact capital reserves, the Board does not believe that they reflect the performance of the underlying business. Also excluded are movements in fair value and hedge ineffectiveness relating to financial instruments which are expected to be held to maturity. These movements will have no material impact over the life of the associated financial instruments. The commentary on the results in this statement uses underlying profits and its components as the measure of performance. An analysis of the difference between the statutory profit and the underlying profit of the Group is provided below.

Underlying profit for the year to March 2016 has decreased by £276 2m to £618 9m (March 2015 £895 1m) The decrease in comparable annual profits was primarily due to a lower net interest income from the reducing Balance Sheet

Underlying net operating income for the year to March 2016 decreased by £269 1m to £630 5m (March 2015 £899 6m), primarily due to lower income from the reducing Balance Sheet

Ongoing administrative expenses continue to fall. For the year to March 2016 expenses were 13% lower than the previous year at £77 6m (March 2015 £89 5m). Impairment on loans to customers for the year to March 2016 was a credit of £60 9m (March 2015 £70 6m credit) a decrease of £9 7m from March 2015. Net impairment on investment securities was a £5 1m credit for the year to March 2016 (March 2015 £14 4m credit). The number of mortgage accounts three or more months in arrears including possessions reduced by 58% from 8,451 at March 2015 to 3,574 at March 2016.

For the year to March 2016, statutory profit before tax was £843 0m (March 2015 £558 9m) and includes a £198 8m credit to customer redress, which principally relates to the release of a £268 3m provision for the court case regarding unsecured loans over £25k. Please see page 54 for further details

# Reconciliation of underlying profit before taxation to statutory profit before taxation

For the year ended 31 March	2016	2015
	£m	£m
Net interest income	619.4	891 4
Underlying net non-interest income <sup>1</sup>	11 1	8 2
Underlying net operating income	630 5	899 6
Ongoing administrative expenses	(77 6)	(89 5)
Impairment on loans to customers credit	60 9	70 6
Net impairment release on investment securities	5 1	14 4
Underlying profit before taxation	618 9	895 1
Unrealised fair value movements on financial instruments	0 2	(31 6)
Hedge ineffectiveness	(21 9)	(7 1)
Provision for customer redress	198 8	(284 7)
Profit on sale of loans	62 8	7 0
Loss on repurchase of own liabilities	(15 8)	(19 8)
Statutory profit before taxation	843 0	558 9

<sup>1</sup> Underlying net non-interest income includes net fee and commission income, net gains on financial instruments designated at fair value, net realised gains less losses on investment securities and other operating income



# Business review (continued)

# Performance (continued)

### Net interest income

Net interest income for the year to March 2016 was £619 4m (March 2015 £891 4m) The reduction in income is primarily due to the decrease in average interest-earning assets over the year, driven by the sale of assets and customer redemptions

Net interest margin increased to 2 68% from 2 57% driven by an increase in the proportion of interest-free funding (i.e. equity and reserves) on the NRAM Balance Sheet

# Underlying net non-interest income

Underlying net non-interest income was £11 1m for the year to March 2016 (March 2015 £8 2m) The increase is primarily due to the recognition of £6 3m of servicing fee income following the sale of loans to Cerberus, partly offset by lower redemption and arrears fee income

### Provision for customer redress

The Group defines conduct risk as the risk of treating its customers unfairly and delivering inappropriate outcomes leading to customer detriment or impacting market integrity. We have been remediating a series of conduct issues inherited from the legacy business, including the mis-selling of Payment Protection Insurance ('PPI') by Northern Rock and the issue of non-compliant CCA loan documentation to certain customers.

In December 2014 the High Court ruled that customers with loans over £25,000, who had incorrectly been sent documentation stating that their loans were regulated under the CCA, should receive remediation in line with that provided in 2012 on CCA loans of less than £25,000. Therefore, a charge of £268 3m was recognised in the year ended March 2015. However, in July 2015 NRAM successfully appealed this decision through the Court of Appeal and as such the charge has been reversed in the current year.

NRAM remains committed to doing the right thing for our customers and where we identify issues that have caused customer detriment, we will ensure that they are fully remediated. A further charge of £69.5m for customer redress has been made during the year to address inherited issues largely relating to PPI following the publication of the FCA consultation paper regarding a potential time bar and Plevin v Paragon Personal Finance Limited ('the Plevin case')

# Accounting volatility on derivative financial instruments

NRAM uses derivative financial instruments for economic hedging purposes. During the year the number of such instruments reduced significantly due to the Covered Bond buybacks, the redemption of the Granite structure and the sale of assets. Subsequently NRAM de-designated its remaining IAS 39 'Financial Instruments. Recognition and Measurement' compliant fair value or cash flow hedge relationships.

The Income Statement charge for hedge ineffectiveness was £21 9m in the year (March 2015 £7 1m)

Unrealised fair value movements were a gain of £0 2m in the year (March 2015 £31 6m loss). These gains and losses generally relate to derivatives that act as an economic hedge but were not treated as an accounting hedge under IAS 39 'Financial Instruments' Recognition and Measurement'

# Ongoing administrative expenses

Ongoing administrative expenses for the year to March 2016 were £77 6m (March 2015 £89 5m). The ratio of costs to average interest-earning assets was 0 34% (March 2015 0 26%). Ongoing costs have reduced primarily reflecting lower servicing costs following the sale of assets to Cerberus. The ratio of ongoing costs to average interest-earning assets has increased as the Balance Sheet reduces faster than costs.

# Arrears and loan impairment

Strong arrears performance continues NRAM has seen arrears fall as a direct consequence of asset sales and proactive arrears management coupled with the continued low interest rate environment. Residential loan impairment for the year was a £56 7m credit (March 2015 £91 1m credit). This was £34 4m lower than the prior year, reflecting slower house price growth and lower recoveries. Write-offs in the year totalled £51 5m (March 2015 £91 5m).

The residential loan impairment provision has reduced by £173 6m since March 2015 to £214 9m (March 2015 £388 5m) reflecting the sale of assets, improved arrears performance, realised losses and the benefit of improving house prices. As a proportion of balances, the residential impairment provision was 2 09% (March 2015 1 58%)

The number of cases three months or more in arrears, including those in possession, fell by 58% to close the year at 3,574 cases (March 2015 8,451 cases) due to improving arrears performance and the sale of loans

The number of properties in possession reduced from 590 cases at March 2015 to 180 at March 2016

The number of unsecured loans three months or more in arrears was 4,307 cases (March 2015 8,877) The charge for unsecured loan impairment for the year was £1 5m (March 2015 £22 7m) Asset coverage was 19 7% at 31 March 2016 (March 2015 16 2%)



# Business review (continued)

# Performance (continued)

# Arrears and loan impairment (continued)

The provision for unsecured loans was £96 2m (March 2015 £205 1m) The reduction reflects the sale of assets, realised losses and the reduction in arrears cases. Realised losses in the year were £16 5m (March 2015 £32 3m) all of which had previously been fully provided for

# Net impairment release on investment assets

NRAM continues to review securities held on the Balance Sheet and believes the risk of further impairment is not significant During the financial year we have identified a number of assets where events have occurred that caused us to reverse impairments previously charged. These have resulted in a net credit to impairment in the year of £5 1m (March 2015 £14 4m)

# Profit on sale of loans to customers

In November 2015 we announced the £13bn asset sale to Cerberus. The portfolio was sold via a competitive process which saw a high level of interest resulting in a sale price in excess of par and a premium in the region of £280m. When adjusted for costs, hedging impacts and margins between June 2015 and the completion date this gave an accounting profit on disposal of £59.4m. Also, during the year NRAM released £3.4m of warranty provisions relating to sales in earlier periods, as these provisions were no longer required.

# Loss on repurchase of own liabilities

In the year to 31 March 2016, NRAM repurchased £3,631 9m (March 2015 £253 5m) of its liabilities, resulting in a net loss of £15 8m (March 2015 £19 8m) Whilst this resulted in a net loss within the year, the transactions created value for the taxpayer by removing significant future liabilities, simplifying our Balance Sheet and unencumbering mortgages thus increasing our ability to deliver future sales transactions to the benefit of the taxpayer

### Taxation

The overall tax charge for the year is £173 5m (March 2015 £116 7m), giving an effective tax rate of 20 6% (March 2015 20 9%) The effective tax rate is higher than the statutory rate due to disallowable expenses in relation to PPI customer compensation costs following legislation that came into effect on 8 July 2015

# **Balance Sheet**

The Balance Sheet has decreased by £22 0bn since March 2015 primarily as a result of a £14 8bn reduction in lending balances to £10 6bn (March 2015 £25 4bn) The reduction in lending balances included the sale of £11 7bn of residential mortgages, £2 8bn of residential redemptions, £0 1bn of unsecured loan redemptions and £0 3bn of other regular repayments

# Liabilities

Wholesale funding reduced by £16 2bn, which included the repayment of £8 1bn of Granite securitisation liabilities and the repurchase of £3 6bn of Covered Bonds. At the start of the year, NRAM had £13 6bn of funding (excluding accrued interest) from HM Treasury. Repayment of this debt remains a primary objective of NRAM. In the year, £6 2bn of HM Treasury debt was repaid and £0 3bn of other cash flows were also generated for HM Treasury in the form of State Guarantee Fees, interest and taxes. The Board considers the total of all these cash flows paid to HM Treasury to be an important measure. Total cash repayments to HM Treasury in 2015/16 were £6 5bn (March 2015. £1 6bn). At the end of March 2016, the gross government loan balance (excluding accrued interest) was £7 5bn (March 2015. £13 6bn).

# Capital

The Company operates under a MIPRU regulatory status. While FCA rules require the Company to hold capital in excess of 1% of the Company's total Balance Sheet assets plus any undrawn commitments, the Board believes it appropriate to hold a higher level of capital reflecting the increased risk in the business compared to a standard MIPRU firm. As at 31 March 2016 capital in the Company represented 33 2% of the Company's assets.

The Company's capital is provided by its shareholder NRAM met its capital requirements in full throughout the year and has received no additional capital from HM Treasury

The Company's total capital resources of £4,190 0m are £647 6m higher than at 31 March 2015, mainly due to profits generated in the year and the release of the cash flow hedge reserve following the unwind of Granite and Covered Bond funding structures, partly offset by an increase in the net pension adjustment reflecting an increase in the value of pension assets



# Principal risks and uncertainties

# Introduction

The following sections describe the Group's major risk categories under management. Other factors could affect the Group's results, including economic factors. Therefore, the categories of risk described below should not be considered to represent all of the potential risks and uncertainties which could impact the Group.

# Risk categorisation

During the year the Group categorised risk under the following headings

### (i) Credit risk

Credit risk is the potential for financial loss caused by a retail or commercial customer, or wholesale counterparty, failing to meet their obligations to the Group as they become due. As the Group is no longer making any new retail loans, the absolute level of retail credit risk is expected to decline as the current assets mature and wholesale credit risk will decline in line with the maturity profile of financial instruments and investments. Credit risk is the largest risk the Group faces and the monitoring of the recoverability of loans and amounts due from counterparties is inherent across most of the Group's activities.

The Group employs credit behavioural scoring and fraud detection techniques to support loss minimising strategies. As no new lending is now being undertaken, the focus of credit risk activities is on

- a proactive approach to the identification and control of loan impairment in the residential and commercial credit risk and credit control areas.
- fraud and professional negligence investigation, and
- . the use of credit behavioural scoring and other techniques to monitor the risk profile of the existing book

Adverse changes in the credit quality of borrowers or a general deterioration in UK economic conditions could affect the recoverability and value of the Group's assets and therefore the Group's financial performance

As credit risk is the main risk to the Group, a Credit Risk Framework has been established as part of the overall governance framework to measure, mitigate and manage credit risk within risk appetite. To a lesser degree, the Group is exposed to other forms of credit risk such as those arising from settlement activities where the risk is a consequence of a transaction, rather than a driver of it.

The impact of credit risk on the Group's Balance Sheet is shown by the following table of provisions for mark-downs on impaired assets

	Balance Sheet value	Provision	Balance Sheet value	Provision
	2016	2016	2015	2015
At 31 March	£m	£m	£m	£m
Loans secured on residential property	10,066	215	24,169	389
Other secured loans	115	9	137	16
Unsecured personal loans	392	96	1,061	205
Wholesale assets	1,781	227	6,945	227

The Group's ability to influence the structure of its credit risk profiles, in the absence of asset sales, is largely restricted to the degree of control which it has over risk strategy, loan redemptions and credit collections activity. With the composition of the loan portfolio largely fixed in the short to medium term, the Group's credit risk profiles are now determined by the credit quality of the existing portfolio. Changes in credit quality will arise from changes in the underlying economic environment, assumptions about the future trends in the economy, changes in the specific characteristics of individual loans, and the credit risk strategies developed to enhance the book whilst mitigating credit risk.

It is Group policy to monitor the profile of the Group's lending exposure quarterly. Changes in the risk profile are reported as part of the Group's stress tests. The stress tests forecast losses, impairment and capital requirements at a portfolio and product level over a ten year horizon given a range of economic scenarios.

The Board receives a monthly update on changes in the key drivers of the lending credit risk profile, with more detailed information on the factors underlying these key drivers being reported monthly to the Executive Risk Committee ("ERC")



# Principal risks and uncertainties (continued)

# Risk categorisation (continued)

# (i) Credit risk (continued)

Credit related policies and limits are developed and maintained within Credit Risk and are reviewed and approved annually by the Board, or when significant changes to policies are recommended. The ERC ensures that any exposure to credit risk remains within overall risk exposure levels as agreed by the Board.

Authorised credit risk limits for wholesale money market counterparties reflect their credit rating as well as size, depth and quality of their capital base. Wholesale credit related policies and limits are developed and maintained by Wholesale Risk and are approved by the Board at least annually, or when material changes to policies are recommended.

The Group holds a structured finance portfolio that primarily consists of investments in asset backed securities ('ABS'). The credit risk is determined by the quality of the underlying securitised assets. Credit risk continues to fall as the quality of underlying assets improves and the size of the portfolio reduces. No new structured finance investments are permitted apart from the purchase of those issued by the Group's own secured funding vehicles.

### (ii) Market risk

Market risk is the potential for change in Group income or Group net worth arising from movements in interest rates, foreign exchange rates or other market prices. Effective identification and management of market risk is essential for maintaining stable net interest income. The Group does not trade or make markets in any areas and market risk only arises either as a legacy of past business or from supporting core activities.

Market risk comprises interest rate risk and foreign exchange risk. Interest rate risk is principally managed via interest rate swaps and foreign exchange risk by foreign exchange contracts.

The Board's appetite for market risk is set out in the Board approved Market Risk Policy Responsibility for staying within risk appetite is delegated to the Finance & Investment Director and exposures are reported daily by Finance to senior management and monthly by Wholesale Risk to the Asset & Liability Committee ('ALCO') ALCO is responsible for ensuring that the Finance & Investment Director implements market risk strategies consistently with the Board's Risk Appetite

# (III) Liquidity risk

Liquidity risk is the risk of being unable to pay liabilities as they fall due and arises from both the mismatch in asset, liability, derivative and collateral cash flows and from unforeseen changes to these

The Board's appetite for liquidity risk is low and is managed to ensure it has an adequate level of liquidity to meet its commitments at all times and maintained within agreed HM Treasury facilities, with minimum liquidity levels set out in the Board approved Liquidity Risk Policy Responsibility for managing liquidity risk is delegated to the Finance & Investment Director Stress tests are used to assess the adequacy of liquidity both daily and monthly by Finance and Wholesale Risk and the results are reported to ALCO ALCO is responsible for ensuring that the strategies of the Finance & Investment Director maintain liquidity risk within the Board's Risk Appetite

Sterling liquidity is held as cash balances at the Bank of England 

Euro and US dollar cash balances are placed with a range of banks and money market funds

## (iv) Conduct risk

Conduct risk is managed at a UKAR Group level and is defined as the 'risk of treating customers unfairly and delivering inappropriate outcomes leading to customer detriment or impacting market integrity'

This risk category is governed by a Conduct Risk Framework ('CRF'), which was established during 2013. The CRF forms part of UKAR's existing Enterprise Wide Risk Management Framework ('EWRMF'). Through the EWRMF the approach to conduct risk will be led by Senior Management and the Board. It ensures a joined-up and consistent approach to the management of conduct risk and has been integrated into business strategy, management and decision making.

The CRF sets out the approach to the effective assessment, management and monitoring of conduct risk in accordance with our stated conduct risk appetite. The Group has a zero risk appetite for systemic conduct risk that could lead to unfair customer outcomes or pose a risk to market integrity. Conduct risk is an integral part of the way the Group does business, specifically, the interests of customers and market integrity are at the heart of the Group's strategy, business and culture. With clear and visible leadership from the Board everyone takes responsibility for good conduct throughout our business model with established controls to deliver fair and appropriate outcomes to our customers. Our market conduct ensures that the Group has no impact on market integrity. To support this, annual mandatory conduct risk training has been introduced for all colleagues.



# Principal risks and uncertainties (continued)

# Risk categorisation (continued)

# (v) Regulatory risk

Regulatory risk is the risk of failing to comply with the legal and regulatory requirements applying to the Group's arrangements and activities. The Group has a zero regulatory risk appetite and undertakes its activities in line with this. The Group has established, implements and maintains policies and procedures designed to detect any risk of failure by the Group to comply with its obligations under the regulatory system, as well as associated risks, and has put in place adequate measures and procedures designed to minimise these risks and to enable the FCA (and any relevant regulator) to exercise its powers effectively under the regulatory system.

# (vi) Operational risk

Operational risk is defined as 'the risk of loss resulting from inadequate or failed internal processes, people and systems, or from external events'

The Operational Risk Framework consists of an appropriate suite of policies, standards and procedures to enable effective identification, assessment, monitoring and reporting of key operational risks. The framework is overseen and reported on by the Operational Risk Function. The key objectives of the framework are as follows.

## Risk & Control Self Assessment

Provision of a consistent framework for the identification, assessment, monitoring and reporting of significant risks and key controls across the Group Where controls are assessed as ineffective in design or operation, a defined Corrective Action Plan process is in place to develop, track and implement control improvements

# Operational risk event reporting

Provision of a consistent framework for the identification, investigation, assessment and reporting of operational risk events (losses, gains and near misses) across the Group Root cause analysis performed as part of operational risk event reporting enhances the control environment by directing control improvement effort where there is a risk of event recurrence

# Key Risk Indicators

Key Risk Indicators are defined as measured metrics that track changes in the level of risk exposure and control effectiveness through reference to defined risk tolerances that are aligned to the Group's risk appetite. These metrics provide an early warning of shifting risk exposures to identify emerging risks and enable control implementation before risks materialise.

# Operational risk weighted financial impact analysis and scenario analysis

The Group undertakes operational risk weighted financial impact analysis and scenario analysis to calculate the financial impact of both expected and unexpected operational risk events. This analysis facilitates a comparison between operational risk, financial exposure and the operational risk capital allocation derived under the Group's capital adequacy assessment process.

# (vii) Strategic risk

Strategic risk is managed at a UKAR Group level and is defined as the current or prospective risk to earnings and/or fair value, given the B&B Group and the NRAM Group Balance Sheet structure, ansing from changes in the business environment and from adverse business decisions, improper implementation of decisions or lack of responsiveness to changes in the business environment

The UKAR Group considers the primary strategic risks to be macroeconomic environment, market pressures, structural asset/liability mix, political, regulatory and legal risk, infrastructure risk (including managing a mortgage book in wind down) and project risk

The UKAR Group's focus is on continuous assessment and measurement of movement in strategic risk status in order to ensure continuous monitoring of potential impacts on the Ten Year Plan, annual business and operating plans, and the UKAR Group's overarching strategic objectives. Thus, close oversight of movements in strategic risk (proximity, financial impact, probability) is maintained via monthly reporting to the Executive Committee and the Board. Where appropriate, and taking in to account the mainly external nature of strategic risk, risk management strategies can then be defined to mitigate the impact of a risk event arising.

H Young Company Secretary 29 June 2016

# Other matters

# Financial risk management objectives and policies

Information regarding the financial risk management objectives and policies of the Group in relation to the use of financial instruments is given in note 35. A description of the principal risks to which the Group and Company are exposed is provided on pages 7 to 9 which form an integral part of the audited consolidated Financial Statements.

# **Group structure**

On 1 October 2010 UKAR was established as the holding company for NRAM and B&B, bringing together the two companies under shared management and a common Board of Directors

UKAR itself is 100% owned by the UK government which exercises control through UK Financial Investments Limited ('UKFI') which was set up on 3 November 2008 to manage the government's investments in Royal Bank of Scotland, Lloyds Banking Group, Northern Rock and Bradford & Bingley

Although managed under a common Board and management structure, NRAM and B&B remain separate legal entities and continue to operate as individual companies with their own individual brands and Balance Sheets

On 5 May 2016 NRAM plc was sold to Cerberus as part of the sale of £13bn assets announced in November 2015 As part of this transaction certain assets and liabilities were transferred to a new wholly owned subsidiary of UKAR, NRAM (No 1) Limited, which will continue to operate similar governance arrangements as previously applied to NRAM plc. For details see note 38 Events after the Reporting Period

## **Corporate Governance**

During 2015/16 NRAM was governed and controlled by UKAR as its sole shareholder Please refer to the UKAR Group Annual Report and Accounts for a summary of the governance regime applicable to NRAM throughout 2015/16

# **Directors and Company Secretary**

The names of the Directors and Secretary of the Company are below

R Banks Director for whole of 2015/16
I Hares Director for whole of 2015/16

D Lunn Director for whole of 2015/16, resigned 5 May 2016

K Atkinson Senior Independent Director for whole of 2015/16, resigned 5 May 2016

M Buckley Director for whole of 2015/16, resigned 5 May 2016 S Langley Director for whole of 2015/16, resigned 5 May 2016 K Morgan Director for whole of 2015/16, resigned 5 May 2016

J Gornall Company Secretary for whole of 2015/16, resigned 5 May 2016

G Hickey Appointed 5 May 2016
D Clinton Appointed 5 May 2016
H Patel Appointed 5 May 2016
J Mayer Appointed 5 May 2016

H Ang Company Secretary appointed 5 May 2016, resigned 3 June 2016

H Young Company Secretary appointed 3 June 2016

# Resignations

There were no resignations during 2015/16

However, on 5 May 2016, as part of the sale of NRAM plc, the Directors, except for Mr Banks and Mr Hares, resigned from the Board of NRAM plc To ensure a smooth transition between 5 May 2016 and final completion Richard Banks and Ian Hares will remain on the Board of NRAM plc as Non-Executive Directors Post final completion they will stand down They will receive no fees for this directorship

# New appointments

There were no new appointments during 2015/16

However, on 5 May 2016, as part of the sale of NRAM plc, new Directors are appointed to the Board of NRAM plc. They are Mr Clinton (new Non-executive Chairman), Mr Hickey (Managing Director), Mr Patel (Non-executive Director) and Mr Mayer (Non-executive Director)

# Directors' interests

Throughout the year UKAR, B&B and NRAM shared a common Board of Directors. Their individual profiles are included with the UKAR Group Annual Report & Accounts.

# Directors' remuneration

Details of Directors' remuneration are set out in the UKAR Group Annual Report & Accounts These are available on UKAR's website at <a href="https://www.ukar.co.uk">www.ukar.co.uk</a>. The remuneration disclosed in the UKAR Group accounts is the total remuneration for the Directors for all UKAR companies



# Other matters (continued)

# Directors' conflicts of interest

The Board, as permitted by the Company's articles of association, has authorised all potential conflicts of interest declared by individual Directors and a full register is reviewed and maintained

### Directors' indemnities

UKAR has provided each Director with a Deed of Indemnity, which constituted 'qualifying third party indemnity provision' in accordance with the provisions of the Companies Act 2006. The Deeds were in force during the whole of the financial year ended 31 March 2016 and remain in force as at the date of approval of the Directors' Report.

The Deeds indemnify the Directors to the fullest extent permitted by law against all losses suffered or incurred in respect of acts and omissions arising as a result of holding office. The indemnities also extend to the reimbursement of each Director with the costs of defending all claims, actions and proceedings including regulatory investigation arising out of or connected with the exercise of, or failure to exercise, any of the Director's powers, duties or responsibilities as an officer, Director, trustee, agent or employee of the UKAR Group and any of its subsidianes. Reimbursement is subject to the Director's obligation to repay the Company in accordance with the provisions of the Companies Act 2006. The payment obligations of the Company under each Deed of Indemnity are backed by a specific guarantee in favour of the Director entered into between the Company and HM Treasury.

The Company has also arranged Directors' and Officers' Insurance on behalf of the Directors in accordance with the provisions of the Companies Act 2006



# Other matters (continued)

# **Notes to the Financial Statements**

Page	Note	9	Page	Not	9
23	1	Principal accounting policies	51	20	Intangible assets
32	2	Critical judgements and accounting estimates	51	21	Amounts due to banks
33	3	Net interest income	51	22	Other deposits
33	4	Net realised gains less losses on investment	52	23	HM Treasury loans
		securities	52	24	Debt securities in issue
34	5	Unrealised fair value movements on financial	54	25	Other liabilities
		instruments and hedge ineffectiveness	54	26	Provisions
34	6	Administrative expenses	55	27	Capital instruments
35	7	Loss on repurchase of own liabilities and equity	55	28	Share capital
35	8	Taxation	55	29	Reserves
36	9	Balances with the Bank of England	56	30	Off-Balance Sheet commitments
36	10	Investment securities			payable
37	11	Wholesale assets	57	31	Related party disclosures
41	12	Loans to customers	58	32	Capital structure
42	13	Impairment on loans to customers	59	33	Financial instruments
42	14	Credit quality of loans to customers	67	34	Collateral pledged and received
45	15	Investments in Group undertakings	68	35	Financial risk management
47	16	Deferred taxation	76	36	Contingent liabilities
47	17	Other assets	77	37	Ultimate controlling party
48	18	Retirement benefit assets	77	38	Events after the reporting period
50	19	Property, plant and equipment			



# CONSOLIDATED INCOME STATEMENT

	12 months to 31 Mar 2016		12 months to 31 Mar 2015
	Note	£m	£m
Interest receivable and similar income	3	886 8	1,255 2
Interest expense and similar charges	3	(267 4)	(363 8)
Net interest income	<u>3</u>	619 4	891 4
The fine rest moonie			0314
Fee and commission income		8 3	10 8
Fee and commission expense		(12 0)	(12 1)
Net fee and commission income		(3 7)	(1 3)
Net realised gains less losses on investment securities	4	7 8	83
Unrealised fair value movements on financial instruments	5	0 2	(31 6)
Hedge ineffectiveness	5	(21 9)	(7.1)
Other operating income		` 7 O	`1 2 <sup>′</sup>
Non-interest income		(10 6)	(30 5)
Total income		608 8	860 9
Administrative expenses	6	(77 6)	(89 5)
Provision for customer redress	26	198 8	(284 7)
Impairment on loans to customers	13	60 9	70 6
Net impairment release on investment securities	10	5 1	14 4
Profit on sale of loans	12	62 8	7 0
Loss on repurchase of own liabilities	7	(15 8)	(19 8)
Profit before taxation	<del></del>	843 0	558 9
Taxation	8	(173 5)	(116 7)
Profit for the financial year		669 5	442 2

The notes on pages 23 to 77 form an integral part of these Financial Statements

The Company's profit after tax for the financial year was £678 9m (2015 £447 2m) As permitted by Section 408 of the Companies Act 2006, the Company's individual Income Statement, Statement of Comprehensive Income and related notes have not been presented in these Financial Statements

The results above arise from continuing activities



# CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

For the 12 months to 31 March 2016	Gross of tax	Tax	Net of tax
	£m	£m	£m
Profit for the financial year	843 0	(173 5)	669 5
Other comprehensive income/(expense)			
Items that may be reclassified subsequently to profit or loss			
Available-for-sale instruments			
- net gains recognised in available-for-sale reserve during the year	29 3	(14 6)	14 7
- amounts transferred from available-for-sale reserve and recognised in	444.60		(F.O)
profit during the year	(11 8)	5 9	(5 9)
Cash flow hedges	(4.004.0)	074.0	/4 000 E)
<ul> <li>net losses recognised in cash flow hedge reserve during the year</li> <li>amounts transferred from cash flow hedge reserve and recognised in</li> </ul>	(1,301 3)	271 8	(1,029 5)
profit during the year	1,069 1	(223 3)	845 8
	(214 7)	39 8	(174 9)
Items that will not be reclassified subsequently to profit or loss			<del>,</del> _
- retirement benefit remeasurements	56 9	(11 4)	45 5
	56 9	(11 4)	45 5
Total other comprehensive expense	(157 8)	28 4	(129 4)
i otal otilei compiensiale expense			
Total comprehensive income for the financial year  For the 12 months to 31 March 2015	685 2	(145 1)	540 1
Total comprehensive income for the financial year		(145 1) Tax £m	Net of tax
Total comprehensive income for the financial year  For the 12 months to 31 March 2015	Gross of tax	Tax £m	Net of tax £m
Total comprehensive income for the financial year  For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year	685 2 Gross of tax	Tax	Net of tax
Total comprehensive income for the financial year  For the 12 months to 31 March 2015	Gross of tax	Tax £m	Net of tax £m
For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year Other comprehensive income/(expense)  Items that may be reclassified subsequently to profit or loss	Gross of tax	Tax £m	Net of tax £m
For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year Other comprehensive income/(expense)  Items that may be reclassified subsequently to profit or loss Available-for-sale instruments	685 2  Gross of tax £m  558 9	Tax £m (116 7)	Net of tax £m 442 2
For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year Other comprehensive income/(expense)  Items that may be reclassified subsequently to profit or loss Available-for-sale instruments - net losses recognised in available-for-sale reserve during the year	Gross of tax	Tax £m	Net of tax £m
For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year Other comprehensive income/(expense)  Items that may be reclassified subsequently to profit or loss Available-for-sale instruments - net losses recognised in available-for-sale reserve during the year - amounts transferred from available-for-sale reserve and recognised in	685 2  Gross of tax £m  558 9	Tax £m (116 7)	Net of tax £m 442 2 (6 8)
For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year Other comprehensive income/(expense)  Items that may be reclassified subsequently to profit or loss Available-for-sale instruments - net losses recognised in available-for-sale reserve during the year - amounts transferred from available-for-sale reserve and recognised in profit during the year	685 2  Gross of tax £m  558 9	Tax £m (116 7)	Net of tax £m 442 2
For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year Other comprehensive income/(expense)  Items that may be reclassified subsequently to profit or loss Available-for-sale instruments - net losses recognised in available-for-sale reserve during the year - amounts transferred from available-for-sale reserve and recognised in profit during the year Cash flow hedges	685 2  Gross of tax £m  558 9  (8 5)  15 1	Tax £m (116 7) 1 7 (3 0)	Net of tax £m 442 2 (6 8) 12 1
For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year Other comprehensive income/(expense)  Items that may be reclassified subsequently to profit or loss Available-for-sale instruments - net losses recognised in available-for-sale reserve during the year - amounts transferred from available-for-sale reserve and recognised in profit during the year Cash flow hedges - net losses recognised in cash flow hedge reserve during the year	685 2  Gross of tax £m  558 9	Tax £m (116 7)	Net of tax £m 442 2 (6 8)
For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year Other comprehensive income/(expense)  Items that may be reclassified subsequently to profit or loss Available-for-sale instruments - net losses recognised in available-for-sale reserve during the year - amounts transferred from available-for-sale reserve and recognised in profit during the year Cash flow hedges - net losses recognised in cash flow hedge reserve during the year - amounts transferred from cash flow hedge reserve and recognised in	685 2  Gross of tax £m  558 9  (8 5)  15 1  (795 4)	Tax £m (116 7) 1 7 (3 0) 124 2	Net of tax £m 442 2 (6 8) 12 1 (671 2)
For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year Other comprehensive income/(expense)  Items that may be reclassified subsequently to profit or loss Available-for-sale instruments - net losses recognised in available-for-sale reserve during the year - amounts transferred from available-for-sale reserve and recognised in profit during the year Cash flow hedges - net losses recognised in cash flow hedge reserve during the year	685 2  Gross of tax £m  558 9  (8 5)  15 1  (795 4)  855 6	Tax £m (116 7) 1 7 (3 0) 124 2 (133 6)	Net of tax £m 442 2 (6 8) 12 1 (671 2) 722 0
For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year Other comprehensive income/(expense)  Items that may be reclassified subsequently to profit or loss Available-for-sale instruments - net losses recognised in available-for-sale reserve during the year - amounts transferred from available-for-sale reserve and recognised in profit during the year Cash flow hedges - net losses recognised in cash flow hedge reserve during the year - amounts transferred from cash flow hedge reserve and recognised in profit during the year	685 2  Gross of tax £m  558 9  (8 5)  15 1  (795 4)	Tax £m (116 7) 1 7 (3 0) 124 2	Net of tax £m 442 2 (6 8) 12 1 (671 2)
For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year Other comprehensive income/(expense)  Items that may be reclassified subsequently to profit or loss Available-for-sale instruments - net losses recognised in available-for-sale reserve during the year - amounts transferred from available-for-sale reserve and recognised in profit during the year Cash flow hedges - net losses recognised in cash flow hedge reserve during the year - amounts transferred from cash flow hedge reserve and recognised in profit during the year	685 2  Gross of tax £m  558 9  (8 5)  15 1  (795 4)  855 6 66 8	Tax £m (116 7) 1 7 (3 0) 124 2 (133 6) (10 7)	Net of tax £m 442 2 (6 8) 12 1 (671 2) 722 0 56 1
For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year Other comprehensive income/(expense)  Items that may be reclassified subsequently to profit or loss Available-for-sale instruments - net losses recognised in available-for-sale reserve during the year - amounts transferred from available-for-sale reserve and recognised in profit during the year Cash flow hedges - net losses recognised in cash flow hedge reserve during the year - amounts transferred from cash flow hedge reserve and recognised in profit during the year	685 2  Gross of tax £m  558 9  (8 5)  15 1  (795 4)  855 6  66 8  47 2	Tax £m (116 7) 1 7 (3 0) 124 2 (133 6) (10 7) (9 8)	Net of tax £m 442 2 (6 8) 12 1 (671 2) 722 0 56 1
For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year Other comprehensive income/(expense)  Items that may be reclassified subsequently to profit or loss Available-for-sale instruments - net losses recognised in available-for-sale reserve during the year - amounts transferred from available-for-sale reserve and recognised in profit during the year Cash flow hedges - net losses recognised in cash flow hedge reserve during the year - amounts transferred from cash flow hedge reserve and recognised in profit during the year	685 2  Gross of tax £m  558 9  (8 5)  15 1  (795 4)  855 6 66 8	Tax £m (116 7) 1 7 (3 0) 124 2 (133 6) (10 7)	Net of tax £m 442 2 (6 8) 12 1 (671 2) 722 0 56 1
For the 12 months to 31 March 2015  Profit for the financial year Other comprehensive income/(expense)  Items that may be reclassified subsequently to profit or loss Available-for-sale instruments - net losses recognised in available-for-sale reserve during the year - amounts transferred from available-for-sale reserve and recognised in profit during the year Cash flow hedges - net losses recognised in cash flow hedge reserve during the year - amounts transferred from cash flow hedge reserve and recognised in profit during the year	685 2  Gross of tax £m  558 9  (8 5)  15 1  (795 4)  855 6  66 8  47 2	Tax £m (116 7) 1 7 (3 0) 124 2 (133 6) (10 7) (9 8)	Net of tax £m 442 2 (6 8) 12 1 (671 2) 722 0 56 1



# **BALANCE SHEETS**

			Group_		Company
	Note	31 March	31 March	31 March	31 March
		2016	2015	2016	2015
		£m	£m_	£m	£m
Assets					
Balances with the Bank of England	9	1,389 <del>1</del>	5,871 1	1,389 1	5,871 1
Cash at bank and in hand	11	56 3	669 5	56 3	541 0
Investment securities	10	335 5	404 7	335.5	404 7
Loans to customers	12	10,572 7	25,366 8	10,572 7	25,366 8
Fair value adjustments on portfolio hedging	12	-	53 2	-	53 2
Derivative financial instruments	33(e)	11 5	2,085 5	16	1,150 5
Other assets	17	20 5	20 1	20 4	19 9
Retirement benefit assets	18	229 4	151 9	229 4	151 9
Property, plant and equipment	19	•	09	-	0.9
Intangible assets	20	-	05	-	0.5
Total assets		12,615 0	34,624 2	12,605 0	33,560 5
				_	
Liabilities	_		_		
Amounts due to banks	21	06	1,682 2	0 6	1,262 (
Other deposits	22	-	-	37 0	8,769
HM Treasury loans	23	7,465 6	13,656 1	7,465 6	13,656
Derivative financial instruments	33(e)	11 7	70 9	11 7	70 9
Debt secunties in issue	24	250.1	14,798 2	204 1	5,385
Other liabilities	25	201.5	50 2	201 5	50 (
Current tax liabilities		96 4	52 9	96 4	52 9
Deferred tax liabilities	16	43 6	71 4	43 6	71 4
Provisions	26	136 8	368 5	136.8	368 9
Capital instruments	27	4 1	93	41	9:
Total liabilities		8,210 4	30,759 7	8,201 4	29,696 (
Farmer.					
Equity Issued capital and reserves attributable to owr	ners of the r	narent			
- share capital	28	124 0	124 0	124 0	124 (
- reserves	29	394 7	569 6	394 7	580 (
- retained earnings	23	3,885 9	3,170 9	3,884 9	3,160 8
Share capital and reserves attributable to		4,404 6	3,864 5	4,403 6	3,864 5
owners of the parent		7,704 0	3,004 3	7,703 0	3,004 (
					_
Total equity and liabilities		12,615 0	34,624_2	12,605 0	33,560 5

The notes on pages 23 to 77 form an integral part of these Financial Statements

The Financial Statements on pages 17 to 77 were approved by the Board of Directors on 29 June 2016 and signed on its behalf by

I Hares Director G Hickey Director

NRAM plc is registered in England and Wales under company number 03273685



# CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

For the 12 months to	to 31	March	2016
----------------------	-------	-------	------

Group	Share capital £m	Share premium reserve	Capital redemption reserve £m	Other reserves	Retained earnings	Total share capital and reserves £m	Non- controlling interests £m	Total equity £m
At 1 April 2015	124 0	403_2	73	159 1	3,170 9	3,864 5	- <u>-</u>	3,864 5
Other comprehensive income/(expense)								
<ul> <li>net movement in available-for-sale reserve</li> </ul>	-	•	•	17 5	-	17.5	-	17 5
- net movement in cash flow hedge reserve	-	-	-	(232 2)	-	(232 2)	-	(232 2)
- retirement benefit remeasurements	_	-	-	-	56 9	56 9	-	56 9
- tax effects of the above	-	-	-	39 8	(11 4)	28 4	-	28 4
Total other comprehensive income/(expense)		-	-	(174 9)	45.5	(129 4)		(129 4)
Profit for the financial year	-	-	-	-	669 5	669 5	-	669 5
Total comprehensive income	-	-		(174 9)	715 0	540 1	_	540 1
At 31 March 2016	124.0	403 2	7 3	(15 8)	3,885 9	4,404.6	-	4,404 6

# For the 12 months to 31 March 2015

Group	Share capital £m	Share premium reserve £m	Capital redemption reserve	Other reserves £m	Retained earnings	Total share capital and reserves £m	Non- controlling interests £m	Total equity £m
At 1 April 2014	124 0	403 2	73	103 0	2,691 2	3,328 7	196 <u>6</u>	3,525 3
Other comprehensive income/(expense) - net movement in available-for-sale	_	-	<u>-</u>	66	_	66	_	66
reserve - net movement in cash flow hedge reserve	-	-	-	60 2	-	60 2	-	60 2
- retirement benefit remeasurements - tax effects of the above	-	- -	-	- (10 7)	47 2 (9 8)	47 2 (20 5)	-	47 2 (20 5)
Total other comprehensive income Profit for the financial year	-	-	-	56 1	37 4 430 3	93 5 430 3	- - 11 9	93 5 442 2
Total comprehensive income Gain/(loss) on repurchase of equity		-		56 1	467 7 12 0	523 8 12 0	11 9 (124 8)	535 7 (112 8)
(see note 7) Release of withheld coupons (see note 7)	-	-	-	-	-	-	(83 7)	(83 7)
At 31 March 2015	124 0	403 2	73	159 1	3,1709	3,864 5		3,864 5



# **COMPANY STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY**

For the 12 months to 31 March 2016	For the	12 m	onths t	o 31 F	March.	2016
------------------------------------	---------	------	---------	--------	--------	------

For the 12 months to 31 March 2016	6		_					
Company	capital	Share premlum reserve £m		Other reserves	Retained earnings	Total share capital and reserves	Non- controlling Interests	Total equity
Company	£m		£m	<u> </u>	£m	£m	£m	£m
At 1 April 2015	124 0	403 2	7 3	169 5	3,160 5	3,864 5	<u> </u>	3,864 5
Other comprehensive								
income/(expense) - net movement in available-for-sale	-	-	-	17 5	-	17 5	•	17 5
reserve - net movement in cash flow hedge	-	-	-	(242 6)	-	(242 6)		(242 6)
reserve - retirement benefit remeasurements	_	_	_	_	56 9	56 9		56 9
- tax effects of the above	_	-	_	39 8	(11 4)	28 4	_	28 4
Total other comprehensive income				(185 3)	45 5	(139 8)	-	(139 8)
Profit for the financial year	_	-	-		678 9	678 9		678 9
Total comprehensive income	-		-	(185 3)	724 4	539 1		539 1
At 31 March 2016	124 0	403 2		(15 8)	3,884 9	4,403 6	-	4,403 6
Company	Share capital	Share premium reserve £m	Capital redemption reserve £m	Other reserves	Retained earnings £m	Total share capital and reserves £m	Non- controlling interests £m	Total equity £m
Company			•	reserves £m	earnings £m	_		equity £m
At 1 April 2014	124 0	403 2	73	126 9	2,675 8	3,337 2	196 6	3,533 8
Other comprehensive								
ncome/(expense) - net movement in available-for-sale	-	-	-	66	-	66	-	66
reserve - net movement in cash flow hedge reserve	-	-	-	46 7	-	46 7	-	46 7
- retirement benefit remeasurements	-	_	-	-	47 2	47 2	_	47 2
- tax effects of the above	-	_	-	(10 7)	(9 8)	(20 5)	_	(20 5)
Total other comprehensive income	-	-	-	42 6	37 4	80 0	-	80 0
Profit for the financial year	-				435 3	435_3_	11_9	447 2
Total comprehensive income	_		-	42 6	472 7	515 3	11 9	527 2
Gain/(loss) on repurchase of equity (see note 7)	-	-	-		12 0	12 0	(124 8)	(112 8)
Release of withheld coupons (see								(00.7)
note 7)	-	=	-	-	-	-	(83 7)	(83 7)



CASH FLOW STATEMENTS				
_		Group		Company
	12 months to	12 months to	12 months to	12 months to
	31 Mar 2016	31 Mar 2015	31 Mar 2016	31 Mar 2015
	£m	£m	<u>£</u> m	£m
Cash flows from operating activities				
Profit before taxation for the financial year	843 0	558 9	852 4	563 9
Adjustments to reconcile profit to cash generated from	0400	0000	<b>302</b> 4	300 0
operating activities				
- profit on sale of loans	(62 8)	(7 0)	(62 8)	(7 0)
- provision for customer redress	(198 8)	284 7	(198 8)	284 7
- defined benefit pension scheme credits	(4 9)	(3 7)	(4 9)	(3 7)
- cash contribution to defined benefit pension scheme	(15 3)	(34 0)	(15 3)	(34 0)
- depreciation and amortisation	03	05	03	05
- impairment on loans to customers	(60 9)	(70 6)	(60 9)	(70 6)
- net impairment release on investment securities	(5 1)	(14 4)	(5 1)	(14 4)
- loss on repurchase of own liabilities	15 8	19 8	15 8	198
- fair value adjustments on financial instruments	5 7	(99 9)	57	(99 9)
- other non-cash movements	(31 1)	(296 6)	(46 6)	93 8
Cash flows generated from operating activities		*		
before changes in operating assets and liabilities	485 9	337 7	479 8	733 1
Net decrease in operating assets				
- loans to customers	3,345 2	4,170 0	3,345 2	4,170 0
- sale of loans	11,677 9	1,576 8	11,677 9	1,576 8
- derivative financial instruments receivable	2,074 0	961 1	1,148 9	482 1
- other assets	14	26	14	26
Net increase/(decrease) in operating liabilities				
- amounts due to banks and other deposits	(1,681 1)	(763 2)	(9,993 7)	(3,265 6)
- derivative financial instruments payable	(59 2)	(43 2)	(59 2)	(36 8)
- debt securities in issue	(10,479 8)	(2,703 9)	(1,115 3)	(122 9)
- other liabilities	(52 8)	(20 2)	(45 0)	(21 4)
- provisions	(34 0)	(57 2)	(34 0)	(57 2)
Income tax paid	(129 4)	(162 4)	(129 4)	(162 4)
Net cash generated from operating activities	5,148 1	3,298 1	5,276 6	3,298 3
Cook flows from investing activities				
Cash flows from investing activities - purchases of property, plant and equipment	_	(0 4)	_	(0 4)
- proceeds from sale of property, plant and	_	(0 4)	_	(0 4)
equipment and intangible assets	11	-	11	-
- proceeds from sale and redemption of investment				
securities	102 3	172 3	102 3	172 3
- return of capital from subsidiary undertakings	<u> </u>			0 1
Net cash generated from investing activities	103 4	171 9	103 4	172 0
Cash flows used in financing activities				
- repayment of HM Treasury Loans	(6,182 7)	(1,277 5)	(6,182 7)	(1,277 5)
- repurchase of own liabilities and equity	(4,162 4)	(499 6)	(4,162 4)	(499 6)
Net cash used in financing activities	(10,345 1)	(1,777 1)	(10,345 1)	(1,777 1)
Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents	(E 002 C)	1 602 0	(4 BCE 4)	4 000 0
_ •	(5,093 6)	1,692 9	(4,965 1)	1,693 2
Cash and cash equivalents at beginning of year  Cash and cash equivalents at end of year	6,538 5 1,444 9	4,845 6 6,538 5	6,410 0 1,444 9	4,716 8 6,410 0
The same sage of the same of t	11444.3	0,000 0	1,777 3	0,4100
Represented by cash and assets with original				
maturity of three months or less within				
- balances with the Bank of England	1,388 6	5,869 0	1,388.6	5,869 0
- cash at bank and in hand	56 3	669 5	56.3	541 0
Total cash and cash equivalents at end of year	1,444 9	6,538 5	1,444 9	6,410 0



# 1 Principal accounting policies

NRAM plc ('the Company') is a public limited company incorporated and domiciled in the United Kingdom

These Financial Statements were approved by the Board of Directors on 29 June 2016

# (a) Statement of compliance

Both the NRAM Company Financial Statements and the Group (comprising NRAM and its subsidiaries) Financial Statements have been prepared and approved by the Directors in accordance with International Financial Reporting Standards ('IFRS') as adopted by the European Union ('EU') IFRS comprises accounting standards prefixed IFRS issued by the International Accounting Standards Board ('IASB') and those prefixed IAS which were issued by the IASB's predecessor body, along with interpretations issued by the IFRS Interpretations Committee ('IFRIC') prefixed IFRIC and those prefixed SIC which were issued by the IFRIC's predecessor body. In publishing the Company Financial Statements here together with the Group Financial Statements, the Company has taken advantage of the exemption in s408 of the Companies Act 2006 not to present its individual Income Statement and related notes.

For these 2016 Financial Statements, including the 2015 comparative financial information where applicable, the Group and Company have adopted the following statements for the first time

- The Annual Improvements to IFRSs 2010-2012 Cycle, issued in December 2013, these changes had no material impact on the Group or Company
- The Annual Improvements to IFRSs 2011-2013 Cycle, issued in December 2013, these changes had no material impact on the Group or Company

For these 2016 Financial Statements the Group and Company have not adopted the following statements, the Group and Company are assessing the impacts of these statements on their Financial Statements

- IFRS 9 'Financial Instruments', in July 2014 the IASB published the final version (excluding macro-hedging), replacing most of the requirements of IAS 39. The IASB intends that IFRS 9 will be effective for annual periods beginning on or after 1 January 2018 but the timing of EU endorsement is yet to be determined. IFRS 9 is expected to have major implications for the Group and Company, in relation to impairment of loans to customers, hedging and which assets are carried at amortised cost and which at fair value. The Group is undertaking an assessment of these impacts.
- IFRS 15 'Revenue from Contracts with Customers', issued May 2014, effective for periods beginning on or after 1 January 2018 and yet to be endorsed by the EU. No material impacts are expected for the Group or Company
- Amendments to IAS 16 and IAS 38 'Clarification of Acceptable Methods of Depreciation and Amortisation', issued May 2014. The amendments clarify that a revenue-based method is not considered to be an appropriate manifestation of consumption. These amendments are mandatory for the Group and Company Financial Statements for the year to 31 March 2017. No material impacts are expected for the Group or Company.
- The Annual improvements to IFRS 2012-2014 Cycle, issued in September 2014 These changes are mandatory for the Group and Company Financial Statements for the year to 31 March 2017 No material impacts are expected for the Group or Company
- IFRS 16 'Leases', issued January 2016, effective for periods beginning on or after 1 January 2019 and yet to be endorsed by the EU. The Group and Company are assessing the impacts of this statement.
- Amendments to IAS 12 'Income Taxes' relating to 'Recognition of Deferred Tax Assets for Unrealised Losses', issued
  January 2016, effective for periods beginning on or after 1 January 2017 and yet to be endorsed by the EU. The Group
  and Company are assessing the impacts of this statement.

All other new standards, amendments to standards and interpretations are not considered relevant to, and have no impact upon, the Financial Statements of the Group or Company



# (b) Basis of preparation

The Financial Statements have been prepared on a going concern basis and using the historical cost convention except

- (i) the following assets and liabilities are carried at their fair value
- derivative financial instruments.
- financial instruments categorised under IAS 39 as 'available-for-sale', and
- (ii) where fair value hedge accounting has been applied, the carrying value of hedged items has been adjusted to take account of the fair value of the risk which has been hedged

The Company's business activities, principal risks, together with the factors likely to affect its future development, performance and position are set out in the Strategic Report

On the basis of current financial projections, the Directors have a reasonable expectation that the Company and Group has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future and therefore believe that the Company is well-placed to manage its business risks successfully despite the current uncertain economic outlook. Accordingly, they continue to adopt the going concern basis in preparing the Financial Statements.

The Directors consider that the accounting policies set out in this note are the most appropriate to the Group's and the Company's circumstances, have been consistently applied to both the Group and the Company in dealing with items which are considered material and are supported by reasonable and prudent estimates and judgements

The accounting policies have been applied to all periods presented in these Financial Statements and are consistent with the accounting policies used by the NRAM Group in preparing its Interim Financial Report for the six months ended 30 September 2015

NRAM is regulated by the Financial Conduct Authority ('FCA') as a mortgage administration company, and the Directors believe that NRAM has an appropriate and adequate level of capital to support its activities

The Financial Statements have been prepared in accordance with EU-adopted IFRS and with those parts of the Companies Act 2006 applicable to companies reporting under IFRS. A summary of accounting policies is set out below. The preparation of the Financial Statements in conformity with these accounting policies and generally accepted accounting principles requires the use of estimates and assumptions that affect the reported values of assets and liabilities at the date of the Financial Statements and the reported amounts of revenues and expenses during the reporting period. Although these estimates are based on management's best knowledge of the amounts, events or actions, actual results ultimately may differ from those estimates (see note 2).

The Directors consider the business to comprise one operating and geographical segment due to the similarity of risks faced within its UK-based residential, commercial and unsecured portfolios

The Company includes the assets, liabilities and transactions of NRAM Covered Bond LLP within its own Financial Statements

## (c) Basis of consolidation

The Group's Financial Statements are prepared in accordance with IFRS 10 'Consolidated Financial Statements' and incorporate on a fully consolidated line-by-line basis the Financial Statements of the Company and those entities (including special purpose structures) which are controlled by the Company (its subsidiaries). An investor controls an investee when it is exposed, or has rights, to variable returns from its involvement with the investee and has the ability to affect those returns through its power over the investee. Where subsidiaries have been acquired during a period, their results are consolidated into the Group's Financial Statements from the date control is transferred to the Group. Where subsidiaries have been disposed of, their results are consolidated to the date of disposal. On the acquisition of a business, fair values are attributed to the assets, liabilities and contingent liabilities acquired. Any difference between the consideration given and the fair value of the net assets acquired is capitalised as goodwill, which is subject to impairment testing in accordance with IAS 36 'Impairment of Assets'. Where necessary, the Group Financial Statements include adjustments to bring the financial statements of subsidiaries into alignment with the accounting policies used by the Group. All intra-group transactions and balances are eliminated on consolidation.

The Group has securitised various residential mortgage loans, generally by sale or transfer to Special Purpose Vehicles ('SPVs'), which in turn have issued securities to investors. The SPVs are consolidated line-by-line into the Group Financial Statements if they are, in substance, controlled by the Company, all of the Group's SPVs are fully consolidated.



# (d) Interest income and expense

For all interest-bearing financial instruments except derivatives, interest income and expense are recognised in the Income Statement on an Effective Interest Rate ('EIR') basis

The EIR method calculates the amortised cost of a financial asset or financial liability and spreads the interest income or interest expense on a level yield basis over the expected life of the instrument, or an appropriate shorter period. The calculation includes all directly attributable incremental fees and costs, premia on acquisition of mortgage portfolios and all other premia and discounts as well as interest. In respect of loans to customers, the elements other than interest are spread over the period to which the product reprices to a Standard or Product Variable Rate. The EIR is the rate which at the inception of the instrument exactly discounts expected future cash flows over the appropriate period to the initial carrying amount. When calculating the EIR, future cash flows are estimated, considering all contractual terms of the instrument (for example prepayment options) but potential future credit losses are not considered.

Interest on derivatives is included in interest income where the derivative is hedging interest income, and interest expense where the derivative is hedging interest expense

When a financial asset or a group of similar financial assets is written down as a result of an impairment loss, interest income continues to be recognised by applying the applicable EIR to the reduced balance

# (e) Fee and commission income

Where Value Added Tax ('VAT') is charged, income is stated net of VAT

Commission receivable from the renewal of third party regulated financial services products was recognised as income within 'fee and commission income' when the renewal policy went 'on risk', net of any provision for repayment in the event of early termination by the customer. If the commission is receivable on deferred terms, a deemed interest element of the commission is separated and recognised on an EIR basis over the deferred payment period.

Fees charged to existing borrowers, including arrears and redemption fees, are recognised in fee and commission income as they arise

# (f) Financial instruments

In accordance with IAS 39 each financial asset is classified at initial recognition into one of four categories

- (i) Financial assets at fair value through profit or loss,
- (II) Held-to-maturity,
- (III) Loans and receivables, or
- (iv) Available-for-sale,

and each financial liability into one of two categories

- (v) Financial liabilities at fair value through profit or loss, or
- (vi) Other liabilities

Where the Directors believed it appropriate to do so, financial assets have been reclassified out of the 'available-for-sale' category to 'loans and receivables' in accordance with the revisions to IAS 39 issued by the IASB in October 2008. Such reclassifications are permitted only under certain restricted circumstances, including that there is no active market for the asset. The asset is reclassified using its fair value at the point of transfer and from that point on is accounted for on an EIR basis. The difference between the carrying value at the point of reclassification and the expected value at the redemption date is recognised in profit or loss on an EIR basis over the expected life of the asset and the asset's carrying value accretes to the redemption amount over that period, except where the asset has become impaired. The balance in the available-for-sale reserve which related to the asset is amortised to profit or loss over the expected life of the asset, in the Income. Statement, the amortisation of the difference between value at reclassification and at redemption and the amortisation out of the available-for-sale reserve exactly offset each other.

Measurement of financial instruments is either at amortised cost (categories (ii), (iii) and (vi) above) or at fair value (categories (i), (iv) and (v) above), depending on the category of financial instrument

Amortised cost is the amount measured at initial recognition, adjusted for subsequent principal and other payments, less cumulative amortisation calculated using the EIR method, the amortisation is taken to interest income or expense depending on whether the instrument is an asset or a liability. For assets, the amortised cost balance is reduced where appropriate by an allowance for amounts which are considered to be impaired or uncollectible.



# (f) Financial instruments (continued)

IFRS 13 'Fair Value Measurement' defines 'fair value' as 'the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction between market participants at the measurement date'. Where an active market is considered to exist, fair values are based on quoted prices or lead manager prices. For instruments which do not have active markets, fair value is calculated using present value models, which take individual cash flows together with assumptions based on market conditions and credit spreads, and are consistent with accepted economic methodologies for pricing financial instruments. Interest income and interest expense on instruments carried at fair value are included in the Income Statement in 'interest receivable and similar income' or 'interest expense and similar charges'. Movements in fair value are recognised in the 'unrealised fair value movements on financial instruments' line in the Income Statement except in the case of instruments categorised as 'available-for-sale'. In this case the fair value movements are taken to the 'available-for-sale' reserve. On sale or de-recognition of an available-for-sale instrument, the accumulated fair value movements are transferred from the 'available-for-sale' reserve to the 'net realised gains less losses on investment securities' line of the Income Statement.

# (g) Offsetting financial instruments

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the Balance Sheet when and only when there is a legally enforceable right to offset the recognised amounts, and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously

# (h) Derivative financial instruments and hedge accounting

All of the Group's derivative contracts are used for commercial management of exposures to interest rate risks, foreign currency risks and risks arising from forecast transactions

For many of the Group's derivative contracts, hedge accounting is applied. However, in some cases natural offsets apply

Each derivative is carried at fair value on the Balance Sheet, as an asset when the fair value is positive and as a liability when the fair value is negative. The fair value of a derivative includes any interest accrued on that derivative. Changes in the fair value of derivatives are charged to the Income Statement, however by applying the hedge accounting rules set out in IAS 39, the changes in fair value of derivatives which are used to hedge particular risks can either be mitigated in the Income Statement (fair value hedge accounting) or recognised in other comprehensive income (cash flow hedge accounting). The Group has adopted cash flow hedge accounting and fair value hedge accounting.

# (i) Cash flow hedge accounting

A cash flow hedge is used to hedge exposures to variability in cash flows, such as variable rate financial assets and liabilities. The effective portion of changes in the derivative fair value is recognised in other comprehensive income, and recycled to the Income Statement in the periods when the hedged item affects profit and loss. The fair value gain or loss relating to the ineffective portion is recognised immediately in the Income Statement.

# (ii) Fair value hedge accounting

A fair value hedge is used to hedge exposures to variability in the fair value of financial assets and liabilities such as fixed rate loans. Changes in fair value of derivatives that are designated and qualify as fair value hedges are recorded in the Income Statement, together with any changes in the fair value of the hedged asset or liability that are attributable to the hedged risk. The Group uses fair value hedge accounting on one-to-one relationship and portfolio hedging bases, as described below.

Where hedge accounting is not applied, changes in fair values are recognised immediately in the Income Statement

# (III) One-to-one fair value hedges

Where one or more specific derivative financial instruments hedge the changes in fair value of a specific asset or liability, provided that the hedge arrangement meets the requirements of IAS 39 to be classed as 'highly effective', the associated hedged item is carried on the Balance Sheet at fair value in respect of the hedged risk. Fair value gains and losses are recognised in the Income Statement, mitigating the fair value movements on the associated derivative financial instruments. The Income Statement immediately recognises any hedge accounting 'ineffectiveness', that is any difference between the fair value movement on the hedging instrument and that on the hedged item.

# (iv) Portfolio fair value hedges

Where a group of derivative financial instruments hedges the interest rate exposure of a group of assets or liabilities, and the hedge meets the requirements of IAS 39 to be classed as 'highly effective', the hedge relationship is accounted for in the same way as a one-to-one fair value hedge except that the Balance Sheet carrying value of the hedged items is not adjusted, instead, the difference between the carrying value and the fair value in respect of the hedged risk is carried on the Balance Sheet in 'fair value adjustments on portfolio hedging'



# (h) Derivative financial instruments and hedge accounting (continued)

# (v) Hedge effectiveness

At the inception of each hedging arrangement the relationship between the hedging instruments and the hedged items is documented, as well as the risk management objective and strategy. Also documented is an assessment, both at hedge inception and on an ongoing basis, of whether the derivatives that are used in the hedging arrangement are 'highly effective' in offsetting changes in fair values or cash flows of the hedged items. Under IAS 39 a hedge is deemed to be 'highly effective' if effectiveness is forecast to fall, and is actually found to fall, within the 80% to 125% range. Any hedge relationship falling outside these limits is deemed to be ineffective and hedge accounting is discontinued.

# (vi) Termination of hedges

Where a hedge relationship is terminated or deemed not to be highly effective (other than as a result of the hedged item being de-recognised from the Balance Sheet due to sale or other reason), the adjustment relating to the terminated hedge relationship is amortised to the Income Statement over the period that the hedged item affects profit and loss

# (vii) Embedded derivatives

Certain financial instruments have derivative features embedded within them. Where the economic characteristics and risks of the embedded derivative are not closely related to those of the host instrument, and where changes in fair value of the host instrument are not reflected in the Income Statement, the embedded derivative is separated from the host and carried on the Balance Sheet at fair value with gains and losses on the embedded derivative being recognised in the Income Statement. In accordance with IFRIC 9 'Reassessment of Embedded Derivatives' the decision as to whether to separate and value an embedded derivative is reassessed when and only when the terms of the host contract are significantly modified.

# (i) Sale and repurchase agreements

Securities sold subject to repurchase agreements ('repos') continue to be reported as they were originally classified within the Balance Sheet as the risks and rewards associated with that asset have been retained. The counterparty liability is included in 'amounts due to banks' or 'other deposits'. Securities purchased under agreements to resell ('reverse repos') are recorded as 'cash at bank and in hand'. The difference between sale and repurchase price is treated as interest and accrued over the life of the agreements using the EIR method.

# (j) Impairment

Financial assets which are not held at fair value through profit or loss are reviewed for indications of possible impairment throughout the period and at each published Balance Sheet date. An impairment loss is recognised if, and only if, there is objective evidence that a loss event (or events) has occurred after initial recognition and before the Balance Sheet date and has a reliably measurable impact on the estimated future cash flows of the financial asset or group of financial assets Losses that are incurred as a result of events occurring after the Balance Sheet date are not recognised.

# (i) Financial assets held at amortised cost

For each asset an assessment is made as to whether an impairment provision should be made on either an individual or a collective basis. Assets where an individual impairment assessment is made include all loans in possession or held for sale with a Law of Property Act ('LPA') receiver and others which management consider to be individually impaired, for example where a fraud has been uncovered. The carrying value of the asset at the Balance Sheet date is reduced, by applying an impairment allowance to the net present value of the expected future cash flows associated with the asset, calculated at the asset's original EIR. These cash flows include, where appropriate, estimated amounts recoverable by possession and sale of a secured property taking into account a discount on property value to reflect a forced sale.

All assets that have been assessed as having no individual impairment are then collectively assessed for impairment, grouped by assets with similar characteristics. Assessment is made of impairment arising due to events which are believed to have occurred by the Balance Sheet date but have not yet been reported, taking into account the economic climate in the market. This collective impairment is reflected by reducing the carrying value by applying an impairment allowance.

Impairment of assets is charged in the Income Statement in the 'impairment on loans to customers' and 'net impairment on investment securities' lines

For impaired loans to customers, interest is accrued for accounting purposes on the loan amount after any impairment adjustments, in accordance with iAS 39, using the original EIR of the loan. However, for the purposes of the amount legally due from the borrower, interest continues to accrue on the full outstanding balance and it is this full balance plus full interest which is pursued for collection.

A loan to a customer is written off and any associated impairment allowance released when, and only when, the property is sold, the account is redeemed, or in respect of unsecured loans where the collections process indicates a loan is not recoverable. Any subsequent proceeds are recognised on a cash basis and offset against 'impairment on loans to customers' in the income Statement. An investment security is written off and any associated impairment allowance released when there is strong evidence to suggest that nothing will be recovered.

Where a property has been taken into possession, or an LPA receiver has been appointed to collect rental income on the property, the loan continues to be carried within 'loans to customers'



# (j) Impairment (continued)

(II) Available-for-sale financial assets

Investment securities classified as available-for-sale are carried at fair value which appropriately reflects any impairment impairment is recognised when the investment security exhibits objective evidence of impairment or is uncollectible. Such evidence may include

- · Significant financial difficulty,
- · Payment defaults,
- Renegotiation of terms due to borrower difficulty.
- Sustained fall in credit rating or creditworthiness.
- Significant restructuring,
- Disappearance of an active market,
- · Significant and sustained fall in market price, or
- Observable data indicating measurable decrease in the estimated future cash flows from a group of financial assets, although the decrease cannot yet be identified within individual assets in the group

Movements in the fair value which are a reflection of impairment of the long term value of the investment security are charged to 'net impairment on investment securities' in the Income Statement. Impairment losses recognised against investment securities are reversed through 'net impairment on investment securities' in the Income Statement if the improvement relates to an event occurring after the initial impairment was recognised. An investment security is written off and any associated impairment allowance released when there is strong evidence to suggest that nothing will be recovered.

If there is a sustained increase in the fair value of an investment security where an impairment loss has previously been recognised, but no improvement can be attributed to a subsequent credit event, then the increase in value may be treated as a revaluation and recognised through other comprehensive income in the available-for-sale reserve

# (k) Recognition and de-recognition of assets and liabilities

Purchases and sales of assets are accounted for once the parties are legally committed to the contract, completion is not subject to any material conditions and the risks and rewards of the loans have been transferred

A financial asset is de-recognised (ie, removed from the Balance Sheet) only when substantially all of the risks and rewards associated with that asset have been transferred to another party

A financial liability is de-recognised only when the contractual obligation is discharged, cancelled or has expired

In accordance with IFRS 5 'Non-current Assets Held for Sale and Discontinued Operations', assets and liabilities are classified as 'held for sale' if they are available for immediate sale in their present condition and the sale is considered to be 'highly probable'

# (I) Debt and equity securities in issue

Issued secunties, including capital instruments, are classified as liabilities where the contractual arrangements result in the issuer having an obligation to deliver either cash or another financial asset to the security holder, or to exchange financial instruments under conditions that are potentially unfavourable to the issuer. Issued securities are classified as equity where they meet the definition of equity and confer a residual interest in the issuer's assets on the holder of the securities. Issued securities include ordinary and preference share capital. Preference shares are classified as equity instruments where dividend payments and redemptions are discretionary.

On initial recognition, debt issued is measured at its fair value net of directly attributable issue and transaction costs. Subsequent measurement is at amortised cost using the EIR method to amortise attributable issue and transaction costs, premia and discounts over the life of the instrument. These costs are charged along with interest on the debt to 'interest expense and similar charges'. In the Balance Sheet the carrying value of the instrument includes the amount of these adjustments which still remains to be charged to the income Statement.

Equity instruments (including share capital) are initially recognised at net proceeds, after deducting transaction costs and any related income tax

# (m) Foreign currencies

The presentation and functional currency of the Company and the presentation currency of the Group is pounds sterling

Transactions which are not denominated in pounds sterling are translated into sterling at the spot rate of exchange on the date of the transaction. Monetary assets and liabilities which are not denominated in pounds sterling are translated into pounds sterling at the closing rate of exchange at the Balance Sheet date.

Foreign exchange gains and losses resulting from the restatement and settlement of such transactions are recognised in the Income Statement



## (n) Intangible assets

Intangible assets comprise capitalised computer software systems and licences

Purchased computer software licences are capitalised as intangible assets where it is probable that future benefits will flow to the Group. Thereafter they are carried at cost less accumulated amortisation. Amortisation is provided on a straight line basis over their useful economic lives which may be up to five years. Those which have a life expectancy at the outset of less than two years are not capitalised but instead their costs are charged to the Income Statement as they arise.

Costs that are directly associated with developing identifiable computer software systems are capitalised if the criteria in IAS 38 'Intangible Assets' are satisfied, the main criteria are that the successful completion of the development project is reasonably certain and that the software is expected to generate future economic benefits. Each item of capitalised developed computer software is carried at cost less accumulated amortisation, amortisation is provided on a straight line basis over its estimated useful life. Costs that do not qualify for capitalisation or are associated with maintaining software are charged to the Income Statement as they arise.

Intangible assets in the course of construction are not amortised until they have been completed. The costs of financing intangible assets in the course of construction are not included in the costs of the assets. Intangible assets in the course of construction are included in the impairment test referred to below, where appropriate

All items of intangible assets are reviewed at each published Balance Sheet date for any indication of impairment. If there is indication of impairment, the carrying value is reviewed. If any impairment is identified, the asset is written down to the impaired value, being the higher of value in use and estimated net proceeds of sale, with the impairment being charged immediately to the Income Statement. In addition, the estimated useful lives are also reassessed annually and if they are judged to have changed then the rate of amortisation charged in periods after the date of the change reflects the revised estimates.

# (o) Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise balances which are highly liquid and have an original maturity of three months or less

# (p) Taxation

# (i) Current tax

The charge for taxation is based on the result for the year and takes into account taxation deferred or accelerated arising from temporary differences between the carrying amounts of certain items for taxation and for accounting purposes. Tax relating to items which are taken directly to reserves is also taken directly to reserves.

## (II) Deferred tax

Deferred tax is calculated using the liability method on temporary differences arising between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts in the Financial Statements. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the Balance Sheet date and are expected to apply when the related deferred tax asset is realised or the deferred tax liability is settled. The principal temporary differences arise from depreciation of property, plant and equipment, revaluation of certain financial assets and liabilities including derivative contracts, provisions for pensions, and changes in accounting basis on adoption of IFRS

Deferred tax assets are recognised when it is probable that future taxable profits will be available against which these temporary differences can be utilised

Deferred tax is provided on temporary differences arising from investments in subsidiaries and associates, except where the timing of the reversal of the temporary difference is controlled by the Group and it is probable that the difference will not reverse in the foreseeable future

Deferred tax related to fair value remeasurement of available-for-sale investments and cash flow hedges, which are recognised in other comprehensive income, is also recognised in other comprehensive income and subsequently in the consolidated Income Statement together with the associated gain or loss

# (q) Retirement benefits

The Group has operated a number of retirement benefit plans for its employees, including defined contribution plans and defined benefit plans. The costs of these plans are charged to the 'administrative expenses' line of the Income Statement and to other comprehensive income in accordance with IAS 19 'Employee Benefits' and IFRIC 14 'IAS 19 – The Limit on a Defined Benefit Asset, Minimum Funding Requirements and their Interaction'

A defined contribution plan is a pension arrangement where the employer pays fixed contributions into a separate fund. The contributions are charged to the Income Statement when employees have rendered the related services, which is generally in the period of contribution. The Group has no further payment obligations once the contributions have been paid. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that a cash refund or a reduction in future payments is available.

A defined benefit pension plan is an arrangement that defines an amount of pension benefit that an employee will receive during retirement, usually dependent on one or more factors such as age, years of service and salary



## (q) Retirement benefits (continued)

A full actuarial valuation of the Group's defined benefit sections of the existing schemes is undertaken every three years, with interim reviews in the intervening years, these valuations are updated at each published balance sheet date by qualified independent actuaries. For the purpose of these updates, scheme assets are included at their fair value and scheme liabilities are measured on an actuarial basis using the projected unit credit method. The inflation assumption used to determine benefit obligations is RPI. Details of the actuarial assumptions made are provided in note 18. The resulting net surplus or deficit is included in full in the Group's and Company's Balance Sheet. Retirement benefit remeasurements are charged to retained earnings in full in the period in which they occur, and pass through other comprehensive income rather than the Income Statement. The Group's Income Statement includes the current service cost of providing pension benefits, the expected return on the scheme's assets, net of administration costs, and the interest cost on the scheme's liabilities. Following closure of the scheme, the current service cost is nil.

Though the scheme is in surplus on an accounting basis, it is in deficit on a trustee's funding basis. The Group is committed to a funding plan to address this deficit. Surpluses on an accounting basis are only recognised on the Balance Sheet to the extent that they are recoverable through reduced contributions in the future or through refunds from the scheme. The Group is considering the potential impact of the IASB's exposure draft of possible changes to IFRIC14.

For defined contribution plans, the Group has no further payment obligations once the contributions have been paid. The contributions are recognised as an employee benefit expense when they are due. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that a cash refund or a reduction in future payments is available.

# (r) Property, plant and equipment

Property, plant and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and provision for impairment, as appropriate. Additions and subsequent expenditure are included in the asset's carrying value or are recognised as a separate asset only when they improve the expected future economic benefits to be derived from the asset. All other expenditure is regarded as repairs and maintenance and is charged to the Income Statement in the period in which it is incurred. Depreciation is provided so as to write off the cost less the estimated residual value of each significant component of each item of property, plant and equipment over that component's estimated useful life, as follows.

- Freehold land is not depreciated
- Freehold and leasehold buildings 6 7% pa on a straight line basis
- Motor vehicles 25% pa on a reducing balance basis
- Computer equipment 20% 33% pa on a straight line basis
- Fixtures and fittings 20% pa on a straight line basis
- Other plant and equipment and major alterations to buildings 10% pa on a straight line basis or over the remaining life of the building if shorter

All items of property, plant and equipment are reviewed at each published balance sheet date for any indication of impairment. If there is indication of impairment, the carrying value is reviewed. If any impairment is identified, the asset is written down to the higher of value in use and estimated net proceeds of sale, with the impairment being charged immediately in the Income Statement. In addition, the estimated useful lives and estimated residual values are also reassessed annually, and if they are judged to have changed then the rate of depreciation charged in periods after the date of the change reflects the revised estimates.

Assets in the course of construction are not depreciated until they have been completed and transferred to the appropriate category of property, plant and equipment. The costs of financing assets in the course of construction are not included in the costs of the assets. Assets in the course of construction are included within the impairment test referred to above where appropriate.

A previously recognised impairment charge on an asset may be reversed in full or in part where a change in circumstances leads to a change in the estimates used to determine its recoverable amount. The carrying value of the asset will not be increased above the carrying value at which it would have been held had the impairment not been recognised.

# (s) Leases

Rentals under operating leases are charged to 'administrative expenses' on a straight line basis to the date of change in the rental amount. Typically, operating leases have rent review dates in their terms, several years apart, and between those dates the annual rent remains constant. Any initial rent-free period and any lease premia paid are amortised over the full lease period on a straight line basis.

If a lease agreement in which the Group is a lessee transfers the risks and rewards of the asset, the lease is recorded as a finance lease and the related asset is capitalised. At inception the asset is recorded at the lower of the present value of the minimum lease payments and fair value. The asset is then depreciated in the same way as an owned asset over the shorter of the useful life and the term of the lease. The finance element of the lease cost is charged to the Income Statement in 'interest expense and similar charges'. The lease obligations are recorded as borrowings. If the lease does not transfer the risks and rewards of the asset, the lease is recorded as an operating lease.

Where an operating lease is terminated before the lease period has expired, any payment required to be made to the lessor in compensation is charged to the Income Statement in the period in which termination is made



## (s) Leases (continued)

Where the Group/Company leases assets out under an operating lease agreement, the asset is included in the Balance Sheet based on the nature of the asset. Lease income is recognised over the term of the lease on a straight line basis

Where the Group sells and leases back an asset, provided the sale and the lease are each on arm's length terms, the two elements of the transaction are accounted for separately, with a profit or loss being immediately recognised on the sale

# (t) Provisions and contingent liabilities

Provisions are recognised when, and only when, the following criteria are all met

- · there is a present obligation (legal or constructive) as a result of a past event,
- it is probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation, and
- a reliable estimate can be made of the amount of the obligation

Provisions are reviewed at each Balance Sheet date and are released if they no longer meet the above criteria

Provisions are discounted to net present value using rates which reflect the risks specific to the provision, if the effect of discounting is material

Contingent liabilities are possible obligations whose existence depends upon the outcome of uncertain future events, or are present obligations where the outflows of resources are uncertain or cannot be reliably measured. Contingent liabilities are not recognised in the Balance Sheet but are disclosed unless they are remote.

### (u) Investment securities held

Investment securities are categorised either as 'available-for-sale' or as 'loans and receivables', for each instrument, the Directors adopt the category which they consider to be the most appropriate

investment securities categorised as available-for-sale are carried at fair value, with movements in fair value, excluding impairment provisions, being taken to the available-for-sale reserve. If an investment security which has been categorised as available-for-sale becomes impaired, the impairment is charged to the income Statement in the 'net impairment on investment securities' line.

Investment securities categorised as loans and receivables are carried at amortised cost, less any impairment, with any impairment being charged to the Income Statement in the 'net impairment on investment securities' line

Where the Directors believe it appropriate to do so, investment securities which were initially categorised as 'available-for-sale' have subsequently been re-categorised to 'loans and receivables' in accordance with the revisions to IAS 39 issued by the IASB in October 2008

# (v) investments in Group undertakings

In the Financial Statements of the Company, investments in Group undertakings are carried at cost less any impairment Investments are reviewed at each published Balance Sheet date for any indication of impairment. If there is indication of impairment of any investment, the carrying value of the investment is reviewed and any impairment identified is charged immediately to the Company's Income Statement.

# (w) Financial guarantees

The Group and Company apply insurance accounting to financial guarantee contracts and provide against any claims arising under such contracts

# (x) Loan commitments

Loan commitments are disclosed, but are accounted for only if there is an onerous commitment, there were no onerous loan commitments in the current or previous year. The commitment ceases to be disclosed once it is advanced or expires. Loan commitments comprise commitments to advance cash sums and to allow drawdown of monies previously overpaid (where the terms of the loan specifically allow). In respect of monthly drawdown products, the commitment reflects an estimate of the future drawdowns to redemption.

# (y) Lifetime mortgages

The Group has a portfolio of lifetime mortgage loans secured on residential property. Under the terms of the loans, where a borrower dies or goes into long term care and a redemption receipt is less than the contractual sum owed the Group does not have any further ability to recover amounts from the borrower or the estate. The Group accounts for lifetime loans in the same way as other loans to customers, with all income earned being accounted for as interest. The loans are included within 'loans to customers'. In respect of lifetime loans, impairment allowances on loans to customers include an additional provision reflecting estimated future impairment up to redemption.



# 2 Critical judgements and accounting estimates

In preparing the Financial Statements management are required to make a series of judgements and estimates Judgements involve an interpretation of requirements to decide how to allocate, value or recognise an item. Estimates arise from using assumptions which result in a range of possible outcomes. The most important judgements and estimates used in preparing these Financial Statements are described below.

# (a) impairment losses on loans

The Group reviews its loan impairment on a monthly basis and assesses individual impairment losses by reference to an individual review of the underlying asset and utilises actual loss experience to provide both probabilities of defaults and property forced sale discounts across a portfolio of products. Collective impairment losses on loans are calculated using a statistical model. The key assumptions used in this model are the probability of any balance entering into default as a result of an event that had occurred prior to the Balance Sheet date, the probability of this default resulting in possession or write-off, and the estimated subsequent loss incurred. These key assumptions are based on observed data trends and are updated on a regular basis within agreed methodology to ensure the impairment allowance is entirely representative of the current portfolio. The accuracy of the impairment calculation would, therefore, be affected by unanticipated changes to the economic situation and assumptions which differ from actual outcomes. To the extent that house prices were to change by +/- 10%, the residential impairment allowance would be an estimated £20.9m lower (2015 £47.2m) or £23.8m higher (2015 £53.8m) respectively

# (b) Provisions

Provisions are carried in respect of certain known or forecast future expenditure as described in note 26. Where the future payment amount is unknown, provisions are set at a level which covers the estimated number of future payments and the estimated average payment amount. Provisions are calculated using the best available information but the actual future outcomes of items provided for may differ from expectations.

The PPI Provision has been increased by £60 3m following the publication of the Financial Conduct Authority's ('FCA') consultation paper CP15/39 'Rules and guidance on payment protection insurance complaints' which proposes the setting of a deadline date for complaints in 2018 and provides guidance in relation to the Plevin case. The proposals include an FCA-led communications campaign to raise awareness of the deadline to prompt those who intend to complain to act ahead of the deadline. If the proposals are agreed and implemented, we expect higher claim volumes in the run up to the implementation of time-barring than we have previously modelled.

# (c) Fair value calculations

For the majority of instruments carned at fair value, fair value is determined by reference to quoted market prices or lead manager prices. Where these are not available, fair value is calculated using discounted cash flows applying independently sourced market parameters including interest rates and currency rates. Other factors are also considered, such as counterparty credit quality and liquidity. Management must use judgement to arrive at estimates where not all necessary data can be externally sourced or where factors specific to the Group's holdings need to be considered. The accuracy of the fair value calculations may, therefore, be affected by unexpected market movements or variations in actual outcomes when compared to estimates and assumptions used for modelling purposes. For example, if management were to use a tightening in the credit spread of 10 basis points, the fair values of derivatives would decrease from the reported fair values by £0.1m (2015, £12.8m)



# 3 Net interest income

	12 months to 31 Mar 2016	12 months to 31 Mar 2015
<del></del>	£m	£m
Interest receivable and similar income		
On secured loans	824 0	1,171 1
On other lending	44 6	54 3
On investment securities and deposits	18 2	29 8
Total interest receivable and similar income	886 8	1,255 2
Interest expense and similar charges		
On amounts due to banks and HM Treasury	(183 6)	(218 6)
On debt securities and other	(83 8)	(145.2)
Total interest expense and similar charges	(267 4)	(363 8)
Net interest income	619 4	891 4
Average belonger		
Average balances Interest-earning assets ('IEA')	23,105	34,630
Financed by	23,103	34,030
- interest-bearing funding	18,895	31,151
- interest-free funding*	4,210	3,479
Average rates	%	%
- gross yield on IEA	3 84	3 62
- cost of interest-bearing funding	(1 42)	(1 17)
Interest spread	2 42	2 45
Contribution of interest-free funding*	0 26	0 12
Net interest margin on average IEA	2 68	2 57
3		
Average Bank Base Rate	0 50	0 50
Average 1-month LIBOR	0 51	0 50
Average 3-month LIBOR	0 58	0 55

<sup>\*</sup> Interest-free funding is calculated as an average over the financial year and includes share capital and reserves

Total interest receivable and similar income includes interest accrued on individually impaired assets of £3 4m (2015 £5 2m)

# 4 Net realised gains less losses on investment securities

Net realised gains less losses on investment securities recognised in the Income Statement comprised the following

	12 months to 31 Mar 2016 £m	12 months to 31 Mar 2015 £m
Net realised gains on instruments at amortised cost	78	8 3
Total net realised gains on investment securities	7 8	83



# 5 Unrealised fair value movements on financial instruments and hedge ineffectiveness

	12 months to 31 Mar 2016 £m	12 months to 31 Mar 2015 £m
Net (loss)/gain in fair value		
- translation (losses)/gains on underlying instruments	(48 2)	19 0
<ul> <li>fair value movements on derivatives which are economic hedges but are not in hedge accounting relationships</li> </ul>	48 4	(50 6)
Unrealised fair value movements	0 2	(31 6)
Net gains on fair value hedging instruments	7 2	6 1
Net losses on fair value hedged items attributable to hedged risk	(21 8)	(15 4)
Ineffectiveness on cash flow hedges	(7 3)	22
Net hedge ineffectiveness losses	(21 9)	(7 1)
Total	(21 7)	(38 7)

# 6 Administrative expenses

NRAM had no employees during the years presented as services were provided to NRAM by employees of B&B

NRAM had engaged a full-time equivalent of 13 temporary staff and specialist contractors at 31 March 2016 (31 March 2015 56)

	12 months to 31 Mar 2016 £m	12 months to 31 Mar 2015 £m
Defined benefit pension costs	(4 9)	(3 7)
IT costs	1 6	`1 7 <sup>°</sup>
Outsourced and professional services	3 4	38
Depreciation and amortisation (see notes 19 and 20)	0 3	0.5
Other administrative expenses	17 5	76
	17 9	9 9
Management recharge from B&B	59 7	79 6
Total administrative expenses	77 6	89 5

# Auditors' remuneration

The following costs are included within administrative expenses

	12 months to 31 Mar 2016 £m	12 months to 31 Mar 2015 £m
Fees payable to Company auditors for the statutory audit of the NRAM Company and Group Financial Statements Fees payable to Company auditors and their associates for other services	0.3	02
- the audit of the Company's subsidiaries pursuant to legislation	0 1	-
- audit-related assurance services	0 1	0 1
Total	0.5	03

Amounts shown in the above analysis are exclusive of VAT

No separate disclosure has been provided of fees payable in respect of the Company as the consolidated Financial Statements are required to disclose these fees on a consolidated basis as shown in the above table



# 7 Loss on repurchase of own liabilities and equity

12 months to 31 Mar 2016	Reserve capital instruments £m	Subordinated notes £m	Total losses taken to reserves £m	Tier one Di notes £m	ebt secunties in issue £m	Total Income Statement Iosses £m
Principal amount of instruments repurchased	-	-	-	-	3,631.9	3,631 9
Amount paid to repurchase instruments Other net gains resulting from the	-	-	•	-	(4,162 4)	(4,162 4)
repurchase	-	-	•	-	514 7	514 7
Loss on repurchase	-		•	-	(15 8)	(15 8)

12 months to 31 Mar 2015	Reserve capital instruments £m	Subordinated notes £m	Total losses taken to reserves £m	Tier one notes	Debt securities in issue £m	Total Income Statement losses £m
Principal amount of instruments						
repurchased Amount paid to repurchase	101 4	23 4	124 8	30 5	223 0	253 5
instruments Other net gains/(losses) resulting	(176 8)	(40 9)	(217 7)	(39 7)	(242 2)	(281 9)
from the repurchase*	68 9	16 9	85 8	92	(0.6)	86
Loss on repurchase	(6 5)	(0 6)	(7.1)	) -	(19 8)	(19.8)

<sup>\*</sup> The other net gains and losses taken to reserves in 2014-15 were principally release of deferred coupons of £83.7m. The other net gains and losses taken to the Income Statement were principally hedge adjustments.

There were two Covered Bond acquisition tender offers during the year resulting in the purchase of all Covered Bonds issued by NRAM at their fair value. The first offer closed on 5 May 2015 resulting in the purchase of notes with a face value of £1,451 0m for cash of £1,782 2m including costs. The second offer closed on 15 July 2015 resulting in the purchase of notes with a face value of £2,180 9m for cash of £2,380 2m including costs. The losses on the acquisitions were offset by a release of £514 7m which primarily comprised accrued interest and hedge accounting adjustments. These acquisitions have reduced the ongoing funding cost to NRAM and further simplified the NRAM Balance Sheet.

During 2014/15 the Company bought back all of its remaining reserve capital instruments, subordinated notes and tier one notes. The losses on repurchase of reserve capital instruments and subordinated notes were reported in reserves as these instruments were accounted for as equity. A tax credit of £19 1m applied to the £7 1m loss on reserve capital instruments and subordinated notes, giving a post-tax gain of £12 0m.

# 8 Taxation

The tax charge for the year comprises	12 months to 31 Mar 2016 £m	12 months to 31 Mar 2015 £m
Current tax		
- on profit for the year	(172 4)	(105 9)
- adjustments in respect of prior periods	` 8 4	` 11
Total current tax	(164 0)	(104 8)
Deferred tax (see note 16)		
- origination and reversal of temporary differences	(9 5)	(11 9)
Total deferred tax	(9 5)	(11 9)
Total taxation charge per the Income Statement	(173 5)	(116 7)



8	Taxation (	(continued)	١
---	------------	-------------	---

12 months to 31 Mar 2016 £m	12 months to 31 Mar 2015 £m
(8 7)	(1 3)
· •	19 1
48 5	(9 4)
(11 4)	(98)
28 4	(1 4)
	31 Mar 2016 £m (8 7) - 48 5 (11 4)

There was no foreign tax charged in the year (2015 £nil)

The tax charge on the Group's profit before tax differs from the theoretical amount that would arise using the standard weighted average rate of UK corporation tax of 20% (2015 21 0%) as follows

<del></del>	12 months to 31 Mar 2016 £m	12 months to 31 Mar 2015 £m	
Profit before taxation	843 0	558 9	
Tax calculated at rate of 20% (2015 21 0%) Effects of	(168 6)	(117 <b>4</b> )	
- expenses not deductible for tax purposes	(13 1)	(1 0)	
- adjustments in respect of prior periods	8 2	`1 7´	
Total taxation charge for the year	(173 5)	(116 7)	

The effective tax rate is higher than the statutory rate due to disallowable expenses in relation to PPI customer compensation costs following legislation that came into effect on 8 July 2015

## 9 Balances with the Bank of England

Group and Company	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m
Balances for liquidity purposes	1,388 5	4,591 9
Collateral balances	06	1,279 2
Total	1,389 1	5,871 1

Balances with the Bank of England represent cash liquidity and collateral held on account which earns Bank Base Rate

# 10 Investment securities

Group and Company	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m	
Available-for-sale securities		07	
Investment securities held as loans and receivables	335 5	404 0	
Unsecured investment loans	<del>-</del> _	<u>-</u>	
Total	335 5	404 7	

In the Balance Sheet the carrying values of impaired assets are presented net of the impairment allowances shown in note 11

Net impairment release on investment securities for the year comprised	Group			
	12 months to 31 Mar 2016	12 months to 31 Mar 2015		
	£m	£m		
Net impairment (charges)/reversals on available-for-sale securities Net impairment reversals on investment securities held as loans and	(0 5)	0 1		
receivables and unsecured investment loans	5 6	14 3		
Total net impairment release	5 1	14 4		



## 10 Investment securities (continued)

## (a) Available-for-sale securities

Group and Company	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m
At fair value		
Listed	-	03
Unlisted		04
Total		07

The movement in available-for-sale securities was as follows

	Group a	Group and Company	
	12 months to 31 Mar 2016 £m	12 months to 31 Mar 2015 £m	
At start of year	0 7	18 5	
Disposals (sales and redemptions)	(0 7)	(20 8)	
Exchange differences	•	13	
Net gains on changes in fair value		17	
At end of year		0.7	

The net gains on changes in fair value include net impairment reversals

## (b) Investment securities held as loans and receivables

Group and Company	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m
Carrying value Fair value	335 5 316 4	404 0 436 2
Listed Unlisted Total	327 3 8 2 335 5	394 1 9 9 404 0

Note 33(a) provides further information regarding investment securities which have been reclassified as loans and receivables

## (c) Unsecured investment loans

Group and Company	31 Mar 2016 31	£m_
Carrying value		<u>-</u>
Fair value	19 6	16 0

These unsecured investment loans are listed and are fully impaired

## 11 Wholesale assets

The assets in the following tables are of a wholesale nature as opposed to individual customer assets. The credit and concentration risk characteristics of these portfolios should, therefore, be considered together.

		Group		Company
	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m
Balances with the Bank of England (see note 9)	1,389 1	5,871 1	1,389 1	5,871 1
Cash at bank and in hand	56 3	669 5	56 3	541 0
Investment securities (see note 10)	335 5	404 7	335 5	404 7
Total	1,780 9	6,945 3	1,780 9	6,816 8

The Group and Company had no collateral or other credit enhancements in respect of these assets



# 11 Wholesale assets (continued)

# (a) Credit risk

Impairment is set out in the table below

Group	Balances with the Bank of England	Cash at bank and in hand	Available-for- sale secunties	Investment securities held as loans and receivables	Unsecured investment loans	Total
At 31 March 2016	£m	£m	£m	£m	£m	£m
Neither past due nor impaired	1,389 1	56 3	•	325 5	_	1,770 9
Impaired	-	-	94 0	52 2	90 4	236 6
	1,389 1	56 3	94 0	377 7	90 4	2,007 5
Provisions	_	-	(94 0)	(42 2)	(90 4)	(226 6)
Total	1,389 1	56 3		335 5		1,780 9

Group	Balances with the Bank of England	Cash at bank and in hand	Available- for-sale securities	Investment securities held as loans and receivables	Unsecured investment loans	Total
At 31 March 2015	£m	£m	£m	£m	£m	£m_
Neither past due nor impaired	5,871 1	669 5	-	377 8	-	6,918 4
Impaired	<u> </u>	<b>-</b> _	100_7	65 8	87 5	254 0
	5,871 1	669 5	100 7	443 6	87 5	7,172 4
Provisions	<u> </u>		(100 0)	(39 6)	(87 5)	(227 1)
Total	5,871 1	669 5	0 7	404 0	-	6,945 3

Balances with the Bank of England	Cash at bank and in hand	Available- for-sale securities	Investment securities held as loans and receivables	Unsecured investment loans	Total
£m	£m	£m	£m	£m	£m
1,389 1	56 3		325 5	-	1,770 9
•	-	94 0	52 2	90.4	236 6
1,389 1	56.3	94 0	377 7	90 4	2,007 5
•	-	(94 0)	(42 2)	(90 4)	(226 6)
1,389 1	56 3		335 5	-	1,780 9
	the Bank of England £m 1,389 1	the Bank of England £m Cash at bank and in hand £m  1,389 1 56 3  1,389 1 56.3	the Bank of England and in hand £m £m £m for-sale securities £m	Available   Securities held   Securities held   Securities held   Securities held   Securities   Securities	Available   Securities held   Securities held   Securities held   Securities held   Securities held   Securities   Secur

Company	Balances with the Bank of England	Cash at bank and in hand	Available- for-sale securities	Investment securities held as loans and receivables	Unsecured investment loans	Total
At 31 March 2015	£m	£m	£m	£m	£m	£m
Neither past due nor impaired	5,871 1	541 0	-	377 8	_	6,789 9
Impaired	-		100 7	65 8	87 5	254 <u>0</u>
	5,871 1	541 0	100 7	443 6	87.5	7,043 9
Provisions	-	-	(100 0)	(39 6)	(87 5)	(227 1)
Total	5,871 1	541 0	0.7	404 0		6,816 8



# 11 Wholesale assets (continued)

# (a) Credit risk (continued)

The credit quality of wholesale assets by reference to credit ratings is set out in the table below

Group					BBB	CCC and	
		AAA	AA	Α	to B	below	
At 31 March 2016	£m	%	%	%	%_	<u>%</u>	
Balances with the Bank of England	1,389 1	-	100	-	_	-	
Cash at bank and in hand	56 3	-	25	25	50	-	
Investment securities							
- available-for-sale securities	-	-	-	-	•	-	
- investment securities held as loans and receivables	335 5	9	16	42	29	4	
Total investment securities	335 5	9	16	42	29	4	
Total	1,780 9	2	82	9	6	1	

Group					BBB	CCC and
At 04 March 2045	0	AAA	AA ~	Α	to B	below
At 31 March 2015	£m	%	%	%_	%	%
Balances with the Bank of England	5,871 1	-	100	-	_	-
Cash at bank and in hand	669 5	28	12	57	3	-
Investment securities						
- available-for-sale securities	07	-	-	-	-	100
- investment securities held as loans and receivables	404 0	8	20	28	40	4
Total investment securities	404 7	8	20	28	40	4
Total	6,945 3	3	87	7	3	_

Company					BBB	CCC and
		AAA	AA	Α	to B	below
At 31 March 2016	£m	<u>%</u>	%	<u>%</u>	%	%_
Balances with the Bank of England	1,389 1	-	100	-	-	-
Cash at bank and in hand	56 3	-	25	25	50	-
Investment securities						
- available-for-sale securities	-	-	-	-	-	_
- investment securities held as loans and receivables	335 5	9	16	42	29	4
Total investment securities	335 5	9	16	42	29	4
Total	1,780 9	2	82	9	6	1

Company					BBB	CCC and	
At 31 March 2015	£m	AAA %	AA %	A %	to B %	below %	
At 31 Mai at 2013			/0				
Balances with the Bank of England	5,871 1	-	100	_	-	-	
Cash at bank and in hand	541 0	35	15	47	3	-	
Investment securities							
- available-for-sale securities	07	-	-	-	-	100	
- investment securities held as loans and receivables	404 0	8	20	28	40	4	
Total investment securities	404 7	8	20	28	40	4	
Total	6,816 8	3	89	5	3		

Additional information in respect of impairment of investment securities is provided in note 10



# 11 Wholesale assets (continued)

## (b) Concentration risk

Wholesale assets are analysed by geographical region at their carrying amounts in the tables below

Group				Other	
·	UK	Europe	US	countries	Total
At 31 March 2016	£m	£m	£m	£m	£m
Balances with the Bank of England	1,389 1	-	-	-	1,389 1
Cash at bank and in hand	55 5	0 4	0 4	-	56.3
investment securities					
- available-for-sale securities	-	•	-	-	-
- investment securities held as loans and receivables	216 7	91 8	14 9	12 1	335 5
Total investment securities	216 7	91 8	14 9	12 1	335 5
Total	1,661 3	92 2	15 3	12 1	1,780 9

Group				Other	
	ŲK	Europe	US	countries	Total
At 31 March 2015	£m_	£m	£m	£m	£m
Balances with the Bank of England	5,871 1	-	-	-	5,871 1
Cash at bank and in hand	335 0	329 4	5 1	-	669 5
Investment securities					
- available-for-sale securities	-	-	03	0 4	07
- investment securities held as loans and receivables	234 9	130 6	23 6	14 9	404 0
Total investment securities	234 9	130 6	23 9	15 3	404 7
Total	6,441 0	460 0	29 0	15 3	6,945 3

Company				Other	
	UK	Europe	US	countries	Total
At 31 March 2016	<u>£m</u>	£m	£m	£m	£m
Balances with the Bank of England	1,389 1	-	-	-	1,389 1
Cash at bank and in hand	55 5	0 4	0 4	-	56 3
Investment securities					
- available-for-sale securities	-	-	-	-	-
- investment securities held as loans and receivables	216.7	91.8	14 9	12.1	335 5
Total investment securities	216 7	91 8	14 9	12 1	335 5
Total	1,661 3	92 2	15 3	12 1	1,780 9

Company				Other	
At 31 March 2015	UK £m	Europe £m	US £m	countries £m	Total £m
Balances with the Bank of England	5,871 1	_	_	-	5,871 1
Cash at bank and in hand	206 5	329 4	5 1	-	541 0
Investment securities					
- available-for-sale securities	-	-	03	04	07
- investment secunties held as loans and receivables	234 9	130 6	23 6	14 9	404 0
Total investment securities	234 9	130 6	23 9	153	404 7
Total	6,312 5	460 0	29 0	15 3	6,816 8

At 31 March 2016 and 31 March 2015 the Group and Company held no investment securities issued by the governments of Portugal, the Republic of Ireland, Italy, Greece or Spain



#### 12 Loans to customers

	Group	Group and Company			
	31 Mar 2016	31 Mar 2015			
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	£m	£m			
Residential mortgages	10,065 7	24,169 0			
Commercial loans	115 2	136 7			
Total secured loans	10,180 9	24,305 7			
Unsecured loans	391 8	1,061 1			
Total	10,572 7	25,366 8			

Residential mortgages include all of the Group's buy-to-let loans. Commercial loans comprise loans secured on commercial properties. The 'Together' product, previously offered by the Group, combines a secured and unsecured loan all at one interest rate. Outstanding secured balances in respect of this product are included within total residential mortgages while outstanding unsecured balances are included within unsecured loans.

All of the Group's loans to customers are to UK customers

Balances include accounting adjustments in respect of provisioning requirements

Loans to customers included loans amounting to £nil (31 March 2015 £18,111 2m) for the Group and Company which had been sold to bankruptcy remote SPVs whereby substantially all of the risks and rewards of the portfolio were retained by the Group/Company Accordingly, all of these loans were retained on the Group's/Company's Balance Sheets Further details are provided in note 24

Fair value adjustments on portfolio hedging amounting to £nil (31 March 2015 £53 2m) related to interest rate derivatives designated in a fair value portfolio hedge relationship

Loans to customers and redemptions comprise the following product types

	Balances	+	Redemptions	Balances		Redemptions	
	At 31 Mar 2016		12 months to 31 Mar 2016	At 31 Mar 2015		12 months to 31 Mar 2015	
Group and Company	£m	<u>%</u>	£m	£m	%	£m	
Residential mortgages							
Buy-to-let	2,787 3	28	(351 8)	3,131 4	13	(324 0)	
Together	3,479 9	34	(1,271 8)	9,962 5	41	(1,485 1)	
Standard and other	3,798 5	38	(1,167 0)	11,075 1	46	(1,649 9)	
Total residential mortgages	10,065 7	100	(2,790 6)	24,169 0	100	(3,459 0)	
Residential loans	10,065 7	95	(2,790 6)	24,169 0	95	(3,459 0)	
Commercial loans	115 2	1	(20 3)	136 7	1	(31 4)	
Total secured loans	10,180 9	96	(2,810 9)	24,305 7	96	(3,490 4)	
Unsecured loans	391 8	4	(95 2)	1,061 1	4	(104 6)	
Total	10,572 7	100	(2,906 1)	25,366 8	100	(3,595 0)	

Redemptions comprise full redemptions, voluntary partial redemptions and cash receipts from possessions but exclude overpayments and regular monthly payments

At 31 March 2016 44% (31 March 2015 40%) of the Group's residential mortgage accounts (excluding buy-to-let) held by 29,159 (31 March 2015 81,143) customers were 'interest only' with 70% (31 March 2015 74%) of these having more than ten years until maturity

On 13 November 2015 UKAR announced that NRAM had agreed to sell a £13bn asset portfolio to affiliates of Cerberus, which included £12bn of mortgages from the Granite secuntisation structure. The sale of these Granite loans generated a profit of £59 4m before tax recognised in December when the beneficial interest of the loans transferred to Cerberus. During the year the Company also released £3.4m of warranty provisions relating to sales in earlier periods, as these provisions were no longer required. During 2014/15 the Company sold a portfolio of standard mortgages for £1.7bn realising a profit on sale of £3.0m and released £4.0m of provisions relating to sales in earlier periods. These sales are excluded from the redemptions disclosed in the above table.



## 13 Impairment on loans to customers

Allowances to	or credit losses	. against Igans	to customers l	have been	made as follows

Group and Company	On residential mortgages £m	On commercial loans	On unsecured loans	Total £m
At 1 April 2015	388 5	15 9	205 1	609 5
Movements during the year				
- write-offs	(51 5)	(3 9)	(16 5)	(71 9)
- loan impairment (credit)/charge	(37 2)	(27)	1 5	(38 4)
- sale of loan book	(84 9)	•	(93 9)	(178 8)
Net movements during the year	(173 6)	(6 6)	(108 9)	(289 1)
At 31 March 2016	214 9	9.3	96 2	320.4
The Income Statement (credit)/charge comprises				
- loan impairment (credit)/charge	(37 2)	(2 7)	15	(38 4)
- recovenes net of costs	(19 5)	(3 0)	<u> </u>	(22.5)
Total Income Statement (credit)/charge	(56 7)	(5 7)	15	(60.9)

Group and Company	On residential mortgages £m	On commercial loans £m	On unsecured loans £m	Total £m
At 1 April 2014	549 0	27 9	214 7	7916
Movements during the year				
- write-offs	(91 5)	(10 5)	(32 3)	(134 3)
- loan impairment (credit)/charge	(69 0)	(1 5)	22 7	(47.8)
Net movements during the year	(160 5)	(12 0)	(96)	(182 1)
At 31 March 2015	388 5	159	205 1	609 5
The Income Statement (credit)/charge comprises				
- loan impairment (credit)/charge	(69 0)	(1 5)	22 7	(47 8)
- recoveries net of costs	(22 1)	(0 7)		(22 8)
Total Income Statement (credit)/charge	(91 1)	(2 2)	22 7	(70 6)

In respect of lifetime mortgages the allowances include an additional provision reflecting estimated future impairment up to redemption

In the Balance Sheet the carrying values of loans to customers are presented net of these allowances

# 14 Credit quality of loans to customers

In respect of loans to residential customers, the Group and Company hold collateral in the form of mortgages over residential properties. The fair value of this collateral was as follows

	Group and Company		
	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m	
Neither past due nor impaired	14,618 3	34,575 1	
Past due but not impaired	1,185 0	2,744 0	
Impaired	222 2	411 4	
Total	16,025 5	37,730 5	

If the collateral amount on each individual loan were capped at the amount of the balance outstanding, and any surplus of collateral values over balances outstanding ignored, the fair value of collateral held would be as follows

	Group	Group and Company		
·	31 Mar 2016	31 Mar 2015		
	£m	£m		
Neither past due nor impaired	9,151 2	21,863 4		
Past due but not impaired	840 8	2,059 1		
Impaired	179 9	341 1		
Total	10,171 9	24,263 6		
The impaired balances above include the following carrying amount of assets in possession, capped at the balance outstanding	27 3	64 3		



# 14 Credit quality of loans to customers (continued)

The fair value of the collateral is estimated by taking the most recent valuation of the property and adjusting for house price inflation or deflation up to the Balance Sheet date

The indexed loan to value ('LTV') of residential loan balances, weighted by loan balance, falls into the following ranges

	Group	Group and Company		
	31 Mar 2016	31 Mar 2015		
	%	%		
To 50%	77	91		
50% to 75%	31 5	27 4		
75% to 100%	51 0	51 0		
Over 100%	9.8	12.5		
Total _	100 0	100 0		

The average indexed LTV based on a simple average is 64 2% (31 March 2015 65 1%) and on a weighted average is 78 1% (31 March 2015 79 0%)

		<u> </u>	At 31 Ma	arch 2016		<del></del>	At 31 M	larch 2015
Group and Company	Residential mortgages £m	Commercial loans £m	Unsecured loans £m	Total £m	Residential mortgages £m	Commercial loans £m	Unsecured loans £m	Total £m
Neither past due nor impaired Past due but not impaired	9,235 5	95 7	397 9	9,729 1	22,092 3	139 4	1,054 8	23,286 5
- less than 3 months	484 9	-	15 4	500 3	1,223 8	24	48 1	1,274 3
- 3 to 6 months	213 2	-	5 7	218 9	509 1	•	16 7	525 8
- over 6 months	157 6	-	59 1	216 7	360 6		117 7	478 3
Impaired	189 4	28 8	9 9	228 1	371 7	10 8	28 9	411 4
	10,280 6	124 5	488 0	10,893 1	24,557 5	152 6	1,266 2	25,976 3
Impairment allowances	(214 9)	(9 3)	(96 2)	(320 4)	(388 5)	(15 9)	(205 1)	(609 5)
Loans to customers net of impairment allowances	10,065 7	115 2	391 8	10,572 7	24,169 0	136 7	1,061 1	25,366 8
Impairment allowances								
- ındıvıdual	20 1	93	21 9	51 3	37 7	15 9	38 1	91 7
- collective	194 8	-	74 3	269 1	350 8	-	167 0	517 8
Total impairment allowances	214 9	93	96 2	320 4	388 5	15 9	205 1	609 5

The above table includes balances within 'neither past due nor impaired' which would have been shown as past due or impaired other than due to renegotiation, these were loans where arrears were capitalised during the previous 12 months. These loans amounted to £1 2m (31 March 2015 £2 9m). A loan is eligible for capitalisation of arrears only once the borrower has complied with stringent terms for a set period.



# 14 Credit quality of loans to customers (continued)

# Arrears and possessions on residential mortgages and unsecured loans

Arrears and possessions are monitored for the Group as a whole and also split by type of product

		At:	31 March 2016	At	31 March 2015
		Residential	Unsecured	Residential	Unsecured
Arrears 3 months and over					
Number of cases	No	3,394	4,307	7,861	8,877
Proportion of total cases	%	3 86	10.17	3 49	8 38
Asset value	£m	518 5	69 8	1,135 5	147 8
Proportion of book	%	5 15	17.81	4 70	13 92
Total value of payments overdue	£m	25 1	17 3	50 3	26 3
Proportion of total book	%	0 25	4 43	0 21	2 48
Possessions					
Number of cases	No	180	-	590	-
Proportion of total cases	%	0.20	-	0 26	-
Asset value	£m	33 8	•	79 3	-
Proportion of book	%	0 34	-	0 33	-
Total value of payments overdue	£m	2 6	•	6 4	-
Proportion of total book	%	0 03	•	0 03	-
New possessions	No	1,009	-	1,898	-
Total arrears 3 months and over and	d possessio	ons			
Number of cases	No	3,574	4,307	8,451	8,877
Proportion of total cases	%	4 06	10 17	3 75	8 38
Asset value	£m	552 3	69 8	1,214 8	147 8
Proportion of book	%	5 49	17 81	5 03	13 92
Total value of payments overdue	£m	27 7	17 3	56 7	26 3
Proportion of total book	%	0 28	4 43	0 24	2 48
In respect of all arrears (including th value of payments overdue was	ose which a	re less than 3 mor	nths in arrears) to	gether with posses	ssions, the tota
Payments overdue					
Total value of payments overdue	£m	33 4	17 5	71 3	26 8
Proportion of total book	%	0.33	4 47	0 30	2 53
Loan impairment provision					
As % of total balances	%	2 09	19 72	1 58	16 20



# 14 Credit quality of loans to customers (continued)

# Analysis of residential mortgages and unsecured loans 3 months and over in arrears by product

		At 31 March 2016		At 3	1 March 2015
	<u></u>	Residential	Unsecured	Residential	Unsecured
Buy-to-let					
Number of cases	No	243	•	405	-
Proportion of total cases	%	1 17	-	1 74	-
Asset value	£m	48 4	-	82 8	-
Proportion of book	%	1 73	-	2 64	-
Total value of payments overdue	£m	18	•	41	-
Proportion of total book	%	0 07	-	0 13	-
Together					
Number of cases	No	1,357	4,307	3,652	8,877
Proportion of total cases	%	3 88	10 17	3 55	8 38
Asset value	£m	155 0	69 8	409 3	147 8
Proportion of book	%	4 45	17 81	4 11	13 92
Total value of payments overdue	£m	70	17 3	17 3	26 3
Proportion of total book	%	0 20	4 43	0 17	2 48
Standard and other					
Number of cases	No	1,794	-	3,804	-
Proportion of total cases	%	5 56	-	3 83	-
Asset value	£m	315 1	-	643 4	-
Proportion of book	%	8 30	•	5 81	-
Total value of payments overdue	£m	16 3	-	28 9	-
Proportion of total book	%	0 43	•	0 26	-

## 15 Investments in Group undertakings

		Company
	12 months to 31 Mar 2016 £m	12 months to 31 Mar 2015 £m
At start of year		0 1
Repayment of capital	<u> </u>	(0 1)
At end of year	•	-

Certain subsidiaries returned surplus capital to the Company during the previous year

The Directors consider the value of investments to be supported by their underlying assets

The following companies are fully consolidated into the Group Financial Statements, all operate in their country of incorporation. All are directly wholly-owned except where indicated

	Nature of business	Country of incorporation	Class of shares held
Community Housing Initiatives Limited	Non-trading	UK	Ordinary*
F&NE (1990) Limited	Non-trading	UK	Ordinary*
F&NE Limited	Non-trading	UK	Ordinary*
Heron's Reach Developments Limited	Non-trading	UK	Ordinary
NRAM (No 2) Limited	Non-trading	UK	Ordinary
NRAM Homes Limited	Non-trading	UK	Ordinary

<sup>\*</sup> The Group owns 50% of the shares of these companies

As described in note 38(a), on 30 April 2016 the Company transferred its investments in Group undertakings to NRAM (No 1) Limited



## 15 Investments in Group undertakings (continued)

## **SPVs**

The following entities are SPVs established in connection with the Group's securitisation and secured funding programmes (see note 24). The Company has no contractual arrangement or intention to provide additional financial or other support to these SPVs. Although the Company has no direct or indirect ownership interest in these entities and no rights to vote or to receive dividends, they are regarded as subsidiaries. This is because they are principally engaged in providing a source of long-term funding to the Group which, in substance, has the rights to all benefits from the activities of the SPVs. They are, therefore, effectively controlled by the Group. The Company was a member of NRAM Covered Bond LLP until 30 April 2016.

	Nature of business	Country of incorporation and operation
GPCH Limited	Post-enforcement call option holder	UK
Granite Finance Funding Limited	Holding company	Jersey
Granite Finance Funding 2 Limited	Holding company	UK
Granite Finance Holdings Limited	Holding company	ŪK
Granite Finance Trustees Limited	Mortgage trustee	Jersey
Granite Master Issuer plc	Issue of securitised notes	UK
Granite Mortgages 03-2 plc	Issue of securitised notes	ÚK
Granite Mortgages 03-3 plc	Issue of securitised notes	UK
Granite Mortgages 04-1 plc	Issue of securitised notes	UK
Granite Mortgages 04-2 plc	Issue of securitised notes	UK
Granite Mortgages 04-3 plc	Issue of securitised notes	ÜK
Moore Investments Limited	Member of NRAM Covered Bond LLP	Jersey
NRAM Covered Bond LLP	Mortgage funding	UK
Whinstone Capital Management Limited	Issue of credit linked notes	Jersey
Whinstone 2 Capital Management Limited	Issue of credit linked notes	Jersey

#### Summarised financial information for material SPVs

Set out below is summarised financial information for each material SPV

	Debt securities in issue			Net assets	Profit after tax	
	At 31 March 2016 £m	At 31 March 2015 £m	At 31 March 2016 £m	At 31 March 2015 £m	12 months to 31 March 2016 £m	12 months to 31 March 2015 £m
Granite Mortgages 03-2 plc	-	230 5	0 1	0 4	(0 3)	(0 9)
Granite Mortgages 03-3 plc	-	204 3	0 1	0 2	(0 1)	(0 1)
Granite Mortgages 04-1 plc	-	334 4	0 1	0 4	(0 3)	(0.7)
Granite Mortgages 04-2 plc	-	351 5	01	(0 1)	0 2	(0 3)
Granite Mortgages 04-3 plc	-	414 8	01	0 2	(0 1)	(0 3)
Granite Master Issuer plc		8,097 1	0.5	(3 6)	40	14 5
Granite Finance Funding Limited	-	· -	02	0 3	(0 2)	_
Granite Finance Funding 2 Limited	-	-	-	0 1	(0.1)	-
Whinstone Capital Management Limited	78 9	238 4	0 2	48 4	(48 2)	(1 3)
Whinstone 2 Capital Management Limited		174 5		49 0	(49 0)	3 3

The majority of the securitised notes issued by the above companies were redeemed during December 2015 and January 2016, following the sale of mortgages detailed in note 12. The remaining notes issued by Whinstone Capital Management Limited were subsequently redeemed in April 2016, as described in note 38(b).



# 16 Deferred taxation

The net deferred taxation liability is attributable to the following

		Assets		Liabilities		Net
Group and Company	31 Mar 2016	31 Mar 2015	31 Mar 2016	31 Mar 2015	31 Mar 2016	31 Mar 2015
	£m	£m	£m	£m	£m	£m
Changes in accounting basis on adoption of IFRS	-	69	-	(3 1)	-	38
Cash flow hedges	-	-	-	(48 7)	-	(48 7)
Accelerated tax depreciation	-	14	-	•	•	14
Employee benefits	2 3	23	(45 9)	(30 2)	(43.6)	(27 9)
	2 3	106	(45 9)	(82 0)	(43.6)	(71 4)
Offset	(2 3)	(10 6)	2 3	10 6		
Total	-	-	(43 6)	(71 4)	(43 6)	(71 4)

The Group and Company had no deferred tax assets unrecognised at 31 March 2016 (31 March 2015 £nil)

The movements in the Group's and Company's temporary differences during the current and previous year were as follows

Group and Company	At 1 April 2015 £m	Recognised in income	Recognised in equity	At 31 March 2016 £m
Changes in accounting basis on adoption of IFRS	38	(3 8)	-	-
Cash flow hedges	(48 7)		48 7	-
Accelerated tax depreciation	14	(1 4)	•	-
Employee benefits	(27 9)	(4 3)	(11 4)	(43 6)
Total	(71 4)	(9 5)	37 3	(43 6)

Group and Company	At 1 April 2014 £m	Recognised in income £m	Recognised in equity £m	At 31 March 2015 £m
Changes in accounting basis on adoption of IFRS	8 9	(5 1)	-	38
Cash flow hedges	(39 3)		(9 4)	(48 7)
Accelerated tax depreciation	11	03	` -	14
Employee benefits	(11 0)	(7.1)	(9 8)	(27 9)
Total	(40 3)	(11 9)	(19 2)	(71 4)

# 17 Other assets

		Company		
	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m
Prepayments and accrued income	0.8	11	8 0	11
Other	19 7	19 0	19 6	18 8
Total	20 5	20 1	20 4	19 9



#### 18 Retirement benefit assets

#### (a) Pension schemes

Northern Rock plc operated a staff pension scheme, which was closed in 2010 and is now known as the NRAM Scheme. The assets of the NRAM Scheme are held in a separate trustee-administered fund. The normal pension age of employees in this Scheme is 60. The NRAM Scheme provided benefits to employees on a final salary basis. Deferred pension entitlement increases are calculated by reference to the Retail Prices Index ("RPI"). The trustees of the NRAM Scheme are responsible for ensuring the NRAM Scheme meets its Statutory Funding Objective which is set by The Pensions Regulator. The Trustee of the NRAM Scheme has passed a resolution for the ultimate refund to NRAM of any future surpluses on the NRAM Scheme. As detailed in note 38(a) on 30 April 2016 the NRAM Scheme transferred to NRAM (No.1) Limited.

The cost to the Group of funding the NRAM Scheme guaranteed benefits varies over time, dependent on market conditions and life expectancies. The credit in the year was £4 9m (31 March 2015 £3 7m) and the retirement benefit remeasurement gain recognised in other comprehensive income during the year was £57 4m (2015 gain £48 9m)

As at 31 March 2016 and 31 March 2015 the NRAM Scheme was in surplus on an accounting basis but in deficit on a trustee's funding basis. Under an agreed recovery plan to address this deficit, the Group is committed to making annual contributions to the NRAM Scheme up to and including April 2019. Under this plan the Group has contributed £15.3m in the year and the level of contributions will be reassessed each year.

Following the nationalisation of Northern Rock plc in 2008, the NRAM Scheme's trustees disposed of the majority of the return-seeking assets, retaining a small holding in private equity funds, the remaining assets are split between gilts and corporate bonds. The NRAM Scheme has instigated a liability-driven investment programme to hedge approximately 85% of the interest rate risk and 86% of the inflation risk.

#### (b) Defined benefit section of the NRAM Scheme

The amounts carned on the Group Balance Sheet are as follows

	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m
Present value of defined benefit obligations	(583.4)	(606 2)
Fair value of defined benefit assets	812 8	758 1
Net defined benefit asset	229 4	151 9

The amounts recognised in the Group Income Statement were as follows

	12 months to	12 months to	
	31 Mar 2016	31 Mar 2015	
	£m	£m	
Net interest income	4 9	37	
Total recognised in the Income Statement	4 9	37	

Movements in the present value of defined benefit obligations were as follows

12 months to 31 Mar 2016	12 months to 31 Mar 2015	
£m_	£m	
606 2	480 7	
20 3	21 8	
20 5	-	
(38 1)	119 3	
(8 8)	(3 3)	
(16 7)	(12 3)	
583 4	606 2	
	31 Mar 2016 £m 606 2 20 3 20 5 (38 1) (8 8) (16 7)	



## 18 Retirement benefit assets (continued)

## (b) Defined benefit section of the NRAM Scheme (continued)

Movements in the fair value of defined benefit assets were as follows

	12 months to 31 Mar 2016 £m	12 months to 31 Mar 2015 £m
At start of year	758 1	546 0
Interest income on defined benefit assets	25 1	25 5
Defined benefit company contributions Remeasurements	15 3	34 0
- return on plan assets (excluding interest income)	31 0	164 9
Benefits paid from plan	(16 7)	(12 3)
At end of year	812 8	758 1

The major categories of defined benefit assets at the end of the year were as follows

	31 March 2016			31 M	arch 2015	
	Quoted £m	Unquoted £m	Total £m	Quoted £m	Unquoted £m	Total £m
Equity instruments Bonds	-	224 3	224 3	-	225 9	225 9
- of which UK	63 4	-	63 4	65 2	-	65 2
Liability hedging investments	512 9	-	512.9	419 2	-	419 2
Cash and cash equivalents	12 2	<u> </u>	12.2	47 8	_	47 8
Total	588 5	224 3	812 8	532 2	225 9	758 1

# (c) Assumptions

Summary actuarial assumptions (expressed as weighted averages) were as follows

	31 Mar 2016	31 Mar 2015
To determine benefit obligations		
Discount rate	3 6%	3 4%
Inflation (RPI)	3 0%	3 1%
Future pension increases	1 85% - 3 55%	3 0% - 3 55%
To determine net pension cost		
Discount rate	3.4%	4 6%

In determining the expected long-term return on defined benefit assets, the Company considered the current level of expected returns on risk-free investments (primarily government bonds), the historical level of risk premium associated with the other asset classes in which the portfolio is invested and the expectations for future returns on each asset class. The expected return for each asset class was then weighted based on the target asset allocation to develop the expected long-term return for the portfolio.

The table below shows the life expectancy assumptions from age 60

		31 Mar 2016		31 Mar 2015
	Pensioner	Non-retired member	Pensioner	Non-retired member
Male	28 9	30 7	27.8	29 3
Female	31 2	33 0	30 2	31 8

## (d) Maturity profile of the obligation

The defined benefit pension scheme has a weighted average maturity of around 23 years

## (e) Sensitivity

The following table illustrates the sensitivity of the defined benefit pension Scheme obligations to three key assumptions the discount rate, the rate of inflation and the mortality assumption

Assumption	Change in assumption	Impact on obligations
Discount rate	Decrease by 0 5%	Increase by 12%
Inflation	Increase by 0 5%	Increase by 9%
Mortality	Decrease by 1 year	Increase by 2%

If the assumptions were to change by the same amount in the opposite direction to those illustrated, the obligations would decrease by a similar percentage to those shown in the table in each case



19 Property, plant and equipment	19	Property.	plant and	equipment
----------------------------------	----	-----------	-----------	-----------

Group and Company	Land and buildings £m	Plant, equipment, fixtures, fittings and vehicles £m	Total £m
Cost			
At 1 April 2015	0 3	17	20
Transfer to fellow subsidiary	(0 3)	(1.1)	(1 4)
Disposals	-	(0 6)	(0 6)
At 31 March 2016			
Depreciation			
At 1 April 2015	-	11	11
Charged in year	0 1	0 1	0 2
Transfer to fellow subsidiary	(0 1)	(0 6)	(0 7)
Disposals	`• `	(0.6)	(0 6)
At 31 March 2016		•	•
Net book amount			
At 1 April 2015	0 3	0 6	09
At 31 March 2016	•	•	
		Plant, equipment,	
	Land and	fixtures, fittings	
Group and Company	buildings	and vehicles	Total
	£m	£m	£m

	Land and	fixtures, fittings		
Group and Company	buildings	and vehicles	Total	
	£m	£m	£m	
Cost				
At 1 April 2014	•	17	17	
Additions	03	0 1	04	
Disposals	-	(0 1)	(0 1)	
At 31 March 2015	03	17	20	
Depreciation				
At 1 April 2014	-	10	10	
Charged in year	-	02	02	
Disposals	-	(0 1)	(0 1)	
At 31 March 2015	<u> </u>	11	11	
Net book amount				
At 1 April 2014	-	0 7	07	
At 31 March 2015	03	06	09	

In preparation for the intra-group reorganisation described in note 38(a), certain assets were transferred to B&B at their written down value

All assets disposed of in the year and previous year had already been fully amortised, and no sale proceeds were received, and hence there was no profit or loss on sales



Group and Company	
	£m
Cost	
At 1 April 2015	1 2
Transfer to fellow subsidiary	(1 2)
At 31 March 2016	_ <del>_</del>
Impairment and amortisation	
At 1 April 2015	0 7
Amortisation charged in the year	01
Transfer to fellow subsidiary	(0 8)
At 31 March 2016	_ <del></del> _
Net book amount	
At 1 April 2015	0.5
At 31 March 2016	
Group and Company	
	£m
Cost	
At 1 April 2014 and 31 March 2015	12
Impairment and amortisation	
At 1 April 2014	0 4
Amortisation charged in the year	03
At 31 March 2015	0.7
Net book amount	
At 1 April 2014	08
At 31 March 2015	05

Intangible assets comprise capitalised computer software systems and licences

In preparation for the intra-group reorganisation described in note 38(a), certain assets were transferred to B&B at their written down value

## 21 Amounts due to banks

	Group		Company	
	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m
Cash collateral received (see note 34)	06_	1,682 2	06	1,262 0

# 22 Other deposits

		Company
	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m
Amounts due to secuntisation SPVs	36 9	8,767 5
Amounts due to other subsidianes	0 1	22
Total	37 0	8,769 7

Amounts due to securitisation SPVs principally represented the beneficial interests held in mortgage portfolios by securitisation SPVs (see note 24) Because the mortgage loans did not qualify for de-recognition from the Company's Balance Sheet, the securitisation SPVs' beneficial interests in the mortgage portfolios were represented by a deemed loan to the Company This was equivalent in value to the beneficial interests in the mortgage portfolios plus associated intra-Group balances directly relating to the beneficial interests in the mortgage portfolios



# 23 HM Treasury loans

		Group and Company
	31 Mar 2016	31 Mar 2015
	£m	£m_
Amount due to HM Treasury	7,465 6	13,656 1

The HM Treasury loan is repayable on demand. Interest has been charged at Bank of England Base Rate + 100 bps since 4 May 2012 (prior to that date interest was charged at Bank of England Base Rate + 25 bps). As detailed in note 38(a), on 30 April 2016 this loan was transferred to NRAM (No 1) Limited.

## 24 Debt securities in issue

Group	Securitised notes £m	Covered Bonds £m	Other £m	Total £m
At 1 April 2015	9,413 0	5,146 9	238 3	14,798.2
Repayments	(9,364 5)	(1,082 9)	(32 4)	(10,479.8)
Repurchases		(3,631 9)		(3,631 9)
Other movements	(2 5)	(432 1)	(1 8)	(436 4)
At 31 March 2016	46 0		204 1	250 1
Securitised assets	69 4	<u> </u>		69 4

Group	Securitised notes	Covered Bonds £m	Other £m	Total £m
At 1 April 2014	12,396 6	5,704 9	366 1	18,467 6
Repayments	(2,581 0)	-	(122 9)	(2,703 9)
Repurchases	(223 0)	-	` - '	(223 0)
Other movements	(179 6)	(558 0)	(4 9)	(742 5)
At 31 March 2015	9,413 0	5,146 9	238 3	14,798 2
Securitised assets	13,488 2	8,533 8	-	22,022 0
Reserve fund	1,004 6	16 7	•	1,021 3

Company	Securitised notes	Covered Bonds £m	Other £m_	Total £m
At 1 April 2015	-	5,146 9	238 3	5,385 2
Repayments	•	(1,082 9)	(32 4)	(1,115 3)
Repurchases	-	(3,631 9)	` •	(3,631 9)
Other movements	•	(432 1)	(1 8)	(433 9)
At 31 March 2016		•	204 1	204 1

Company	Securitised notes £m	Covered Bonds £m	Other £m	Total £m
At 1 April 2014	•	5,704 9	366 1	6,071 0
Repayments	-		(122 9)	(122 9)
Other movements	<u> </u>	(558 0)	(4 9)	(562 9)
At 31 March 2015		5,146 9	238 3	5,385 2
Securitised assets		8,533 8		8,533 8
Reserve fund	-	16 7		16 7

Other movements comprise exchange rate movements, accrued interest and hedge accounting adjustments



## 24 Debt securities in issue (continued)

The Group issued debt securities to securities loans to customers through SPVs and Covered Bonds and also raised unsecured medium term funding, the amounts of which are shown above. Certain of these have been subject to fair value hedge designation and the carrying values of these instruments include unamortised adjustments in respect of the notes that were hedged.

HM Treasury provided guarantees with regard to certain wholesale borrowings of the Company, the Group paid a fee for these guarantees at the rate of £12 0m per annum. The fee was not dependent on balances outstanding and hence it is included within 'fee and commission expense'. As detailed in note 38(a), these guarantees ceased on 5 May 2016.

Securitised assets represent loans to customers which have been used to securitise issued notes, including notes which are held by other companies in the UKAR Group, and cash balances

## (a) Securitised notes

The Group's results include the results, assets and liabilities of securitisation SPVs on a line-by-line basis, none of which qualify for de-recognition under IAS 39. Securitised assets are subject to non-recourse finance arrangements. These assets are primarily loans to customers which have been purchased at par from the Company, the purchase being funded through the issue by the SPVs of mortgage-backed bonds. The Company passes to the SPVs cash received in relation to the securitised assets. The SPVs use the cash to service the bonds, retain a margin specified under the terms of the issue and return any surplus cash to the Company. To the extent that the total cash receipts in relation to the securitised assets are insufficient to satisfy interest and principal payments in relation to the bonds, the holders of the bonds have no recourse against the Group. Provided that the total cash receipts in relation to the securitised assets are sufficient to satisfy interest and principal payments in relation to the bonds, the Company bears the cost of any impairment of the securitised assets. While the assets remain securitised, the Group may not use, sell or pledge these assets.

As detailed in note 12, during the year the Company sold £12bn of mortgages from the Granite secuntisation structure Following this sale, all of the remaining Granite notes in issue were redeemed, along with the majority of the Whinstone notes in issue

As detailed in note 38(b), the remaining securities issued by Whinstone Capital Management Limited have been redeemed since the Balance Sheet date

## (b) Covered Bonds

During the year all the Covered Bonds in issue were repurchased by the Company and cancelled (see note 7) The process of winding up NRAM Covered Bond LLP has begun and is expected to be completed in 2016

#### (c) Other debt securities in issue

Other debt securities in issue comprise notes issued under the Company's Medium Term Notes programme, these were transferred to NRAM (No 1) Limited on 30 April 2016, as described in note 38(a)



#### 25 Other liabilities

	Group			Company	
	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m	
Accruals and deferred income	20 0	90	20 0	90	
Other	181 5	41 2	181 5	41 0	
Total	201 5	50 2	201 5	50 0	

Other liabilities include £2 9m (31 March 2015 £14 2m) owed to B&B

#### 26 Provisions

Group and Company	Customer redress £m	Onerous contracts £m	Total £m
At 1 April 2015	365 5	3 0	368 5
Utilised in the year	(32 8)	(1 2)	(34 0)
Charged in the year	70 6	` <b>.</b> .	70 6
Released in the year	(268 3)	. •	(268 3)
At 31 March 2016	135 0	18	136 8

Group and Company	Customer redress £m	Onerous contracts £m	Total £m
At 1 April 2014	133 9	4 5	138 4
Utilised in the year	(55 7)	(1 5)	(57 2)
Charged in the year	287 3	_ <u>-</u> -	287 3
At 31 March 2015	365 5_	3 0	_368 5

Although we aim for excellence in customer and debt management, we continue to deal with several legacy issues including PPI and we continue to do the right thing for our customers and redress where appropriate

In July 2015 the Court of Appeal found in NRAM's favour that customers with loans greater than £25,000 should not receive remediation in line with Consumer Credit Act ('CCA') customers despite receiving the same incorrect documentation. As a result the £268 3m provision relating to this matter was released.

UKAR remains committed to doing the right thing for our customers and where we identify issues that have caused customer detriment, we will ensure that they are fully remediated. An additional provision of £70 6m has been recognised, of which £60 3m relates to an increase in PPI provisions following the publication of the FCA's consultation paper CP15/39 'Rules and guidance on payment protection insurance complaints' which proposes the setting of a deadline date for complaints in 2018 and provides guidance in relation to the Plevin case. The proposals include an FCA-led communications campaign to raise awareness of the deadline to prompt those who intend to complain to act ahead of the deadline. If the proposals are agreed, we expect higher claims volumes in the run up to the implementation of time-barring than we have previously modelled.

All customer redress payments are expected to be processed during the year to 31 March 2017 except for PPI, the majority of which is expected to be processed by spring 2018 to align with the expected deadline date in the FCA consultation paper

The Group, in addition to the above, is also subjected to other complaints and legal proceedings, as well as legal and regulatory reviews, challenges, investigations and enforcement actions. All such material matters are penodically reassessed and professional expert advice is taken on these assessments where appropriate. A provision is recognised when the criteria are all met in accordance with the relevant accounting standards (see note 1 (t)). In some cases it will not be possible to form a view, for example because the facts are unclear or because further time is needed properly to assess the merits of the case, and no provisions are held in relation to such matters. However the Group does not currently expect the final outcome of any such case to have a material adverse effect on its financial position, operations or cash flows.

The onerous contracts provision relates to empty leasehold premises which, as at the Balance Sheet date, were no longer used by the business but were subject to lease agreements. The rental payments are due to be made during the period to 2022. These leases were transferred to NRAM (No. 1) Limited on 30 April 2016 (see note 38(a)).



## 27 Capital instruments

Group and Company		At 3	1 March 2016	At 3	1 March 2015
Initial interest rate	Carrying amount £m	Principal £m	Carrying amount £m	Principal £m	
Subordinated loan	11 734%	41	4 0	93	8 0
Total subordinated liabilities	<u> </u>	41	4 0	93	8 0

These capital instruments are all denominated in Sterling

The carrying values of these instruments is measured on an amortised cost basis, as adjusted hedge accounting adjustments

Of the subordinated loan, £4 0m was repaid during the year, and the remaining £4 0m is repayable in December 2016 Redemptions of any subordinated liabilities prior to their final maturity date are subject to obtaining prior consent of the FCA The rights of repayment of holders of subordinated liabilities are subordinated to the claims of other creditors

## 28 Share capital

_			Group	and Company
Issued and fully paid at 1 April 2014, 31 March 2015 and 31 March 2016	31 Mar 2016 Number	31 Mar 2015 Number	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m
Ordinary shares of 25p each Perpetual non-cumulative callable Preference shares	496 0m	495 6m	124 0	123 9
of 25p each		0_4m		0 1
Total	496 0m	496 Om	124 0	124 0

In accordance with the Companies Act 2006, the Company no longer has authorised capital other than its issued capital. The Ordinary shares rank equally in respect of rights attached to voting, dividends and in the event of a winding up. The Preference shares were converted into Ordinary shares in June 2015.

No dividends were declared or paid in the current or previous year on the Company's Ordinary or Preference shares. No dividends had been proposed by the date of approval of these Financial Statements.

#### 29 Reserves

## Reserves comprise the following

	Group			Company
	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m
Share premium reserve	403 2	403 2	403 2	403 2
Capital redemption reserve	7 3	73	7 3	73
Available-for-sale reserve	(15 8)	(24 6)	(15 8)	(24 6)
Cash flow hedge reserve	· - ·	183 7	` • ′	194 1
Total	394 7	569 6	394 7	580 0

The share premium reserve represents the excess of the consideration received for issued shares over the nominal value of those shares, net of transaction costs

The capital redemption reserve was created to maintain the total amount of capital when shares were repurchased by the Company



## 29 Reserves (continued)

	Group			Company	
Available-for-sale reserve	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m	
At start of year	(24 6)	(29 9)	(24 6)	(29 9)	
Amounts recognised in equity	14 7	(6 8)	`14 7 <sup>°</sup>	(6 8)	
Amounts transferred to net income	(5 9)	12 1	(5 9)	12 1	
At end of year	(15 8)	(24 6)	(15 8)	(24 6)	

The available-for-sale reserve represents cumulative fair value movements on assets classified as available-for-sale

	Group			Company	
Cash flow hedge reserve	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m	
At start of year	183 7	132 9	194 1	156 8	
Amounts recognised in equity	(1,029 5)	(671 2)	(1,029 5)	(312 6)	
Amounts transferred to net income	845 8	722 0	835 4	349 9	
At end of year	•	183 7	-	194 1	

The cash flow hedge reserve represents cumulative fair value movements on financial instruments which are effective cash flow hedges

## 30 Off-Balance Sheet commitments payable

Group and Company At 31 March 2016	Within one year £m	in one to five years £m	Over five years £m	Total £m
Loan commitments				
- lifetime mortgages	0 6	19	28	5 3
- other loans	412 0	•	-	412 0
Total loan commitments	412 6	19	2 8	417 3
Operating lease commitments				
- land and buildings	09	36	2 2	67
Total	413 5	5 5	5 0	424 0

Group and Company At 31 March 2015	Within one year £m	In one to five years	Over five years £m	Total £m_
Loan commitments - lifetime mortgages	0 7	2 3	36	66
- other loans	1,239 5	-	-	1,239 5
Total loan commitments Operating lease commitments	1,240 2	2 3	36	1,246 1
- land and buildings	09	36	76	12 1
Total	1,241 1	5 9	11 2	1,258 2

Loan commitments represent contractual amounts to which the Group/Company is committed for extension of credit to customers. In respect of lifetime mortgages the commitment reflects estimates of future drawdowns. On other loans, the commitment comprises cash which could be drawn down by customers in respect of further advances and re-drawal of amounts voluntarily overpaid.

Operating lease commitments represent minimum future lease payments under non-cancellable operating leases. These leases were transferred to NRAM (No. 1) Limited on 30 April 2016 (see note 38(a))



## 31 Related party disclosures

## (a) Key management personnel

The Group considers the Board of Directors and the members of the Executive Committee to be the key management personnel. There were no amounts owed to or by key management personnel at any time during the year (2015 £nil)

A summary of the Group's share of the remuneration of the 15 (2015 15) key management personnel is set out in the table below. These amounts include the Group's share of the remuneration of the Directors which is set out in more detail in the Directors' Remuneration Report on pages 31 to 46 of the 2016 Annual Report and Accounts of UKAR. The Directors' Remuneration Report gives details of the UKAR Group's Directors' salaries, fees, bonuses, pension benefits, other incentives and other benefits. The aggregate UKAR Group emoluments of the UKAR Group's Directors were £2,159,628 (2015 £1,459,251) and the emoluments of the highest paid Director were £966,611 (2015 £653,227). Included in these amounts are £nil (2015 £nil) which the Group paid into the Group's money purchase pension scheme. In addition, Directors paid £nil (2015 £nil) into this scheme. In 2015/16 the NRAM Group bore half of the cost of the UKAR Directors in its Income Statement, the other half being borne by B&B. Included in the NRAM Group's Income Statement, the aggregate Directors' emoluments and the emoluments of the highest paid Director amounted to £1,079,814 and £483,306 respectively (2015 £729,625 and £326,614 respectively). The UKAR Group did not make any loss of office payments to Directors during the year (2015 £nil). The key management personnel contributed £45,000 (2015 £42,000) to UKAR Group pension schemes during the year.

Remuneration of key management personnel	31 Mar 2016 £000	31 Mar 2015 £000
Short-term employee benefits	2,101	1.418
Post-employment benefits	157	149
Total	2,258	1,567

Further details of the accounting treatment of pensions and of the Group's and Company's transactions and balances with the Group's pension schemes are given in note 18. There were no amounts due to or from the schemes at 31 March 2016 (31 March 2015 £nil)

#### (b) UK government

As described in note 37, the Company considers the UK government to be its ultimate controlling party. The Group's material balances with departments and bodies of the government comprise deposits with the Bank of England (see note 9) and loans from HM Treasury (see note 23). HM Treasury has also provided guarantee arrangements to the Group, for which the Group pays fees. In addition to these loans and guarantees, the Group has balances and transactions with numerous government bodies on an arm's length basis in relation to the payment of corporation tax and VAT and the payment of regulatory fees and levies. The Group has balances and transactions with UKFI and with banks over which the UK government has significant influence, these were made in the ordinary course of business and are not unusual in their nature or conditions.

## (c) Subsidiary companies

Balances outstanding with subsidiary companies and movements in these balances were as follows

Payables	Securitisation SPVs £m	Other subsidiaries £m	2016 Total £m	Securitisation SPVs £m	Other subsidiaries £m	2015 Total £m
At start of year	8,767 5	2 2	8,769 7	11,454 7	22	11,456 9
Net movement over the year  At end of year	(8,730 6) 36 9	(2 1) 0 1	(8,732 7) 37 0	(2,687 2) 8,767 5	2 2	(2,687 2) 8,769 7

The Company held £32 9m of loan notes issued by SPV subsidiaries at 31 March 2016 (31 March 2015 £631 4m). In order to avoid recognising the underlying mortgage assets twice, the securities are netted off the Company's liabilities to the subsidiaries which issued the securities.



## 31 Related party disclosures (continued)

#### (d) Fellow subsidiary

The Company held £33 8m of loan notes issued by B&B at 31 March 2016 (2015 £39 4m) Interest income earned by the Company on these notes during the year amounted to £0 3m (2015 £0 4m). The Group incurred interest expense of £0 6m (2015 £0 9m) during the year on loan notes issued by the Group and held by B&B. B&B held £65 8m of these loan notes at 31 March 2015, these were redeemed during the year.

During the year B&B recharged a total of £81 3m (2015 £89 1m) to the Company

At 31 March 2016 the Company owed £2 9m to B&B (2015 £14 2m)

### (e) Parent company

During the year the Company was charged £0 3m (2015 £0 3m) by UKAR for the services of Non-Executive Directors

## 32 Capital structure

The Company met its capital requirements in full throughout 2015/16 and 2014/15 NRAM is regulated by the FCA as a mortgage administration company under the MIPRU regime MIPRU regulation is applied at individual company level, not at NRAM Group level. The Board considers core equity, formerly tier 1 capital, to be of pre-eminent importance in the capital structure of the business and continues to monitor this closely, in addition to the total level of capital. The Directors believe the Company has appropriate and adequate levels of capital to support its activities. While FCA rules require the Company to hold capital in excess of 1% of total Balance. Sheet assets plus any undrawn commitments, the Board believes it appropriate to hold a higher level of capital and as at 31 March 2016 capital in the Company represented 33.2% (31 March 2015, 10.6%) of the Company's assets.

The table below sets out the Company's regulatory capital resources under MIPRU

Company	At 31 March 2016 £m	At 31 March 2015 £m
Share capital and reserves	4,403 6	3,864 5
Available-for-sale reserve adjustments	15 8	24 6
Cash flow hedge reserve adjustments	•	(194 1)
Net pension adjustment	(229 4)	(151 9)
Less deductions	• •	` (0 7)
Total capital	4,190 0	3,542 4

The primary objectives of the Company's capital management are to maintain capital resources to support the objectives of the business, to cover risks inherent in its activities and to ensure compliance with externally imposed capital requirements. The capital structure is managed in response to changes in the nature of the Company's activities and economic conditions.

The Company defines equity and certain other capital instruments as capital. Capital excludes accounting reserves for available-for-sale assets and cash flow hedges. The Company's capital adequacy and capital resources are managed and monitored in accordance with the regulatory capital rules of the FCA. The Company must at all times monitor and demonstrate compliance with the relevant regulatory capital requirements of the FCA. The required capital information is filed with the FCA on a quarterly basis.



## 33 Financial instruments

# (a) Categories of financial assets and financial liabilities carrying value compared to fair value

The following table summarises the carrying amounts and fair values of financial assets and liabilities. Assets are generally presented at bid prices, whereas offer prices are used for liabilities. The accounting policy note 1(f) sets out the key principles used for estimating the fair values of financial instruments. Note 33(f) provides some additional information in respect of the methodologies used.

Group At 31 March 2016		Assets at fair value through profit or loss		Hedging adjustments	Total carrying value	Fair value
At 31 March 2016	£m	£m	£m	£m	£m	£m
Financial assets						
Balances with the Bank of England	-	-	1,389 1	-	1,389 1	1,389 1
Cash at bank and in hand	_	•	56 3	-	56 3	56 3
Investment securities	-	-	335 5	-	335 5	336 0
Loans to customers	-	-	10,572 7	•	10,572 7	10,572 7
Fair value adjustments on portfolio hedging	-	-	-	-	•	•
Derivative financial instruments	-	11 5	_	-	11 5	11 5
Other financial assets	-	-	19 7	_	19 7	19 7
Total financial assets	-	11 5	12,373 3	_	12,384 8	12,385 3

	Liabilities at fair value through profit or loss £m	amortised	Hedging adjustments £m	Total carrying value £m	Fair value £m
Financial liabilities					
Amounts due to banks	-	06	-	06	06
HM Treasury loans	-	7,465 6	-	7,465 6	7,465 6
Derivative financial instruments	11 7	-	-	11 7	11 7
Debt securities in issue	-	250 1	-	250 1	283 4
Capital instruments	-	4 1	-	4 1	41
Other financial liabilities	-	83 4	-	83 4	83 4
Total financial liabilities	11 7	7,803 8		7,815 5	7,848 8

Group At 31 March 2015	Available- for-sale £m	Assets at fair value through profit or loss	Loans and receivables	Hedging adjustments £m	Total carrying value £m	Fair value £m
Financial assets						
Balances with the Bank of England	-	-	5,871 1	-	5,871 1	5,871 1
Cash at bank and in hand	-	-	669 5	-	669 5	669 5
Investment securities	07	-	404 0	-	404 7	452 9
Loans to customers	_	-	25,365 4	14	25,366 8	25,366 8
Fair value adjustments on portfolio hedging	-	-	-	53 2	53 2	-
Derivative financial instruments	-	2,085 5	-	-	2,085 5	2,085 5
Other financial assets			19 0		19 0	19 0
Total financial assets	07	2,085 5	32,329 0	54 6	34,469 8	34,464 8

	Liabilities at fair value through profit or loss £m	Liabilities at amortised cost £m	Hedging adjustments £m	Total carrying value £m	Fair value £m
Financial liabilities					
Amounts due to banks	-	1,682 2	-	1,682 2	1,682 2
HM Treasury loans	-	13,656 1	-	13,656 1	13,656 1
Derivative financial instruments	70 9	-	-	70 9	70 9
Debt securities in issue	-	14,520 4	277 8	14,798 2	15,200 4
Capital instruments	-	8 2	11	93	93
Other financial liabilities	<u>-</u>	28 9	-	28 9	28 9
Total financial liabilities	70 9	29,895 8	278 9	30,245 6	30,647 8



# (a) Categories of financial assets and financial liabilities carrying value compared to fair value (continued)

Company	Available- for-sale	Assets at fair value through profit or loss	Loans and	Hedging adjustments	Total carrying value	Fair value
At 31 March 2016	£m		£m	£m	£m	£m
Financial assets						
Balances with the Bank of England	-	-	1,389 1	-	1,389 1	1,389 1
Cash at bank and in hand	-	-	56 3	-	56 3	56 3
Investment securities	-	-	335 5	-	335 5	336 0
Loans to customers	-	-	10,572 7	-	10,572 7	10,572 7
Fair value adjustments on portfolio hedging	-	-	-	-	•	-
Derivative financial instruments	-	16	-	-	1.6	1.6
Other financial assets_	<u>.                                    </u>	_	19 6		19.6	19 6
Total financial assets		16	12,373 2		12,374.8	12,375 3

	Liabilities at fair value through profit or loss £m	amortised	Hedging adjustments £m	Total carrying value £m	Fair value £m
Financial liabilities					
Amounts due to banks	-	0 6	-	06	06
Other deposits	-	37 0	-	37 0	37 0
HM Treasury loans	-	7,465 6	-	7,465 6	7,465 6
Derivative financial instruments	11 7	<u>-</u>	-	11 7	11 7
Debt securities in issue	-	204 1	-	204 1	237 5
Capital instruments	-	4 1	-	4 1	4 1
Other financial liabilities		83 4		83 4	83 4
Total financial liabilities	11 7	7,794 8		7,806 5	7,839 9

Company At 31 March 2015	Available- for-sale £m	Assets at fair value through profit or loss £m	Loans and receivables £m	Hedging adjustments £m		Fair value £m
Financial assets						1 18
Balances with the Bank of England	-	_	5.871 1	_	5.871 1	5.871 1
Cash at bank and in hand	-	_	541 0	_	541 0	541 0
Investment securities	07	_	404 0	-	404 7	452 9
Loans to customers	_	-	25,365 3	1 5	25,366 8	25,366 8
Fair value adjustments on portfolio hedging	-	-	-	53 2	53 2	-
Derivative financial instruments	-	1,150 5	•	-	1,150 5	1,150 5
Other financial assets			18 8		18.8	18 8
Total financial assets	0.7	1,150 5	32,200 2	54 7	33,406 <u>1</u>	33,401 1

	Liabilities at fair value through profit or loss £m	Liabilities at amortised cost £m	Hedging adjustments £m	Total carrying value £m	Fair value £m
Financial liabilities					
Amounts due to banks	-	1,262 0	-	1,262 0	1,262 0
Other deposits	-	8,769 7	_	8.769 7	8.769 7
HM Treasury loans	_	13,656 1	_	13,656 1	13,656 1
Derivative financial instruments	70 9		-	70 9	70 9
Debt securities in issue	-	5,107 3	277 9	5,385 2	6,108 3
Capital instruments	-	8 2	11	93	93
Other financial liabilities	-	28 6	-	28 6	28 6
Total financial liabilities	70 9	28,831 9	279 0	29,181 8	29,904 9



## (a) Categories of financial assets and financial liabilities carrying value compared to fair value (continued)

No financial assets or liabilities were reclassified during the current or previous year between amortised cost and fair value categories

At 31 March 2016, assets carned at amortised cost which were previously carned at fair value were carried at £335 5m (31 March 2015 £404 0m). The difference between the carrying value at the date of reclassification and the expected value at the redemption date is recognised in profit and loss on an effective interest rate basis over the expected lives of the assets, their carrying amounts will accrete up to their redemption amounts over their expected lives. The amount recognised in profit and loss during the year was a gain of £17 9m (12 months to 31 March 2015 £7 3m), which was exactly offset by losses transferred from the available-for-sale reserve during the year. If the assets had not been reclassified, it is estimated that fair value losses of £8 2m would have been reflected in the available-for-sale reserve during the year in respect of these assets (12 months to 31 March 2015 gains of £25 5m). The expected redemption value of the remaining assets is £377 2m (31 March 2015 £481 5m). The fair value of these assets at 31 March 2016 was £316 4m (31 March 2015 £436 2m). As detailed in note 38(a), on 30 April 2016 the Company transferred all of these assets to NRAM (No.1) Limited

# (b) Interest income and expense on financial instruments that are not at fair value through profit or loss

		Group
	12 months to 31 Mar 2016 £m	12 months to 31 Mar 2015 £m
Interest income	907 5	1,297 0
Interest expense	(280 9)	(522 2)
Net interest income	626 6	774 8

These amounts represent interest income and expense before hedging arrangements

#### (c) Impaired financial assets

Allowance accounts for credit losses in respect of impairment of loans to customers are detailed in note 13 and in respect of investment securities in note 11. No impairment loss has been recognised in respect of any other class of financial asset, and no other class of financial asset includes assets that are past due.

#### (d) De-recognition of financial assets

Loans to customers which have been securitised are not de-recognised from the Balance Sheet of the originator of the loan as the originator retains substantially all of the risks and rewards of the securitised loan (see note 24)

## (e) Hedge accounting

## Strategy in using derivative financial instruments

The Board has authorised the use of derivative instruments for the purpose of supporting the strategic and operational business activities of the Group and reducing the risk of loss arising in the Group or Company from changes in interest rates and exchange rates. All use of derivative instruments within the Group is to hedge risk exposure and the Group takes no trading positions in derivatives.

The objective when using any derivative instrument is to ensure that the risk-to-reward profile of any transaction is optimised. The intention is only to use derivatives to create economically effective hedges. However, IAS 39 requires certain tests to be satisfied before hedge accounting is permitted. Consequently not all economic hedges are designated as accounting hedges either because natural accounting offsets are expected, or because obtaining hedge accounting would be especially onerous.

## (i) Fair value hedges

The Group designates a number of derivatives as fair value hedges. In particular, the Group has three approaches establishing relationships for

- Hedging the interest rate and foreign currency exchange rate risk of non-prepayable, foreign currency denominated fixed rate assets or liabilities on a one-for-one basis with fixed/floating or floating/fixed cross currency interest rate swaps
- Hedging the interest rate risk of a single currency portfolio of sterling, US Dollar or Euro non-prepayable fixed rate assets/liabilities on a one-for-one basis with vanilla fixed/floating or floating/fixed interest rate swaps
- Hedging the interest rate risk of a portfolio of prepayable fixed rate assets with interest rate derivatives. This solution is
  used to establish a macro fair value hedge for derivatives hedging fixed rate mortgages. The Group believes this
  solution is consistent with its policy for hedging fixed rate mortgages on an economic basis.



## (e) Hedge accounting (continued)

## (II) Cash flow hedges

The Group designates a number of derivatives as cash flow hedges. In particular, the Group adopts the following approaches

- Using fixed interest rate swaps to hedge floating rate sterling liabilities
- To address the volatility generated by floating/floating cross currency swaps, they are placed into cash flow hedges, the
  accounting hedge relationship is to hedge the foreign currency exchange rate risk of the foreign currency denominated
  asset/liability
- Fixed/floating cross currency swaps are split into their separate risk components and separately designated into cash flow hedges
- · Basis swaps are split into their separate risk components and separately designated into cash flow hedges

## (iii) Net investment hedges

The Group has not designated any derivatives as net investment hedges in 2015/16 or 2014/15

The Group had the following types of hedges

At 31 March 2016	Fair value hedges £m	Cash flow hedges £m	Economic hedges £m	Total £m	Notional amounts £m
Exchange rate contracts	-	-	11.1	11 1	100 4
Interest rate contracts Total asset balances	<del></del>	<del></del>	0 4 11 5	11 5	4 0
Total asset balances	<u>-</u> <u>-</u>	<del>_</del>		113	
Exchange rate contracts	-	-	73	7 3	210 2
Interest rate contracts			4.4	44	60 5
Total liability balances	<u> </u>	-	11 7	11 7	
Fair value of hedging instruments	<u>-</u>	-	(0 2)	(0 2)	
At 31 March 2015	Fair value	Cash flow	Economic		Notional
	hedges £m	hedges £m	hedges £m	Total £m	amounts £m
Exchange rate contracts	7.1	2,016 0	61 3	2,084 4	11,652 9
Interest rate contracts	11	-		11	80
Total asset balances	8 2	2,016 0	61 3	2,085 5	
Exchange rate contracts	_	_	3 2	3 2	454 4
Interest rate contracts	35 5	22 0	10 2	67 7	9,932 4
Total liability balances	35 5	22 0	13 4	70 9	
Fair value of hedging instruments	(27 3)	1,994 0	47 9	2,014 6	

The Company had the following types of hedges

At 31 March 2016	Fair value hedges £m	Cash flow hedges £m	Economic hedges £m	Total £m	Notional amounts £m	
Exchange rate contracts	-	-	1 2	1 2	44 3	
Interest rate contracts	-	-	0 4	0 4	4 0	
Total asset balances		-	16	1 6		
Exchange rate contracts	_	•	7 3	7 3	210 2	
Interest rate contracts	-	-	4 4	44	60 5	
Total liability balances	•	-	11 7	11 7		
Fair value of hedging instruments	-	•	(10 1)	(10 1)		



# (e) Hedge accounting (continued)

At 31 March 2015	Fair value hedges £m	Cash flow hedges £m	Economic hedges £m	Total £m	Notional amounts
Exchange rate contracts	7 1	1,081 0	61 3	1,149 4	5,204 5
Interest rate contracts	<u>11</u>	<u>-</u>		11_	80
Total asset balances	8 2	1,081 0	61 3	1,150 5	
Exchange rate contracts	-	-	3 2	32	454 4
Interest rate contracts	35 5	22 0	10 2	67 7	9,932 4
Total liability balances	35 5	22 0	13 4	70 9	·
Fair value of hedging instruments	(27 3)	1,059 0	479	1,079 6	

# (f) Fair value measurement

Financial assets and liabilities carried at fair value are valued on the following bases

Group				
	Level 1	Level 2	Level 3	Total
At 31 March 2016	£m	£m_	£m	£m
Financial assets				
Derivative financial instruments	-	11 5	-	11 5
Financial liabilities				
Derivative financial instruments		(11.7)		(44.7)
Net financial liabilities	<del></del>	<del></del>	<del>-</del>	(11 7)
Net financial habilities	<u> </u>	(0 2)	<u>-</u>	(0.2)
Group				
Citoup	Level 1	Level 2	Level 3	Total
At 31 March 2015	£m	£m	£m	£m
<u></u>				
Financial assets				
Investment securities - available-for-sale	-	07	-	07
Derivative financial instruments	-	2,085 5	-	2,085 5
Financial liabilities				
Derivative financial instruments	-	(70 9)	-	(70 9)
Net financial assets		2,015 3	-	2,015 3
•				
Company	Level 1	Level 2	Level 3	Total
At 31 March 2016	£m	£m	£m	£m
At 31 March 2016		Em	<u>zm</u>	
Financial assets				
Denvative financial instruments	-	16	-	1 6
Financial liabilities				
Derivative financial instruments	-	(11 7)		(11 7)
Net financial liabilities	•	(10 1)	-	(10 1)



#### (f) Fair value measurement (continued)

Company				
At 31 March 2015	Level 1 £m	Level 2 £m	Level 3 £m	Total £m
Financial assets				
Investment securities - available-for-sale	-	07	-	07
Derivative financial instruments	-	1,150 5	-	1,150 5
Financial liabilities				
Derivative financial instruments	-	(70 9)	-	(70 9)
Net financial assets	•	1,080 3		1,080 3

- Level 1 Quoted prices (unadjusted) in active markets for identical assets and liabilities
- Level 2 Inputs other than quoted prices that are observable for the asset or liability, whether directly (ie as price) on indirectly (ie derived from the implications of prices)
- Level 3 Inputs for the asset or liability that are not based on observable market data, or have significant unobservable inputs

There were no transfers between Levels 1, 2 and 3 during the year (2015) none)

Available-for-sale investment securities which are categorised as Level 2 are those which are less frequently traded, hence trade prices cannot always be relied on as evidence of fair value. For such securities, fair value is estimated by the securities' lead managers, taking into account recent trades, similar assets adjusted for credit spreads and where applicable the underlying performance of assets backing the securities (so unobservable inputs are not considered significant). These prices are reviewed against quoted prices where available

Derivative financial instruments which are categorised as Level 2 are those which either

- (a) Have future cash flows which are on known dates and for which the cash flow amounts are known or calculable by reference to observable interest and foreign currency exchange rates, or
- (b) Have future cash flows which are not pre-defined but for which the fair value of the instrument has very low sensitivity to unobservable inputs

In each case the fair value is calculated by discounting future cash flows using observable market parameters including swap rates, interest rates and currency rates

For financial assets and liabilities which are not carried at fair value, the fair values disclosed in note 33(a) are calculated on the following bases

## Group

	Level 1	Level 2	Level 3	Total
At 31 March 2016	£m	£m	£m	£m
Financial assets		·		
Balances with the Bank of England	1,389 1	-	-	1,389 1
Cash at bank and in hand	56 3	-	-	56 3
Investment securities	-	336 0	-	336 0
Loans to customers	-	-	10,572 7	10,572 7
Other financial assets	-	19 7	•	19 7
	1,445 4	355 7	10,572 7	12,373 8
Financial liabilities				
Amounts due to banks	06	-	-	0 6
HM Treasury loans	7,465 6	-	-	7,465 6
Debt securities in issue	-	283 4	-	283.4
Capital instruments	-	4 1	-	4 1
Other financial liabilities		83 4	-	83 4
	7,466 2	370 9		7,837 1



33 Financial instruments (continued)				
(f) Fair value measurement (continued)				
Group				
At 04 March 2045	Level 1	Level 2	Level 3	Total
At 31 March 2015 Financial assets	£m	£m	£m	£m
Balances with the Bank of England	5,871 1	_	_	5.871 1
Cash at bank and in hand	669 5	_	- -	669 5
Investment securities	-	452 2	-	452 2
Loans to customers	-	-	25,366 8	25,366 8
Other financial assets	-	19 0		190
	_6,540 6	471 2	25,366 8	32,378 6
Financial liabilities				
Amounts due to banks	1,682 2	_		1,682 2
HM Treasury loans	13,656 1	_	<u>-</u>	13,656 1
Debt securities in issue	10,000 1	15,200 4	_	15,200 4
Capital instruments	-	93	_	93
Other financial liabilities	-	28 9	_	28 9
	15,338 3	15,238 6	-	30,576 9
Company				
	Level 1	Level 2	Level 3	Total
At 31 March 2016	£m	£m	£m	£m
Financial assets Balances with the Bank of England	1,389 1			1,389 1
Cash at bank and in hand	1,369 1 56 3	-	_	56 3
Investment securities	303	336 0	-	336 0
Loans to customers	-	-	10,572 7	10,572 7
Other financial assets	-	19 6		19 6
	1,445 4	355 6	10,572 7	12,373 7
Financial liabilities				
Amounts due to banks	0.6			0 6
Other deposits	37 0	-	<u>-</u>	37 0
HM Treasury loans	7,465 <b>6</b>	_	_	7,465 6
Debt securities in issue	7,400 0	237 5	_	237 5
Capital instruments	-	41	_	41
Other financial liabilities	-	83 4	-	83 4
	7,503 2	325 0		7,828 2
Company				
	Level 1	Level 2	Level 3	Total
At 31 March 2015	£m	£m	£m	£m
Financial assets				
Balances with the Bank of England	5,871 1	-	-	5,871 1
Cash at bank and in hand	541 0	-	-	541 0
Investment securities	-	452 2	25 200 0	452 2
Loans to customers	-	-	25,366 8	25,366 8
Other financial assets	6,412.1	18 8 471 0	25,366 8	18 8 32,249 9
<del></del>				,00
Financial liabilities				
Amounts due to banks	1,262 0	-	-	1,262 0
Other deposits	8,769 7	-	-	8,769 7
HM Treasury loans	13,656 1	<u>-</u> _	-	13,656 1
Debt secunties in issue	•	6,108 3	-	6,108 3
Capital instruments	-	93	-	93
Other financial liabilities	00 007 0	28 6		28 6
	23,687 8	6,146 2	-	29,834 0



#### (f) Fair value measurement (continued)

Valuation methods for calculations of fair values in the table above are as follows

## Balances with the Bank of England

Fair value approximates to carrying value because they have minimal credit losses and are either short term in nature or reprice frequently

#### Cash at bank and in hand

Fair value is estimated by using discounted cash flows applying either market rates where practicable or rates offered by other financial institutions for accounts with similar characteristics. The fair value of floating rate placements, fixed rate placements with less than six months to maturity and overnight deposits is estimated to be their carrying amount.

#### Investment securities

The fair values of investment securities held as loans and receivables are based on quoted prices or lead manager prices where available or by using discounted cash flows applying independently sourced market parameters including interest rates and currency rates. The fair value of unsecured investment loans is based on prices supplied by third parties.

#### Loans to customers

Loans to customers include loans of varying rates and maturities. Fair value is estimated by discounting expected future cash flows using market interest rates. Expected future cash flows take account of estimated future losses. Market interest rates are based on current lending activity in the mortgage market. In respect of the majority of the Group's fixed interest rate loans, the change in interest rates since inception means that their fair value can vary significantly from their carrying value, however, as the Group's policy is to hedge fixed rate loans in respect of interest rate risk, the Group has no material exposure to this difference in fair value.

## Amounts due to banks and other deposits

Fair values of deposit liabilities repayable on demand or with variable interest rates are considered to approximate to carrying value. The fair value of fixed interest deposits with less than six months to maturity is estimated to be their carrying amount. The fair value of all other deposit liabilities is estimated using discounted cash flows, applying independently sourced market parameters including interest rates and currency rates.

### HM Treasury loans

The fair value is estimated to be the carrying amount as the interest rate charged varies in line with changes in market rates and the loans are considered to be repayable on demand subject to timing of repayment of loans to customers

## Debt secunties in issue and capital instruments

Fair values are based on quoted prices or lead manager prices where available or by using discounted cash flows, applying independently sourced market parameters including interest rates and currency rates

## Other financial assets and liabilities

Fair value approximates to carrying value because the balances are short term in nature

## (g) Transferred financial assets

As set out in note 24 the Group/Company has transferred financial assets (loans and receivables) to securitisation structures. The Group/Company retains all of the risks and rewards associated with these loans and they are, therefore, retained on the Group's/Company's Balance Sheets.

The table below sets out the carrying values of the transferred assets and the associated liabilities. For securitisation structures, the associated liabilities represent the external notes in issue (see note 24). None of these notes have recourse to the transferred assets.

Group and Company	Group
Transferred assets Carrying amount £m	Associated liabilities Carrying amount £m
	-
Group and Company	Group
Transferred assets Carrying amount £m	Associated habilities Carrying amount£m
21,747 2	14,559 9
	Group and Company Transferred assets Carrying amount £m  Group and Company Transferred assets Carrying amount £m



# (h) Offsetting

No financial assets have been offset against financial liabilities. Balances which are subject to enforceable master netting arrangements or similar agreements are as follows.

Group At 31 March 2016	Gross and net amounts as reported on the Balance Sheet		its available to b offset on the Ba	Net amounts after offsetting under IFRS 7	
ALO I MAI OII ZO IO			Master netting	Financial	under it ite i
			arrangements	collateral	
	£m		£m	£m	£m
Derivative financial assets	11.5		(1 2)	(0 4)	99
Derivative financial liabilities	(11.7)		1 2	8 9	(1 6)
	(0 2)		<u> </u>	8 5	83
Group	Gross and net amounts as	Amo	ounts available to	he offset (hut	Net amounts
Стопр	reported on the Balance Sheet		ot offset on the Ba		after offsetting
At 31 March 2015					under IFRS 7
			Master netting	Financial	
			arrangements	collateral	
	£m		£m	£m	£m
Derivative financial assets	2,085 5		(22 9)	(1,374 8)	687 8
Derivative financial liabilities	(70 9)		22 9	37 3	(10 7)
	2,014 6			(1,337 5)	677 1
Company	Gross and net amounts as	Amour	nts available to b	e offset (but	Net amounts
	reported on the Balance		offset on the Ba		after offsetting
At 31 March 2016	Sheet			•	under IFRS 7
			Master netting	Financial	
			arrangements	collateral	
	£m		£m	£m	£m
Derivative financial assets	16		(1 2)	(0 4)	<del></del>
Derivative financial liabilities	(11 7)		`1 2	`8 9	(1 6)
	(10 1)			8 5	(1 6)
Company	Gross and net amounts as	Δmc	ounts available to	he offset (hut	Net amounts
Company	reported on the Balance Sheet		ot offset on the Ba		after offsetting
At 31 March 2015	reported on the Balance enest			and oned	under IFRS 7
,	<del></del>		Master netting	Financial	0.100.1110.1
			arrangements	collateral	
	£m		£m	£m	£m
Derivative financial assets	1,150 5		(22 9)	(1,090 5)	37 1
Derivative financial liabilities	(70 9)		22 9	37 3	(10 7)
	1,079 6			(1,053 2)	26 4
34 Collateral pledged and rec	eived		· ———		
			Group		Company
	<del></del>	2016	2015	2016	2015
		£m	2015 £m	2016 £m	2015 £m
Cook colleteral which the Com-	-/Campany has	9 1			
Cash collateral which the Group provided in respect of derivative		9 1	51 1	9 1	51 1
Total collateral pledged		9 1	51 1	9 1	51 1
	· — - · · · · · · · · · · · · · · · · ·				

	Group			Company	
	2016 £m	2015 £m	2016 £m	2015 £m	
Cash collateral which the Group/Company has received in respect of derivative contracts	0 6	1,682 2	0 6	1,262 0	
Securities collateral held	-	16 4	-	16 4	
Total collateral received	06	1,698 6	0.6	1,278 4	



### 34 Collateral pledged and received (continued)

In addition to the collateral amounts shown above, certain loans to customers provide security in respect of securitised note and Covered Bond funding as detailed in note 24. These loans, and also cash collateral pledged shown above, are carried on the Balance Sheet. The liability to repay the cash collateral received is included within amounts due to banks in the Balance Sheet. In the absence of counterparty default, the Group has no right to sell or re-pledge the securities collateral received and, therefore, in accordance with the provisions of IAS 39 such securities are not recognised on the Balance Sheet.

## 35 Financial risk management

A description of the principal risks to which the Group is exposed is provided on pages 7 to 9 which form an integral part of the audited Financial Statements

#### (a) Credit risk

Credit risk is the potential for financial loss caused by a party failing to meet an obligation as it becomes due. The Group considers its most significant credit risk to be the exposure to retail, commercial and wholesale counterparties failing to meet their obligations. As credit risk is the main risk to the Group, a credit risk framework has been established as part of the overall governance framework to measure, mitigate and manage credit risk within risk appetite. The Group closely monitors its credit risk against the Board's credit policies.

The maximum credit risk exposure at the Balance Sheet date, before taking account of any collateral netting and other credit enhancements, was as follows

			Company	
	31 Mar 2016	31 Mar 2015	31 Mar 2016	31 Mar 2015
	£m	£m	£m	£m
On Balance Sheet		<del></del>	<u> </u>	
Balances with the Bank of England	1,389 1	5,871 1	1,389 1	5,871 1
Cash at bank and in hand	56 3	669 5	56 3	541 0
Investment securities	335 5	404 7	335 5	404 7
Loans to customers	10,572 7	25,366 8	10,572 7	25,366 8
Derivative financial instruments	11 5	2,085 5	1 6	1,150 5
Other financial assets	19 7	19 0	19 6	18 8
Total on Balance Sheet	12,384 8	34,416 6	12,374 8	33,352 9
Off Balance Sheet		<del></del>	<u> </u>	
Loan commitments (see note 30)	417 3	<u>1,</u> 246 1	417 3	1,246 1

Loans to customers include loans which are secured on property. Additional information in respect of credit risk is provided in note 11 (for wholesale assets) and note 14 (for loans to customers).

The Board has approved a framework for maximum wholesale credit counterparty limits against which total wholesale credit exposures are continually monitored and controlled. The credit limit structure adopts a risk based matrix whereby lower rated counterparties are afforded lower overall levels of limit. Although publicly available ratings produced by rating agencies provide a useful guide to the creditworthiness of counterparties, an internal evaluation is also used in the limit assignment process. Counterparties are assigned maximum limits in accordance with the ratings matrix based on the lowest rating afforded to any part of the counterparty group.

For derivative financial instruments the Group uses a range of approaches to mitigate credit risk, including internal control policies, obtaining collateral, using master netting agreements and other credit risk transfers. Derivative transactions with wholesale counterparties are typically collateralised, in the form of cash or highly liquid securities, under a Credit Support Annex in conjunction with the ISDA Master Agreement. All outstanding positions are held with wholesale counterparties with at a minimum of a BBB+ credit rating.

#### Concentration risk

The Group has investments in a range of investment securities issued by government bodies and banks, and in asset-backed securities, in both the UK and overseas. At 31 March 2016 the Group had no UK Government securities, bank or supranational bonds (31 March 2015 £nil) 57% (31 March 2015 49%) of the asset-backed securities are backed by UK assets. Further details in respect of concentrations in the wholesale assets portfolio are given in note 11.

The Group operates primarily in the UK and adverse changes to the UK economy could impact all areas of the Group's business. Residential loans to customers are all secured on property in the UK 28% (31 March 2015 13%) of residential loans to customers are concentrated in the buy-to-let market, the remaining balances are mainly secured on residential owner-occupied properties.

The residential loan book of £10 1bn (31 March 2015 £24 2bn) is geographically spread across the UK broadly in line with the country's housing stock. Consequently, there is a geographic concentration of mortgages secured on properties in London and the South-East representing 30% (31 March 2015 31%) of the book.

Within the commercial mortgage portfolio there are 48 loans (31 March 2015 60) totalling £115 2m (31 March 2015 £136 7m), the largest 10 loans accounting for 84% (31 March 2015 75%) of the portfolio All of these loans are secured on commercial and housing association properties



# (b) Liquidity risk

The Group and Company closely monitor their liquidity position against the Board's liquidity policy. Minimum and target liquidity levels are established through stress testing and cash flow forecasting, taking into consideration an assessment of any emerging and potentially extreme funding conditions.

The table below analyses the Group's and Company's financial assets and liabilities into relevant maturity groupings

Group	On demand	Within three months	After three months but within six months	After six months but within one year	After one year but within five years	After five years	Total
At 31 March 2016	£m	£m	£m	£m	£m	£m	£m
Financial assets							
Balances with the Bank of England	1,388 6	0.5	-	-	_	_	1,389 1
Cash at bank and in hand	36 4	19 9	-	_	-	-	56 3
Investment securities	11 8	17	14	27	25 9	292 0	335 5
Loans to customers	153 2	52 9	37 3	67 5	630 7	9,631 1	10,572 7
Fair value adjustments on portfolio							•
hedging	-	-	-	-	-	-	-
Derivative financial instruments	-	10 5	-	10	-	-	11 5
Other financial assets	-	19 7			<u>-</u>		197
Total financial assets	1,590 0	105 2	38 7	71 2	656 6	9,923 1	12,384 8
Financial liabilities							
Amounts due to banks	06	-	-	-	_	-	06
HM Treasury toans	7,455 8	98	-	-	-	-	7,465 6
Derivative financial instruments	-	10	6 3	-	17	2 7	11 7
Debt securities in issue	-	50 2	-	-	1,99 9	-	250 1
Capital instruments	-	0 1	•	40	-	-	41
Other financial liabilities	<u> </u>	83 4	-				83 4
Total financial liabilities	7,456 4	144 5	6 3	40	201 6	27	7,815 5

Group At 31 March 2015	On demand £m	Within three months £m	After three months but within six months £m	After six months but within one year £m	After one year but within five years £m	After five years	Total £m
Financial assets							
Balances with the Bank of England	5,869 0	2 1	_	-	-	-	5,871 1
Cash at bank and in hand	188 3	481 2	-	-	-	-	669 5
Investment securities	-	0 4	01	0 1	52	398 9	404 7
Loans to customers	225 9	51 3	58 0	114 3	1,254 1	23,663 2	25,366 8
Fair value adjustments on portfolio							
hedging	-	2 1	26	5 1	26 8	16 6	53 2
Derivative financial instruments	-	112 9	8 5	191 7	375 6	1,396 8	2,085 5
Other financial assets	<u> </u>	19 0	·	_		-	19 0
Total financial assets	6,283 2	669 0	69 2	311 2	1,661 7	25,475 5	34,469 8
Financial liabilities							
Amounts due to banks	1,682 2	-	-	-	-	-	1,682 2
HM Treasury loans	13,638 5	176	-	-	-	-	13,656 1
Derivative financial instruments	-	30	63	14 4	21 6	25 6	70 9
Debt secunties in issue	-	1,732 6	633 8	1,144 5	8,809 9	2,477 4	14,798 2
Capital instruments	-	02	-	4 5	46	-	93
Other financial liabilities	<u> </u>	28 9					28 9
Total financial liabilities	15,320 7	1,782 3	640 1	1,163 4	8,836 1	2,503 0	30,245 6



35	<b>Financial</b>	risk	management	(continued)
----	------------------	------	------------	-------------

(b) Liquidity risk (continued)			A 64	4.60	A 44 -		
Company	On demand	Within three months	After three months but within six months	After six months but within one year	After one year but within five years	After five years	Total
At 31 March 2016	£m	£m	£m	£m	£m	£m	£m
Financial assets							
Balances with the Bank of England	1,388 6	0.5	_	-	_	-	1.389
Cash at bank and in hand	36 4	19 9	-	-	_	-	56
Investment securities	11 8	17	14	27	25 9	292 0	335
Loans to customers	153 2	52 9	37 3	67 5	630 7	9,631 1	10,572
Fair value adjustments on portfolio		•				, -	•
hedging	-	-	-	_	_	-	
Derivative financial instruments	-	0.6	_	10	_	-	1
Other financial assets		19,6	_		-	_	19
Total financial assets	1,590 0	95.2	38 7	71 2	656 6	9,923 1	12,374
Financial habitation							
Financial liabilities	0.0						
Amounts due to banks	06	•	-	-	•	-	0
Other deposits	37 0	-	-	-	-	-	37
HM Treasury loans	7,455 8	98	-	-	4.7		7,465
Derivative financial instruments	•	1.0	6 3		17	2 7	11
Debt secunties in issue	-	-	-	4 2	199 9	-	204
Capital instruments	-	0.1	•	4 0	-	•	4
Other financial liabilities		83 4	<u>.</u> _			<u>-</u>	83
Total financial liabilities	7,493 4	94.3	63	8 2	201 6	27	7,806
			After three	After six	After one		
		Within	months	months	year but		
Company	On	three	but within	But within	within five	After	
	demand	months	six months	one year	years	five years	Total
At 31 March 2015	£m	£m	£m	£m	£m	£m	£m
Financial assets							
Balances with the Bank of England	5,869 0	2 1	-	-	_	-	5,871
Cash at bank and in hand	59 8	481 2	-	-	-	-	541 (
Investment securities	-	04	0 1	0 1	52	398 9	404
Loans to customers	225 9	51 3	58 0	114 3	1,254 1	23,663 2	25,366
Fair value adjustments on portfolio						·	
hedging	-	2 1	26	5 1	26 8	16 6	53 :
Derivative financial instruments	_	112 9	8 5	191 7	375 6	461 8	1,150
Other financial assets	_	18 8	-	-	-	-	18 8
Total financial assets	6,154 7	668 8	69 2	311 2	1,661 7	24,540 5	33,406
Financial liabilities							
Financial liabilities Amounts due to banks	1.262.0	-	_	-	_	_	1 262 (
Amounts due to banks	1,262 0 8 769 7	•	<u>.</u>	<u>-</u>	•	- -	
Amounts due to banks Other deposits	8,769 7	- - 17 6	- -	- - -	• •	- -	8,769
Amounts due to banks Other deposits HM Treasury loans		- - 17 6 3 0	- - - 83	- - - 14.4	- - - 21.6	- - 25.8	8,769 13,656
Amounts due to banks Other deposits HM Treasury loans Derivative financial instruments	8,769 7	30	63	- - - 14 4 26 4	21 6	- - - 25 6 1 560 1	8,769 13,656 70
Amounts due to banks Other deposits HM Treasury loans Derivative financial instruments Debt securities in issue	8,769 7	3 0 1,173 3	63	26 4	2,625 4	25 6 1,560 1	8,769 13,656 70 5,385
Amounts due to banks Other deposits HM Treasury loans Derivative financial instruments	8,769 7	30	63		-		1,262 ( 8,769 ) 13,656 ( 70 ) 5,385 2 9 (

The maturity profiles in the above table do not reflect the transfer of certain assets and liabilities to NRAM (No 1) Limited at 30 April 2016, as detailed in note 38(a) HM Treasury has indicated that it expects the loan provided to the Group to be repaid out of the cash flows generated by the Group during its wind-down. It is not possible to specify the contractual maturity dates of the loan to the Group from HM Treasury and therefore it has been included in the table above as though repayable on demand.

63

453

2,6516

1,222 7

23,670 2

Debt securities in issue include notes which securitise loans to customers through SPVs. These notes are repaid on a pass-through basis. In the above table, maturities of such notes are based on the expected repayment of notes which, in turn, are derived from the expected redemption profiles of securitised loans.

In the above table, where derivatives have been taken out in order to hedge mortgage backed securitised notes, the timings of derivative payments are based on the expected repayment dates of the hedged notes



Total financial liabilities

## (b) Liquidity risk (continued)

Other assets and liabilities are included in the above table according to the earliest date that payment can be contractually demanded. It should be noted that many financial instruments are settled earlier than their contractual maturity date, in particular, many mortgage loans are repaid early, in full or in part

Assets and liabilities with a remaining period to contractual maturity of within one year are classed as current and those with a remaining period of more than one year are classed as non-current. Non-financial assets and liabilities of the Group and Company amount to £230.2m and £394.9m respectively (31 March 2015 £154.4m and £514.1m) of which £0.8m and £214.5m respectively are classed as current (31 March 2015 £1.1m and £56.0m) and £229.4m and £180.4m respectively are classed as non-current (31 March 2015 £153.4m and £458.1m)

## Non-derivative cash flows

The table below analyses the Group's and Company's non-derivative cash flows payable into relevant periods. The assumptions used in the preparation of this table are consistent with those used in the maturity table on pages 69 and 70. The amounts disclosed are the contractual undiscounted cash outflows, these differ from Balance Sheet values due to the effects of discounting on certain Balance Sheet items and due to the inclusion of contractual future interest flows.

Group	On demand	Within three months	After three months but within six months	After six months but within one year	After one year but within five years	After five years	Total
At 31 March 2016	£m	£m	£m	£m	£m	£m	£m
Financial liabilities			-				
Amounts due to banks	06	-	-	-	-	-	06
HM Treasury loans	7,455 8	98	-	•	-	-	7,465 6
Debt securities in issue	-	50 3	0 5	13 7	245 9	-	310 4
Capital instruments	-	02	-	4 3	•	-	4 5
Other financial liabilities	•	83 4	-	-	-	-	83 4
Loan commitments	412 0	0 2	0 2	0 2	19	28	417 3
Total	7,868 4	143 9	07	18 2	247 8	28	8,281 8

Group	On demand	Within three months	After three months but within six months	After six months but within one year	After one year but within five years	After five years	Total
At 31 March 2015	£m	£m	£m_	£m	£m	£m	£m
Financial liabilities							
Amounts due to banks	1,682 2	-	-	-	-	-	1,682 2
HM Treasury loans	13,638 5	17 6	-	-	-	-	13,656 1
Debt securities in issue	-	1,685 8	650 3	1,302 5	9,230 6	3,715 6	16,584 8
Capital instruments	-	02	02	4 3	43	-	90
Other financial liabilities	-	28 9	-	-	-	_	28 9
Loan commitments_	1,239 5	02	0 2	03	23	36	1,246 1
Total	16,560 2	1,732 7	650 7	1,307 1	9,237 2	3,719 2	33,207 1



## (b) Liquidity risk (continued)

Company At 31 March 2016	On demand £m	Within three months £m	After three months but within six months £m	After six months but within one year £m	After one year but within five years £m	After five years £m	Total £m
Financial liabilities							
Amounts due to banks	06	-	-	-	•	-	06
Other deposits	37 0	-	-	-	-	-	37 0
HM Treasury loans	7,455 8	98	-	-	-	-	7,465 6
Debt secunties in issue	•	-	-	12 8	238 3	-	251 1
Capital instruments	-	0 2	-	4 3	-	-	4 5
Other financial liabilities	-	83 4	-	-	-	-	83 4
Loan commitments	412 0	0 2	0 2	0 2	19	2 8	417 3
Total	7,905 4	93 6	0 2	17 3	240.2	28	8,259 5

Company At 31 March 2015	On demand £m	Within three months £m	After three months but within six months £m	After six months but within one year £m	After one year but within five years	After five years £m	Total £m
Financial liabilities							
Amounts due to banks	1,262 0	-	-	-	_	-	1,262 0
Other deposits	8,769 7	-	-	_	-	_	8,769 7
HM Treasury loans	13,638 5	17 6	-	-	-	-	13,656 1
Debt securities in issue	-	1,114 2	0 1	152 2	2,891 7	1,446 3	5,604 5
Capital instruments	_	02	02	4 3	4 3	-	90
Other financial liabilities	_	28 6	-	+	-	_	28 6
Loan commitments	1,239 5	02	02	03	23	36	1,246 1
Total	24,909 7	1,160 8	0.5	156 8	2,898 3	1,449 9	30,576 0

## Derivative cash flows

The following table analyses cash outflows for the Group's and Company's derivative financial liabilities. The amounts are allocated into relevant periods using assumptions consistent with those used in the preparation of the maturity table on pages 69 and 70.

Group and Company	On demand	Within three months	After three months but within six months	After six months but within one year	After one year but within five years	After five years	Total
At 31 March 2016	£m	£m	£m	£m	£m	£m	£m
Derivative financial liabilities to be settled on a net basis Derivative financial liabilities to be settled on a gross basis	-	0 5	03	0 6	2 2	1 2	48
- outflows	-	-	79 3	0 1	0 8	36	83 8
- inflows	-	(0 2)	(73 0)	(0 1)	(0 7)	(3 4)	(77 4)
Total	•	03	6 6	0 6	2 3	14	11 2

Group	On demand	Within three months	After three months but within six months	After six months but within one year	After one year but within five years	After five years	Total
At 31 March 2015	£m	£m	£m	£m	£m	£m	£m
Derivative financial liabilities to be settled on a net basis Derivative financial liabilities to be settled on a gross basis	-	5 8	5 5	98	37 2	63	64 6
- outflows	-	-	-	-	0 1	8 4	8 5
- inflows	_	-	-	(0 1)	(0 2)	(8 0)	(8 3)
Total		58	5 5	97	37 1	67	64 8



## (c) Market risk

The following table describes the significant activities that were undertaken by the Group prior to nationalisation and which currently give rise to financial or market risk, the potential consequences associated with such activities and the derivative instruments used by the Group to mitigate the risks arising

Activity	Risk	Type of derivative instrument used
Legacy funding in sterling involving either fixed rate instruments or instruments with embedded options	Sensitivity to changes in interest rates	Interest rate swaps
Fixed and capped rate mortgages and legacy investments involving either fixed rate instruments or instruments with embedded options	Sensitivity to changes in interest rates	Interest rate swaps and options
Variable rate mortgage balances	Sensitivity to changes in interest rates	Interest rate swaps
Legacy investments and funding in foreign currencies	Sensitivity to changes in foreign currency exchange rates	Cross-currency interest rate swaps and foreign exchange contracts

## Interest rate swaps

The notional principal amounts of the outstanding interest rate swap contracts in Cash Flow Hedge Relationships ('CFHR') at 31 March 2016 were £nil (31 March 2015 £9 5bn), for Group and Company



#### (c) Market risk (continued)

## Cross currency swaps

The notional principal amounts of the outstanding cross currency swaps in an eligible CFHR as at 31 March 2016 were £nil in the Group (2015 £10 8bn) and £nil in the Company (2015 £4 3bn)

The accounting policy for derivatives and hedge accounting is described in note 1(h), and further details of hedge accounting are provided in note 33(e)

#### Interest rate risk

Interest rate risk typically arises from mismatches between the repricing dates of interest-bearing assets and liabilities on the Group's / Company's Balance Sheet and from the investment profile of the Group's/ Company's capital and reserves. The Finance & Investment Director is responsible for managing this exposure within the risk exposure limits set out in the Market Risk policy, as approved by the Board. This policy sets out the nature of the market risks that may be taken along with aggregate risk limits, and stipulates the procedures, instruments and controls to be used in managing market risk.

Market risk is the potential adverse change in Group income or Group net worth arising from movements in interest rates, exchange rates or other market prices. Effective identification and management of market risk is essential for maintaining stable net interest income.

The Group / Company measures, monitors and controls the following interest rate risks and sensitivities

- · Mismatch risk
- Curve
- Prepayment risk
- Basis risk
- Reset risk

Exposures are reviewed as appropriate by senior management and the Board with a frequency between daily and monthly, related to the granulanty of the position

Interest rate risk exposure is predominantly managed through the use of interest rate derivatives, principally interest rate swaps. The Group / Company also uses asset and liability positions to offset exposures naturally wherever possible to minimise the costs and risks of arranging transactions external to the Group / Company.

Interest rate sensitivities are reported to ALCO monthly and are calculated using a range of interest rate scenarios, including non-parallel shifts in the yield curve. The main metrics used by management are

(i) the change in value of the Group's net worth due to a notional 2% parallel move in market and base rates

	31 Mar 2016	31 Mar 2015
	£m	£m
2% increase	(18 2)	6 4
2% decrease	22 9	28

(ii) the sensitivity of the Group's interest margin over 12 months to a notional 2% parallel move in market and base rates

	31 Mar 2016 £m	31 Mar 2015 £m
2% increase	74 3	67 0
2% decrease	(17 9)	(14 8)

## Foreign currency risk

The Group's policy is to hedge all material foreign currency exposures by use of naturally offsetting foreign currency assets and liabilities or by the use of derivatives. Consequently, at 31 March 2016 and 31 March 2015 the Group and Company had no net material exposure to foreign exchange rate fluctuations or changes in foreign currency interest rates. The impact on the Group's and Company's profit and equity of reasonably possible changes in exchange rates compared to actual rates would not have been material at 31 March 2016 or 31 March 2015.



# (c) Market risk (continued)

## Foreign currency risk (continued)

The table below summarises the Group's and Company's exposure to foreign currency exchange rate risk at the Balance Sheet date. Included in the table are the Group's and Company's financial instruments under the relevant currency headings. The amounts disclosed are the sterling equivalents of the notional amounts due on maturity, including interest accrued at the Balance Sheet date, less any impairment provisions.

Group				
	€	\$	Other	Total
At 31 March 2016	£m	£m	£m_	£m
Financial assets	2.4	44.6		
Cash at bank and in hand	61	14 2	-	20.3
Investment securities	207 1	8 3	-	215.4
Derivative financial instruments	31 2	(7 8)	<del>•</del>	23.4
Total financial assets	244 4	14 7	-	259.1
Financial liabilities				
Derivative financial instruments	213 8	3 5	-	217.3
Debt securities in issue	29 6	11 0	-	40 6
Total financial liabilities	243 4	14 5	-	257.9
Net currency gap	10	0 2	•	1.2
Group	•	<b>e</b>	Other	7-4-1
At 24 March 2015	€ £m	\$ £m	Other £m	Total
At 31 March 2015 Financial assets	<u>£m</u>	ž.III		£m
Cash at bank and in hand	262 0	220 7	_	482 7
Investment securities	267 7	10 2	_	277 9
Derivative financial instruments	7.078 2	4,385 3	71.4	11,534 9
Total financial assets	7,607 9	4,616 2	71.4	12,295 5
Total Infantoial assets	7,007 0	7,0102	717	12,250
Financial liabilities				
Amounts due to banks	546 8	203 4	_	750 2
Derivative financial instruments	(347 1)	48 8	_	(298 3)
Debt securities in issue	7,409 5	4,363 5	71 4	11,844 4
Total financial liabilities	7,609 2	4,615 7	71 4	12,296 3
Net currency gap	(1.3)	0.5	<u>.</u>	(0 8)
Company				
	€	\$	Other	Total
At 31 March 2016	£m	£m	£m	£m
Financial assets				
Cash at bank and in hand	6 1	14 2	-	20 3
Investment securities	231 0	10 3	-	241 3
Derivative financial instruments	(22 3)	(20 9)	<u> </u>	(43.2)
Total financial assets	214 8	36		218 4
Financial liabilities				
Derivative financial instruments	213 8	3 5	-	217 3
Total financial liabilities	213 8	3 5	•	217.3
Net currency gap	10	0 1	_	1.1
Hor dall clief Bab	<u></u>			1,1



#### (c) Market risk (continued)

#### Foreign currency risk (continued)

Company				
• •	€	\$	Other	Total
At 31 March 2015	£m	£m	£m	£m
Financial assets				<del>.</del> .
Cash at bank and in hand	262 0	220 7	-	482 7
Investment securities	267 7	10 2	-	277 9
Derivative financial instruments	3,007 6	1,072 4	-	4,080 0
Total financial assets	3,537 3	1,303 3		4,840 6
Financial liabilities				
Amounts due to banks	492 6	184 8	-	677 4
Derivative financial instruments	(347 0)	57 2	-	(298 8)
Debt securities in issue	3,401 3	1,050 6	-	4,451 9
Total financial liabilities	3,546 9	1,292 6	-	4,839 5
Net currency gap	(9 6)	10 7	<u>-</u>	11

## 36 Contingent liabilities

- (a) As detailed in note 26, whilst the Court of Appeal provided clarity that loans greater than £25,000 were not covered under the Consumer Credit Act, there is a risk that individual customers could make claims against the Company. This could result in costs to NRAM where such claims are upheld. It is not possible to provide any meaningful estimate or range of the possible cost.
- (b) A 2014 decision of the Supreme Court in the Plevin case held that the non-disclosure of commissions on a single premium PPI policy made the relationship between the lender and the borrower unfair under section 140A of the Consumer Credit Act 1974. The FCA is formally consulting on its position and has issued a preliminary statement which indicates that if a firm failed to disclose commission which represents 50% or more of the premium, customers may have to be compensated. No additional compensation is required where customers have already had a complaint handled and upheld under the FCA's current PPI complaint handling rules. At this stage, it is not possible to estimate reliably any potential financial impact for NRAM.
- (c) In October 2014 the Group sold a portfolio of standard mortgages for £1,576 8m. Under the terms of the sale, the Group provided certain warranties. Any claim under these warranties must be made by August 2016. The Group's maximum liability under these warranties is limited to £77 8m.
- (d) Under the terms of the Option Agreement dated 13 November 2015, the Company sold certain loans to Cerberus on 7 December 2015 and the Company provided certain warranties and indemnities to Cerberus. On 5 May 2016 when NRAM (No 1) Limited sold its 100% shareholding in the Company to Landmark Bidco Limited, NRAM (No 1) Limited became liable for the warranties and indemnities which had been given by NRAM plc under the Option Agreement
- (e) The Company has provided a number of financial guarantees to other NRAM Group companies. The Directors believe the probability that any claims will be made under these guarantees is remote and hence no provision has been made.



#### 37 Ultimate controlling party

All shares in the Company were transferred to the Treasury Solicitor as nominee for HM Treasury on 22 February 2008 as a result of The Northern Rock Transfer Order 2008. On 1 October 2010 all shares in the Company were acquired via a share-for-share exchange by UK Asset Resolution Limited, a private limited company incorporated and domiciled in the United Kingdom, which is wholly owned by the Treasury Solicitor as nominee for HM Treasury. During the year and previous year, and as at 31 March 2016, UK Asset Resolution Limited was the Group's ultimate parent undertaking and NRAM considered the UK government to be its ultimate controlling party. UK Asset Resolution Limited heads the largest and smallest group of companies into which these Financial Statements of NRAM are consolidated. Copies of the financial statements of UK Asset Resolution Limited may be obtained from the Company Secretary at Croft Road, Crossflatts, Bingley BD16.2UA. The results of the UKAR Group are consolidated into those of HM Treasury as presented in HM Treasury's Annual Report and Accounts.

As detailed in note 38(a), on 29 April 2016 all shares in the Company were acquired via a share-for-share exchange by NRAM (No 1) Limited, a private limited company incorporated and domiciled in the United Kingdom, which is wholly owned by UK Asset Resolution Limited. On 5 May 2016, all shares in the Company were acquired from NRAM (No 1) Limited by Landmark Bidco Limited, a private limited company incorporated and domiciled in the United Kingdom. The ultimate parent company is Cerberus European Residential Holdings B.V. whose registered office is at Oude Utrechtseweg 32, 3743 KN Baarn, The Netherlands (incorporated under the laws of The Netherlands with registered number 62579533). Cerberus European Residential Holdings B.V. is owned by certain investment funds managed and advised by Cerberus Capital Management L.P. a global investment manager headquartered in New York City, USA and registered with the United States Securities and Exchange Commission.

### 38 Events after the reporting period

(a) As detailed in note 12, on 13 November 2015 UKAR announced that NRAM had agreed to sell a £13bn asset portfolio to affiliates of Cerberus, which included £12bn of mortgages from the Granite securitisation structure plus a further £1bn of non-Granite assets. The sale of the Granite loans was recognised in December 2015 when the beneficial interest of those loans transferred to Cerberus. As detailed in note 36(d), the Company provided certain warranties and indemnities to Cerberus in connection with the sale.

The second stage of this transaction completed in April and May 2016 as follows

- 29 April the Company was acquired by NRAM (No 1) Limited, a wholly-owned subsidiary undertaking of UKAR, in a share-for-share exchange
- 30 April the Company declared a dividend of £3,787 4m to NRAM (No 1) Limited and paid the dividend in specie, using mortgage loans
- 30 April the Company transferred certain assets and liabilities to NRAM (No 1) Limited. These assets and liabilities were those that were not to be included in the asset perimeter of the sale to Cerberus and included all of NRAM's investments in subsidiary undertakings, £9,947m of loans to customers, NRAM's 30 April balances in respect of certain bank accounts, investment securities, retirement benefit assets, HM Treasury loans, the EMTN debt securities in issue and derivative financial assets and liabilities. These balances were transferred at their carrying amounts and a net balance owed to the Company by NRAM (No 1) Limited was left outstanding. These balances have not been classified as 'held for sale' in the Company's 31 March 2016 Balance. Sheet as at that date the balances were not available for immediate sale in their current condition, substantial further conditions being required to be satisfied in order to complete the sale.
- 5 May NRAM (No 1) Limited sold 100% of the shares of the Company to Cerberus At this point, HM Treasury ceased its funding and guarantees to the Company Also at this point the Company's liabilities for the warranties and indemnities to Cerberus described under paragraph (a) above ceased The liability for these warranties and indemnities to Cerberus was instead assumed by NRAM (No 1) Limited
- (b) On 25 April 2016 the remaining debt securities issued by Whinstone Capital Management Limited were redeemed



NRAM plc, Registered Office Croft Road, Crossflatts, Bingley BD16 2UA Registered in England and Wales under company number 03273685

www.n-ram.co.uk

